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РАВЗАНАЕ БА ІАРАМСАРОИ АНДЕША...  
 

  Ѕудрати  андеша аз соіиби  андеша 
іазорон  маротиба бештар    аст...  

Андарзи  Зардуштона.  
 

Ба инсон іама чиро метавон омўхт, –  
Ба їуз андешиданро.  
Ба инсон іама чизро метавон намоиш дод, –  
Ба їуз мушикофии мушоіидаро.  
Ба инсон іама чиро метавон фармуд, –  
Ба їуз дар зарраи нур дидани хуршедро! 
Ба їуз дар ѕатра дарёфтани уѕёнусро! 
Ба їуз дар як донаи наск шинохтани курраи арзро!.. 
Мутаасифона одамизод бештари умри фонияшро дар 
талоши доштану бардоштани чизіои ночиз сарф карда, аз 
олами пурасрору нотакрори тафаккуру андеша бехабар, аз 
боћи хушсамари худшиносиву худдарёбќ бебаіра, аз 
чашмаи фазлу хирад ташнаком мўъїизоти зиндагиро 
надидаву нашинохта аз олам дар мегузарад. Дарећи ранїи 
офариниш, дарећи заімати офаранда!.. Кайіони рўі, 
паінои бекарони андешаіои инсонќ, ин їангали анбўіи  
касмабину касмагузар, ин афлоки аз хок фирорќ, 
зишттарин, зеботарин, амиѕтарин, рўъётарин, лолтарин, 
гўётарин, пурасрортарин... олами оламіост; олами 
наомўхта, нашинохта, кашф нашуда,-дидаи надида! Ин 
олам іарамсароеро мемонад, ки даріои дарун андар 
дарунаш їуз ба рўи соіиби худ, ба рўи дигарон як умр 
баста хоіад монд...  
Бо ин китоб муаллиф ба “іарамсаро” – и андешаіои худ 
чун чашми сўзан равзанаеро боз карданист; барои оніое, ки 
дар зарра хуршедро дида метавонанд, барои оніое, ки дар 
як ѕатра уѕёнусро шинохта метавонанд, барои оніое, ки 
курраи арзро бо як дона- дар як донаи наск дар кафи  худ 
бозќ доронда метавонанд... 
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“Рўзномаи берўз” наѕѕошиеро мемонад, ки рангу 
борашро таніо бо нигоіи даѕиѕи мушоіида метавон 
дарёфт. Дар он тасвири тассаввури диду дарки 
тасвиркунанда ва мавїудияти тасвиршаванда муіим аст. 
Дар ин китоб сатреро метавон дарёфт, ки идомааш 
андаруни іарфіову нуѕтаіост, мисраеро низ метавон пайдо 
кард, ки ба сари худ як шеъри комил аст.Инчунин шеъреро 
метавон дарёфт, ки оћозаш анїом аст, анїомаш оћоз. 
”Рўзнома” гуфтугўи беовои маірамона аст, бо худу бе худ, 
бе іамагон, бо іамагон. Суол андар їавоб аст, їавоб андар 
суол... Аз гоіе ки худро мешиносам ва ба суоліои 
бешумори зиндагќ дар таніоии бо іама їавоб меїўям, ин 
китоб дар ман асту бо ман аст. Онро дар деворіои лоии 
хонаи падар, бо лахча, дар партаи мактаби ѕишлоѕ бо най, 
дар кафи дасту кафи баргіо, дар ѕоћазпораіо, дар 
дафтаріои зарвараѕ бо медоди тиллоќ... хулоса дар іама їо 
ва дар іама чиз навиштаам ва хоіам навишт... Ин китоб 
оћозу анїом надорад! Онро метавон аз охир боз кард, 
метавон сўи оћоз вараѕ гардонд. “Рўзнома” аст, бидуни рўз! 
Магар фикру хаёлро, дарку инкори дидаву шунидаро, 
мантиѕи муѕоисаро, їозибаи оіанрабои хотираро, 
оташгаіи тору фурузону сарду сўзони ёдро, нафаси 
бенафасии имдодхоіи фарёдро, мушикофии іайратангези 
мушоіидаро, парвози оламгиру кайіоннавардии андешаро 
рўзу соати муайяне іаст?! Абадо!  

 
ГУЛРУХСОР 

Москва. Пўштаіои Крилатск.  
 Охири тобистони 1997 
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ВОРИСОНИ МЕРОСИ ІАЅИРОНА. Сохти ћуломдорќ аз 
байн рафт, ћуломдорќ маікум шуд, ћуломдоронро хок 
кашид, ћуломон озод гардиданд, аммо табиати ћуломќ ва 
одати ћулом будан дар рўіу равони одамон монд, ки монд. 
Инсон дар тўли мавїудияти худ исбот кард, ки ћулом 
набуда наметавонад. Ћуломии ў ба іар касу іар чиз дар іар 
іаракату рафтору гуфтору кирдораш іар гуна іувайдост. Ў 
асоратро пеши худ намехонад, худ сипосгузор ба хидматаш 
меравад... Гарданбандіои гаронбаіову зебое, ки имрўз 
ифшогари фаріангу маърифати соіибони худанд, іамагќ 
нишонаи содаи даврони ћуломдориянд. Балки нусхаи аслии 
кўргиреіи бандіоеанд, ки іангоми шитобкорона буридан 
дар гардани ћуломон боѕќ монда буданд...  
 

              

 
ЋУЛОМИИ ХОЇА, ХОЇАИ ЋУЛОМ. Ћуломќ барои 
ћуломзода як навъ їоиза аст! Ћулом нисбати хоїаи худ 
бартариіои зиёде дорад. Ўро андешаи гармиву сардќ, обу 
дона, хону хонавода, шаъну шон, нангу номўс... дарди сар 
намекунад. Ћулом їуз табассуми сохтаи ѕаноатмандќ, ки 
іамеша гирди лабонаш давр мегардад, іунари дигаре 
надорад ва іунари дигареро омўхтан низ намехоіад. 
Ћуломон аз хоїагони худ хушбахттаранд! Беіуда нест, ки 
дар дунё ћуломон іазор андар іазоранду хоїагон ягон, 
ягон... 
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Офтоб табассуми парвардигор аст.  
 

              

 
РЎИ БЕРЎИИ ЇОДА. Як умр кулбор бар дўш дар 
сафарам. Їодаіои бешуморро шонасавори ваѕту замон тай 
кардаам. Андар навори аккосии хотираам іазорон чеіраву 
симоіои одамонро бардоштаам, аммо іайратзадаам, ки 
чаро “намуд, рўй ё симо”-и роіи хурд ё бузурге дар ёдам 
намондааст. Шояд роііои тай кардаи ман монанди баъзе 
одамон симои хоси хотирмон надоштаанд, симое, ки бо як 
дидан дар лавіи хотир наѕш бандаду зудуда нашавад...  
 

              

 
БА ЇОИ “ДАРЕЋО!” Аз омадану рафтани ту, дар ёди ёдам 
таніо тунд вазидани барфбод боѕќ монда аст; шитобзада, 
сард, каїрав, сарсафед, тарсу... Дигар іеч чиз, дигар іеч 
чиз! 
 

              

 
ПОЙТОСАР ЗИШТ. Ном номаи ѕисмат аст, ба ворису 
соіиби ном. Он гоі гумон доштам, ки номат ба худат 
муносиб нест. Бароят номи дигар ихтироъ кардам; 
Сарнавишт! Надонистам, ки рўзе дар шеъри худ калимаи 
сарнавиштро бо “пойтосар зишт” ѕофия хоіам кард... Ва 
нак-нак іар чќ турову номатро бидуни ихтиёр ёдрасам 
мекунад, таіѕири хотири хотираи ман аст, таіѕири хотири 
хотирае, ки баробари шунидани номат акси садои фићони 
шонаіои маро бар мегардонад. Аз буданат набуданат, аз 
диданат надиданат, аз ёдат беёдќ алвост!..  
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Одами хаста синну сол надорад.  
 

              

 
НОБИЋАИ ІУБОБ. Хоіиши нигоіи хаёл наѕѕошест, 
нобића! Гоіе дар чаіордевори мижгон манзараіоеро иїод 
мекунад, ки дар соіирќ нусхаи фирдавсро аз байн 
мебаранд.  
 

 

              

 
МИЛЛАТИ МИЛЛАТ. Дўстонам гуногунмиллатанд; 
Зарафшонќ, Бадахшонќ, Хуїандќ, Хатлонќ, Ѕаротегинќ, 
Даіаникййкќ!.. Як худам таніои таніо тоїикам! Як фард, 
як миллат! 
 

              

 
ШЕВАИ ПОШНАІО. Садои пой низ метавонад гувоіи 
іол, іолат ва синну соли одам бошад. Садои кафши одами 
солхўрда бо забони хастагќ заминро миннат мекунад. 
Садои кафши їавон їодаро чолоку бебок мебўсад...  
 

              

 
МУЅАЛАМИ ІОЛАТИ ІОЛ. Нуги асои  пирон ба охири 
роіи умри ишон чун ба поёни китоби дер- навиштаву зуд 
хондашуда гўиё нуѕтаи баландовову амиѕу вопасинро 
мегузорад.  
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ДАРЕ БА ОЛАМИ ЯК ОДАМ. Пешгуфтори іар китоб, 
хоса аз они муаллиф, дарест барои ворид шудан ба олами 
асрор, андеша, іунар ё беіунарии нависанда. Нахустсухани 
муаллиф, бар асари худ аз он їиіат їолиб аст, ки фикру 
андешаіои дар ѕолаби як сохти адабќ нагунїидаашро, 
кушиши дар чаіорчўбаи сохти дигар (вобаста ба іунари 
худ!) имкони гунїидан, будан ва зистан медиіад. Барои 
баіо додан ба баъзе асаріо вараѕ задани пешгуфтори оніо 
кифоя аст!  
 

              

 
БУЛБУЛОНИ ШАІРЌ, ЗОЋІОИ РУСТОЌ. Зани 
рўстоие, ки барои аёдати хешу таборон ба шаір омада буд, 
дер гоі аз ойинаи симо чашм наканда, абрўгиреі сар 
меїунбонд. Марди овозхоне дар ниіояти беіунарќ опера 
мехонд. Їамоат іама дар дил зудтар ба поён расидани ин 
базми иїбориро, ки ба дилу їигари іама зада буд, интизор 
буданд, аммо касе їуръат намекард, ки аввалин шуда 
обилаи дилашро кафонад. Мардум аз іамдигар шарм 
медоштанд, аниѕтар ибо мекарданд, ки мабодо ироди 
беїояшон нисбати овозхони маъруф, ифодагари 
аѕабмондагќ ва бефаріангии ишон дониста шавад. 
Беіунарии овозхон аз иісоси завѕи табии ин зани 
рустоќ,ин якрўяи сода, ин мутахассиси таронаи андалебону 
чаћонаи борон,  низ пиніон намонд; 
– Ба худо, зоћіои мо аз ин бечора беітар мехонанд! Іамин 
дам овозхон гўё бар ѕасди иродгиранда чунон авїи сурудро 
гирифт, ки зани бечора аз їой як ѕад паррида, іаросон ба 
чаіор сўй нигариста гиребони тавба ѕабза кард. Іозирон 
іарчанд таи дил хандакаф буданд, бо нигоіи фаріангќ 
бефаріангии занро маломат карданд.  Мунаѕиди рустоќ аз 
баіои кушандааш  ѕаноатманд нашуд, ки ба їамоат ѕатъќ 
муроїиат кард; 
 – Ту дону худо, ин мардак бо іамин іунараш іамроіи 
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хешу табору бачаву качааш аз мардум изо намекашад, 
шарм намедорад?!  Вой бечораи худое !..  
  

              

 
ЅОСИДИ ХАЗОНРЕЗ. Шукуфаи нигоіи онеро, ки асрори 
нахондании дидаашро меписандидам, сўи хеш хандон 
дида, беихтиёр ћамгину рўіафтода шудам. Іар боћи 
гулафшон рў ба хазон дорад. Іар шукуфоќ ѕосиди ночори 
хазонрез аст,  шукуфаи нигоі низ ... 

 
              

 
ЯКИ ІАЗОР, ІАЗОРИ ЯК. Боиси бадбахтии як їамъият 
як фард аст, боиси бадбахтии як фард як їамъият! Іар 
їамъият аз як фард, іар фард аз як їамъият ибтидо 
мегирад! Іар як фард дар  як  їамъият, іар їамъият дар як 
фард бар їост...  
 

 

              

 

 
КОХИ ХАНДИДА МУРДАН. Cирк кохи хандаи талхи 
одамист, ба рўи худ, барои худ, ба їои худ, ба іоли худ... 
Хандаи худтаіѕиркунандаро хуш надорам! Сиркро (цирк!) 
дўст намедорам! 
 

              

 
 Дар олам нигоіеро чун нигоіи тифли тоїик ћамгин, 
ноумед, пур аз суол, солдида, хаста ва маікумкунанда 
надидаам! 

барои мутолиаи бештар ба сомонаи https://bikhon.tj/ муроҷиат намоед



              

 
АЛХИМИКИ СОНЌ. Таркиби кимиёвии сиришки  ман 
дар илм номаълум аст. Ман ћубори іузни хастагќ мегирям! 
 

              

 
Биіишт аст, ин Ватан! Дардо, ки ошиѕону ворисону  
раінамоёну ћамгусоронаш биіиштќ нестанд!  
 

              

 
ДОМИ ХОЛЌ. Ваѕте кабўтарони ангўштонат аз кафи 
ларзони ман шитобзада парриданд, талх дарёфтам; Дар 
доми тамаъ дони фиреб тамом шуд! 
 

              

 
МАРСИЯИ ПАЖМУРИДАГЌ. Як баіор бо гулафшонии 
алвону рози нози нозанинќ дар коідуди талхи іасудии 
ваѕт, дар фићони падруди барги хазон сўхта хокистар 
шуд...   
 

              

 
ШАРІИ БАЁН БАРОИ ТОЇИРОНИ СУХАН. Іон, 
іарзафурўшони кўчаву бозор! Ваѕт аст, ки дар савдои 
сухану каду аввалро бигузореду сониро бипазиред! Фурсат 
аст, ба мантиѕи беіунарии худ бирасед, то оѕибат дарёбед, 
ки шеърро ба сатіи тўда, яъне худ на, тўдаро, худро, ба 
сатіи дарки фаріанги шеър бояст воло кард! 
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РЕШАПАЙВАНД. Іама девонагони олам хеши мананд, 
зеро іаѕро іаѕ мешиносанд, сиёіро сиёі мебинанд, ростро 
рост мегўянд... 
 

                 

 
Шеъри асил акси овои гиряву хандаи рўі аст! Баъзеіо 
чунон баланд мегирянд, чунон баланд механданд, ки садои 
їонхарошу нофорамашонро їуз гўши іуши худашон каси 
дигар  таіаммул карда наметавонад! 
 

                 

 
ДЎСТИ ДУШМАН, ДУШМАНИ ДЎСТ! Дўстонро 
бузургони аз таїрубаи рўзгор бархўрдор ба се гурўі таѕсим 
карданд; Дўстони нонќ, їонќ, забонќ! Ман дар лаізаіои 
ѕисматсози іаёту мамот дўстонамро ду гуна шинохтаму 
дарёфтаам; Дўсти душман, – душмани дўст!  

 

              

 
ХОТИРИ ХОТИРА. Ба умеди хотири хотираи худ набояд 
шуд. Хотира низ гоіе аз фаромўшхотирии худ  беашку 
беовоз мегиряд.  
 
 
 

              

 
Гунаі кардам; Туро дидам, надидам! 
 

              

 
САРОБИ НОЗИ ТАМАННО. Бахт зодаи орзуву умед, 

барои мутолиаи бештар ба сомонаи https://bikhon.tj/ муроҷиат намоед



ихтироъи іолати нокомќ, ташнагии саробсози хаёл, 
таманнои іавасу хоіиши зан аст. Чунин аст, ки вуїуд 
надорад.  

              

 
Бахтро бадбахтќ тавлид карда аст, бадбахтонро тамаъи 
чашмносери хушбахт будан...  
 

              

 
ДАШНАИ НИЅОР. Хотираи хотираіо, - хотираи таіѕир 
вуїуд дорад; дар ниіояти ниѕорталабиву кинаїўиву 
хунхоіќ. Ѕасос зодаи іамин хотира аст!  
 

              

 
МУІАББАТИ БИМУ ІАРОС. Саге, ки соіибашро дўст 
надорад, ё аѕаллан аз ў натарсад, оѕибат ўро  хоіад газид. 
Ин нуктаро ба волидайну атфол, канизу хоїа, шоіу гадо, 
устоду шогирд... метавон нисбат дод!..  
 

              

 

ГУЛБОНГИ ГУЛШАН. Накіат низ ово дорад, овои 
мадіушкунанда! Накіат овои гулу гиёі, овои гулшан, овои 
ћунчаіо, овои бўи зиндагиниіоди хок аст, ки онро бо іуши  
димоћ метавон шунид. 
 
 
  

              

 
ІАЗОРИ ЯК, ЯКИ ІАЗОР. Іар рўз іар рангам. Іар соат 
іар хелам. Іар лаіза іар гунаам. Іар сония іар сонам! – 
Ман на якам, на ду, – чандам, чандинам, чандонам! 
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ГИРЯИ ХАНДА, ХАНДАИ ГИРЯ. Ба іоли мардуме, ки ба 
лўъбатаки дар авїи мастќ сохтаи худ, іаѕирона имон 
меорад, ба іоли ѕавме, ки ба пои пайкараи сангини їаіли 
мураккаби худ, сари саїда мегузорад, ба іоли халѕе, ки 
шукрона дар лаб аз дасти парваридаи худ, заіри іалокатро 
нўш карда, сипосгузору миннатдор їон меканад, – 
гиристан хандидан аст, хандидан гиристан! 
 

              

 
МАНТИЅИ АСОРАТ. Исёнгарон, тазоіуротгарони іама 
давру замон, ин барраіои ѕурбонии сиёсат, ин 
пиёдакунандагони іама гуна ћаразіои сиёсатмадорон дар 
асл ћуломон, асирон ва канизаконе іастанд, ки на аз барои 
сохтани дунёи нав, на аз барои іимояи іуѕуѕи башар, на 
дар дифои бахту саодати худу фарзандон, балки барои 
ѕатли ћуломе мисли худ, барои таіѕири асире монанди худ, 
барои ба хок яксон кардани канизе іамсони худ синону 
дашна ба даст мегиранд, хун мерезанд, дар хуни худ ћарѕ 
мешаванд...  
 

              

 
Тухми ћуломиро  худи ћуломон киштаву сабзонидаанд.  

              

 
БЕІАДДИИ ІАДДИ НАФСИ ХУДКУШЌ. Боиси іама 
бадбахтиіои инсон нафси таікаш, іирсу тамаъ ва 
гурусначашмии ўст. Одамизод аз зиндагќ іамеша беш аз 
меъёру зарурат талаб мекунад ва меситонад; Барои як тан 
іазор хилъат, барои як сар даі кулоі, барои ду пой бист 
їўфт кафш... Ва боз тифлона іайрон мешавад, ки сактаи 
дил гирифта асту сактаи маћз, їонаш  дард мекунаду  ба 
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мўяш барваѕт  сафедќ дамида, іавсалааш пир шуда аст...  
 

              

 
Одамон на таніо аз гуруснагќ, балки бештар  аз серќ ба 
іалокат мекрасанд.  
 

              

 
ЯК ТИРИ МИЛЮНКУШ. Іама їангіои олам аз як тир 
оћоз шуда, бо милюн ѕурбониіои бегуноі ба охир 
мерасанд.  

              

  
АНБОРИ ТАЪРИХ. Бойгонќ (архив) іам ганїур аст, іам 
анбори таърих. Аз он іам бўи маћок меояд, іам бўи 
нафталин. Іар ду низ бўи мурдаанд.  
 

              

 
АНЇОМИ ОЋОЗ. Барф борид. Об шуд. Аз танаи урёни 
дарахтон, аз нуги панїаіои сарди шохсорон шорид... Барф 
пир шуд! Пир шуд, то ки бимирад! 
 

              

 
ОДАТЕ, КИ ЇОНИ ІАСТИСТ. Ишѕи хокиёни фонќ низ 
як навъ одат аст, одати табиии як їинс ба їинси дигар. 
Ишѕи афсонавии Лайливу Маїнуніо, Ромеову Їуллетаіо... 
(бо кўмаки шоирон!) ин одатро бар іам зада, муносибати 
содаву табиатфармудаи  як їинсро ба їинси дигар 
фалсафаи кайіониву шеъри їовидонќ ато карданд... 
Ошиѕони одатшикан дар баіои ин їуръати беназир худро 
ба таніоии абадќ маікум карданд, ба таніоиву їудоии 
ногузири бо іаму бе іам будан...  
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ФАСЛИ ФАСОНАКУШ. Дќ нозанини собиѕро дида, 
нашинохтам. Самуми бераіми ваѕт дар боћи чеірааш 
чунон бераімона турктозќ карда буд, ки аз ин ћорати 
ноїавонмардона, аз ин таірири беинсофона дар рў ба рўяш 
чанд лаіза музтар мондам ва бидуни ихтиёр гунаігорона ба 
замин нигаристам...Іаѕѕо, гунаігорист асли бегуноіќ!.  
 

              

 
Пириро барои бевафоияш, барои іасудиву 
ноїавонмардияш ба їавонќ маікум бояд кард! 
 

              

 
Ба се чиз одат кардан мушкили мушкиліост;- 
Ба гиряи мард,  
Ба мардии зан,  
Ба пирии кўдак!..  

 
              

 
НАМУ ЋАМИ ІУЗН. Дидани се манзара бидуни ихтиёр 
чашмро пурнаму дилро пурћам месозад; 
Гўри фурў рафта,  
Хонаи сўхта,  
Боћи офат расида!..  

              

 
ФИЋОНИ АНГУШТОНИ ПАРАФШОН. Раѕси 
дарвешонро мусиѕии осмоніо иїод кардааст! Парвози 
бемакони нигоіу парафшонии ангуштони ишон, фићон аст, 
фићони безабонии рўі ба гўши кари нафси їон аз роіи 
іаракат тамаъи узви тан!..  
 

барои мутолиаи бештар ба сомонаи https://bikhon.tj/ муроҷиат намоед



              

 
ДАРМОНИ ДАРДІОИ БЕДАРМОНЌ. Аз кули ћаму 
іасрат, рашку іасад ва зарбаіои беадолатонаи іастќ худро 
бо доруи бебаіо- бо заімати кор дармону тасалло додаам. 
Ин ѕурси маїонии озмударо, ин дармони дарди хосаро, ки 
маро аз іазор марги муфоїову тадриїќ раіонида аст, 
іарчанд їуз ба худ ба касе бахшида наметавонам, аммо ба 
іамагон холисона тавсия мекунам! 
 

              

 
ГУРДОФАРИД – МАРДОФАРИД. Мегўянд писарони 
бидуни падар, дар домани модар тарбия ёфта, сустирода, 
нозук, зудшикан, занмизої мешаванд. Іон, бонувони 
зиндагиофар, мардофар низ бошед! Аз шерон рўбоі 
насозед! Оламро, ки бори нангаш бар души шарафи 
мардонагиву мардон аст, ба занхона табдил надиіед! Ба 
іикмати андарзи худиїодатон, “мардро мард іам зан 
кунад, номард іам зан кунад”, вафодор бошед! 
 

              

 
ДАРДЕ, КИ НОМ НАДОРАД. Пургўќ, ки нишонаи пўчќ 
ва бефазилатист, монанди пурхўрќ ва коіилќ беморист, 
бемории хатарноки сирояткунанда, ки дармонаш таніо дар 
забони хомўшист!  
 

              

 
Пургўќ на худро мешунавад на дигаронро...  
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Аз як лол іазор пургап метавон сохт, аммо аз іазор лаѕќ як 
лол сохтан амри маіол аст.  
 

              

 
ДУ РЎЙ, ДУ ЇАІОН. Їаіон мисли сикаи тиллоќ ду рўй 
дорад; ду рўи аз іам їудои бе іаму дар іам. 
 Дар як тараф афти сиёіу зишти Аіриман, дар тарафи дигар 
симои нурониву хуршедии Аіуромаздо.  
 

              

 
АЗ САНДУЅИ САБАЅИ РЎЗГОР. Ин чаіор сабаѕи 
озмудаи зинадгиро низ ёд бояд дошт, то ба ѕавли устоди 
панїрўдќ”; “Баіри дафъи іаводис туро ба кор ояд!..”  
Як бадќ кардќ, іазор бадќ хоіќ дид! 
Аз іисоби бахти дигарон хушбахт нахоіќ шуд! 
Барои дигарон зиніор чоі макан, ки худ андар он сарозер 
хоіќ афтод! 
 Аз мардум он чиро талабгор бош, ки худ ба ишон дода 
тавонќ!..  

              

 
АНДАРЗУ ФАРЗУ ЅАРЗ. Андарзи сидѕу вафоро аз 
їонварон бояд омўхт. Онон іарчанд аз савганди їоннисорќ 
бехабаранд, бо муіаббати содаву самимии худ ойини сидѕу 
вафоро дар олам зиндаву поянда медоранд. Дар дами марг 
їисми нимїонашро ба остонаи соіиби худ кашидани саг, 
магар нишонаи беназири садоѕату вафодорќ нест?! 
 

              

 
ІУЗНИ ХУМОР. Рўзгори сарду беранги таніоќ, хумори 
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ишѕи мозќ дар дилам дарди ширинеро зинда карданд: 
Бидуни ихтиёр бахти раігумамро бо исрори содаи “ту аз 
ман будиву ман аз ту будам”, – аз даргаіи бемеірии 
сарнавишти бегона їўё шудам. Паси дари бастаи ѕисмати 
номеірабон, ба ойинаи шикастаи умри гузашта бо дидаи 
сабаѕомўзи оянда нигариста, барои іамеша талху пурозор 
дарёфтам; Дар дилу манзили оне, ки бидуни мўъїизаи ишѕ 
чанд тифли аз оламу одам бе хабарро офаридааст, барои 
кўдаки дигар, ишѕи ятими ман, їой набудаву нахоіад буд!..  
 

              

 

 
Дар хуни мо іаѕиѕати падруд хуфтааст! 
 
 
  

 
              

 

САРОБИ ТАМАННО ДАР БИЁБОНИ ІАВАС. Мехоіам 
їовидон бошам, –  
Барои як лаіза. 
 Мехоіам бехазон бошам, –  
Барои як дам. 
 Мехоіам хушном бошам, – 
Барои іамеша!.. 
 

              

 
Нигоіи іаросони тифли ятим ба одаму олам іамеша 
дастбагиребон аст.  
 

               

 
Іама чќ андоза дорад, ба їуз нафси одам, ки андозаи 
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беандозагист!..  
              

 
ОЋОЗИ НОГУЗИРИ АНЇОМ. Одам іамон ваѕт мемирад, 
ки ошиѕон гулшани дидорашро наїўянд, ёрон гули рўяшро 
муштоѕона набўянд, меірабонон  пайроіаи ошнои 
манзилашро муштоѕона напўянд, доварон бори вуболу 
савобашро дар мизони адлу инсофи худ холисона бар 
накашанд, дўстон осмони остонаашро зер накунанд, 
анѕарибон номашро аз дафтарчаи хотира хат бизананд, 
душманон ба  бечорагиву бехатарияш ѕоил шаванд, 
іосидон ба молу іолу їоіу їалолаш іасад набаранд,  
мухлисон дарашро накўбанд!.. 
 

              

 
ШАРІИ ФАЛСАФАИ ОТАШИ ДУД. На іамаи оніое, ки 
худро бо дасти худ аз їони ширин маірум месозанд, рўіан 
маризанд! Баъзе худкушіо, неъмати олии офаридгор - 
іаётро, балки аз ночорќ ба холиѕи худ бар мегардонанд! 
Шояд онон ин гуноіи дар ду їаіон набахшиданиро, аз он 
сабаб ба худ раво мебинанд, ки минбаъд ѕудрату тамкини 
зиндагќ, – ин зарфи нозуки гаронбаіоро, дар кафи ларзон 
то охири умр нашикаста, бардошта бурданро, надоранд?! 
Іарчи метавон гуфту андешид, аммо мантиѕи даішатноки 
худкушќ, таніо ба худи худкушон маълум аст!  
 

              

 
НАХУСТ ТАРОНАИ ІИЇРОНИ ТИФЛИ БЕЗАБОН. 
Ватани аслии инсон батни модар аст! Фићони дамгири 
тифл іангоми ба дунё омадан, магар  аз дарди 
тоѕатнопазири їудоќ, аз фироѕи іиїрони ин Ватан нест?! 
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ІАМТАБОРИ МАІЗУНОН. Одами гирён ба іама хешу 
табор  аст! Ў оіанги фићони іамагонро, дар навбати худ, бо 
навои худ, бо іавои дарди худ тараннум мекунад...  
 

              

 
ІУБОБ .  Іукумате, ки бо мадори зўриву аслиіа, їабру 
ситам, макру риё, зулму зулмат, таъзиѕу таъѕиби халѕ 
пойдор аст, ишѕе, ки дар хоки пасти нафсу тамаъ сабзида 
аст, іусну їамоле, ки бо рангубори маснўќ худнамост, чун 
іубоби рўи об баѕо нахоіанд дошт!.. 
 
 
  
 

              

 
СИПОСИ ХОКСОР. Аз бўітонгарон, айбїўён, 
тавбафармоёну носеіон як умр ѕарздору сипосгузорам! 
Ишон дар авїи лаззати їазо додан ба мани “ пойтосар 
гуноі,” іотамона лутф карданд; – гуноіи аз биіишт ронда 
шудани Одаму Іавворо низ аз ман надиданд, даішати 
Тўфони Нўіро низ ба айбномаи бисёрїилдаи ман сабт 
накардаанд!.. Чќ іиммате, чќ миннате, чќ адолате, чќ 
инсофе, чќ бузургие!..  
 

              

 
ДАРДИ БЕДАРМОН. Рашку іасад, бухсу кина монанди 
дарди саратонанд, ѕотил, бедармон! Беморро ноаён аз 
дарун хўрда- хўрда ба іалокат мерасонад.  

              

 
САДОИ ПОШНАИ ГУМРОІ.  
Ман іамон гумроіи раіїўям,  
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Іамон гулхори худрўям,  
К-аз гили оворагони ишѕ  
Дар фасли їазо рўидаам.  
Ман іамон садпораи іар пора бар дастам,  
Ман іамон худбишкани бегонапайвастам,  
Ки фићони пораіои хешро,  
Аз кафи пои ѕадар,  
Бо гўши кар бишнидаам! 
 

              

 
ОЙИНАИ ОЙИНИ ХУДНАМОЌ. Ошиѕ дар симои 
маъшуѕ пеш аз іама худро мекобад, худро меёбад, худро 
мебинад, худро мешиносад... Гоіе хушнудона пайдо 
намуда, гоіи дигар маізунона гум мекунад, то содаву 
тифлона суоле пеш орад, ки їавобаш андар он пайдост; 
Эй фићонсози іазини раіи сарбаста куїоќ? 
Эй мани гумшуда,  
Їўёи мани хаста, куїоќ?! 
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ХУШКУ ТАР. Іангоми тир шудани пири барїомонда аз 
пўшти девори боћ садои коіилонаи асои ў іар дафъа гўиё 
іар ниіоли сабзу гулафшонро бераімона іушдор медиіад; 
Ту низ хушк хоіќ шуд! 
Ту низ асои дасти пир хоіќ шуд! 
 

              

 
НИШОНАИ ТИРИ БЕІУНАРОН. Іар санги беинсофие, 
ки бо шасти рашку іасаду нотавонќ беіунаре сўи 
іунарманди асил меафканад, сари бесоіиби чандин 
іунармандро хоіад шикаст!  
 

              

 
ХОКБЎСЌ ХОКСОРЌ НЕСТ! Фурутании хирадмандона 
дигар асту чоплўсии тамаъкорона дигар. Байни ин ду 
мафіум фарѕ нагузоштан, сиёіу сафедро, пастиву 
баландиро якранг дидан аст. Одами чоплўсу ћуломхислат, 
хоса оне, ки бо ин роіи іаѕирона ба зинаіои тахти салтанат 
мерасад, оѕибат на таніо аз нусхаи худ іазорон сифлагонро 
меофарад, балки бо намоиши пастии аъмоли худ шаъну 
эътибори одамизодро ба хок яксон месозад.  
 

              

 
ДАСТУРИ ДАСТГИР. Аз іаѕирону сифлагон, ки боиси 
пастии баландиянд,  паріез бояд кард!  Онон бо бадтарин 
роііои іаѕирона, бо хоксориву фурутании сохта, минбару 
тахтіоро соіиб шуда, аз баландии пастии худ ба фарѕи 
аіли фазлу хирад туф мекунанд!.. 
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Автограф 2

барои мутолиаи бештар ба сомонаи https://bikhon.tj/ муроҷиат намоед



              

 
Дар олами савдозада, эй рўъёќ,  
Гумкардаи ту манам, киро їўёќ?! 
 

              

 
 АКСИ САДОИ БЕСАДОЌ. Дар тасвири сангдиливу 
бераімии одамќ дар сангари їаіли худкушиву худхорќ, ба 
іоли шармандагии фазилат пеши їаіолат, дар баёни 
пакаркунандаи бераімии маргу зиндагќ, дар хоіиши 
кушиши оїизонаи шаріу изоіи ваішати “фоїиаи тоїик” 
аѕл метаркад, забон лол мегардад, ѕалам гирён мешавад, 
миёни сухан мешиканад... Таніо хиради бечора кушиши 
оїизонаи шаріу баёни ваішати лобаёнро дар дарки овои 
шуури шеър барои іўши рўі пайгир аст: 
 
Онон чу ба їаіл іамзабонќ карданд,  
Сангони Ватан марсияхонќ карданд. 
Заніои фусурда гўркобќ карданд,  
Тифлони гурусна мурдабонќ карданд!.. 
 

              

 
ІАНДАСАИ БОЗАРГОНЌ. Мо іама бозаргонем, 
бозаргони донову коно, боіунар ё беіунари бозори 
зиндагќ... Яке фазл мефурўшаду їаіл мехарад, арзон ме-
хараду гарон мефурўшад. Дигаре санги мазори волид-
айнашро дар ивази дунбаи рўћанин ба савдо мегузорад. 
Оне, ки їинс надорад, іамаро мефурўшад то баіои 
беїинсии худро муайян бикунад... Мо іам савдогарем, іам 
харидор.  Байни мову савдогарони бозори кўінафурўшон 
низ  фарѕ вуїуд надорад; Ишон як умр дидаву дониста 
моро фиреб медиіанд, мо як умр, дидаву дониста худро!..  
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 ИРСИЯТ ВА ІИРСИЯТ. Навъе аз дарахтону гулу гиёі 
таніо дар як мазраъ, дар як хок, дар як мўіити хосаи обу 
іаво мерўянд. Гули эделвейс таніо дар баландии се-чаіор 
іазор метр месабзад, нуму мекунад, ба шукуфоќ мерасад. 
Аммо бештари  дарахтону гулу гиёііо дар іама гуна муіит 
сабзидаву нуму карда афзун мешаванд,  
монанди одамоне, ки дар куїо зистан, дар куїо мурдан 
барояшон фарѕе надорад...  
 

              

 
ХАЗОНИ ТУБОИ ІУНАР. Одамон низ мисли гулу 
гиёіанд, гулу гиёіи хосаи табиат, хоса іунармандони асил! 
Содиѕ Іидоят, ин тубои биіишти іунар дур аз решаи 
азалќ, бенасиби обу іавои їонбахши Ирон, ташнаи лафзи 
беназири форсќ, гулдони гаронбаіои  гулистони зебои 
фронсавиро рўіану їисман таіамул карда натавониста 
хазон шуд, - худро кўшт! 
 

              

 
МАЅОМИ ШЕБУ ФАРОЗ. Уѕоб, мегўянд, дар лонаи 
мурћи хонагќ зиста наметавонад! Мурћи хонагќ чќ?Оё ин 
ба ном паррандаи бенасиби іавои баландии парвоз дар 
лонаи уѕоб зиста метавонад? Гоіе як суоли сода, як олам 
суоліои муракаби беїавобро иїод мекунад.  
 

              

 

Шароре муждаи офоѕи ман нест,  
Нигоіе миннати ушоѕи ман нест.  
Ду оламро нигоіи интизорам,  
Низоре, нозире, муштоѕи ман нест! 
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ХУДЇЎИИ ХУДОЇЎЁНА. Шайхону сўфиёни гўшанишин 
барои амиѕтар шинохтан, омўхтан ва дарёфтани олами 
рўіи худ чилланишиниро ихтироъ карданд. Озодии 
ихтиёрии кунїи маібаси худшиносќ бидуни обу нон, 
вобаста ба іолати рўіии ишон чиіил рўз давом мекард. 
Баъди чиіил рўзи рўзадории їисм ворисони тамкину 
ѕаноати рўі чун аз дари іуїраи худшиносќ берун 
мешуданд, іамоно шайтони нафс соіибони фариштахўи 
худро дар остонаи дунёи тамаъу іавас бесаброна интизор 
буд... Чилланишинќ аз нав такрор мешуд... Сўфиёни пок 
дар таїрубаи андухтаи худшиносќ собит карданд, ки 
дарёфтану шинохтани худ бидуни куштани нафсу іавас 
имконнопазир аст.  
 

              

 
ГАРОНИИ ПЎЗИШИ РЎІ. Андрей Сахаров, ин олими 
машіўри олам, ними умри худро дар сохтани ѕотилтарин 
силоіи іастќ сарф карда, ними дигари зиндагияшро дар 
пўшаймонќ ва узру тавба гузаронд. Олими аз ихтироъи 
маргофари худ бадбахту пўшаймон, агар чанд соли дигар 
умр медид, аїаб нест, таїрибаи илмии худро инкор карда, 
бозёфтіои касбии худро рад намуда, ба муфидии илм шак 
оварда, роіиб мешуд.  
 

              

 
Чун ћунчаи хушкида миннаткаши боронам, - 
Дар зузаи падрудам, фарёди їавонмаргист! 
Рўзе, ки бимирам ман, байтуліазани дунё,  
Бе хандаи гирёнам, аз сури ћамон холист! 
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БОЗГАШТИ ЗАРРА СЎИ ХУРШЕД. Аз ваішати “фоїиаи 
тоїик” іарчанд ѕурбониёни їаіолат, – шаіидони бегуноі, 
гумкардаіои бебозгашт ва шикастаіои нопайвастании 
гаронбаіо дорам, аммо   фалсафаеро низ дарк кардаам, ки 
бидуни ин іама таркишу шикасту рехт ћайри имкон буд; аз 
анїом ба оћоз роі кашф кардам. Як ѕадам аз роіи коинот 
ба худ наздик шудам! Дар чашми ћуборолуди ойинаи 
іодисот іамаро бидуни ихтиёр дар сурату симои асл 
дидаму шинохтам; 
Іамаро санїидам,  
Іамаро бахшидам,  
Іамаро кардам гум; –  
К – оѕибат аз раіи танги нафасам,  
Бе іама, - 
Бар іамаи худ бирасам!..  
 

              

 
Олитарин бозёфт, бозёфтани худ аст! 

              

 
Дуртарин, тўлонитарин, мушкилтарин, сарпечтарин роі, 
роі аз худ то ба худ аст! 
 

              

 
Сухани ишѕ іамин аст, ки ман медонам, –  
Бо ту дар іар ду їаіон давлати дидорам нест! 
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ЗИНДОНИИ ОЗОДЌ. Гирди худ іамчун гирди сайёраи 
кашф нашудае сарсону саргардон мегардаму мегардам... Аз 
іеч їое, аз іеч кунїе, аз іеч гўшае сўи худ роі надорам. 
Андаруни худ саргуму раігум мондаам. Оі, медонам; 
Маро аз ман, їуз худи ман іеч кас озод нахоіад кард! 
 

              

 
Ѕисмати іунарманди асил пеш аз ў тавлид шуда, баъд аз ў 
мемирад.  

 

              

 
ЇАМЪИЯТИ ТАНІОЁН. Дар маїмў одамон іама тан-
іоянд, іарчанд іеч кас ба сари худ, аз раіи дарку таілил ба 
мантиѕи таніоии худ расида наметавонад. Мегўянд, іатто 
дугонаіо (дућулуіо) дар батни модар пўшт ба іамдигар 
гардонида, аз таніоќ мегирянд. Бале, іама таніоянд, аммо 
таніои таніоён оніоеанд, ки як умр  андаруни доираи 
їамъияти їамъи парешон зиста, аз хати доираи он берун 
мондаанд.  

 
              

 
АКСИ САДОИ ГИРЯИ ШОНАІО. Оё он іама тўфону 
зилзилаіои даішатноку ногаіоние, ки оламро ба ларза 
меоранд, акси садои таркишіои дарунќ, гиряи беовоз ва 
ларзаи шонаіои мардони нотавон ва занони таніо нестанд?! 
Іавову іаваси мо, бар дўши нафаси таніоии мо гаронќ 
мекунад. Оіи сарди мо фићони безабонии нотавонии 
таніоист, дар забони барги хазон, пеш аз фирор аз шохсор 
!.. 
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ТОЅАТИ ТАІЅИР.  Такрор ба такрор маро мапурсед, ки 
зинда кисту мурда кист! Оне, ки нафасе зиндавор назиста 
аст, аз куїо донад, ки зинда кист! Оне, ки мазори 
муѕаддаси ниёконро зери пои хўкони дупо дида, аз шарми 
нотавонќ кўр нашудааст, оне, ки таги санги осиёи тоѕати 
таіѕир донавор орд шуда іанўз нафас мекашад, куїо 
донад, ки иітироми ногузири  мурдан чист!.. 
 

              

 
ОТАШИ ІАЁИ ДЕР ЗИСТАН. Аз шаічанори пире, ки аз 
оташи іаёи тўлонии зистан дарун ба дарун месўзад, аз 
гўркоби пир, аз ин боћбони дастхушки мазор, ки їуз гўри 
худ, дигар барои іама хонаи охират сохтааст, ба суоли 
ману худ посух бихоіед, ки оё байни зиндагиву марги 
“тоѕати таіѕир” фасли дигаре іаст, ки мо намедонем?- 
 Фасли назистан? ! 
 Фасли намурдан? !..  
 

              

 
ЇОИЗА ДАР ЇАЗО. Истиѕлол, озодќ, хоі миллќ, хоі 
фардќ аз осмон фуруд намеояд. Сазовори Истиѕлол бояд 
буд! Ба истиѕболи Истиѕлол омода набудан, ѕиммати 
гарони ин їоизаи беназирро надонистан, мантиѕи 
инсонофари онро дарк накардан, зиндагиро дар талоши 
талху гуворои зистан инкор кардан аст! “Фоїиаи тоїик” аз 
дарк накардани мантиѕу фалсафаи истиѕлол, аз бехирадии 
пешвоён, аз бечароћии озодихоіон, аз шабкўрии 
чароћдорон, аз раінамои оѕилу шуїоъ маірум будани 
ошиѕони ташнаи Истиѕлол сар зада, як насли нурофарро, 
як диёри  нозанинро ба хоку хун кашид! 
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ФЎЛОДИ НУРУ НОР. Истиѕлол мисли іама мафіуміои 
іаммаънии іаёту мамот заімати пайваставу іамешагии 
фазлу хирад, рўіу їон, ишѕу имонро мехоіад. Истиѕлол ба 
масал соћари булуринеро мемонад, ки онро дар тоѕи болои 
кохи іушёрќ, іушдорќ ва эітиёт нигоі бояд дошт! 

              

 
СЎЗИ НАБЗИ ЅАЙС. Шеър їунуни аѕл аст! Їунуне, ки аз 
іайрати хуни ишѕ їўшида, дар ѕолаби сухан набарди іастќ 
мекунад, то аз номи іастќ ба нестќ сарбасар бизанаду нест 
нашавад.  
 

              

 
ОВОИ ІАСТИИ НЕСТЌ. Шеър хоіиши дарёфтан ва шарі 
додани мантиѕу фалсафаест,овои іастиест,  ки вуїуд 
надоранд. 
 

              

 
 Шеър кушиши їустуїўи чизест, ки нест! 
 

              

 
ІАМА ЧИЗИ ІЕЧ ЧИЗ. Іаёт нафасест, талху ширин, 
оіест, сабук ё сангин, хобест бетаъбир, беранг ё рангин, 
хотираест, монданќ ё бемантиѕу бебаѕо ! Іаёт іама чизи 
іеч чиз аст!  
 

              

 
Мантиѕи іастќ дар бемантиѕии нестист ! 
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ИЛМИ СИТОРАКУШ. Сиёсат низ илм аст, илми 
бесаводони іамадон! Илми ѕадимаи бераімиву куштори 
бегуноіон, илми сиёі дидани сафеду тира дидани хуршед, 
илми инкори іаѕиѕату зиё, илми мункири зоду бунёд, аслу 
насаб... Дипломатия бошад дар іама давру замоніо 
дурўћросткуни моіири ин шућли шарманда аст! 
 

 
              

 
 Сиёсат гови дуздидаро сар бизанад, дипломатия хандон-
хандон онро пўст меканад...  
 

              

 
НУСХАИ БИІИШТ. Демократия ( Іокимияти халѕќ !) аз 
даврони Суѕроту Сенека то имрўз барои камоли зисти 
їамъияти мутамаддуни инсонќ іанўз ѕадаме сўи пеш 
нагузоштааст. Он давлатіое, ки иддаои демократќ буданро 
доранд, аз мантиѕи іокимияти воѕеан халѕќ фарсахіо 
дуранд. То даме ки сохти мутлаѕи демократияи їаіонќ 
вуїуд надорад, дар як мулк, дар як мазраъ тантана кардани 
“ћалаба” – и он, рўи реги биёбон нусхаи биіиштро 
наѕѕошќ карда, худро биіишќ номидан аст!..  
 

              

 
Марг озодист! – 
Озодќ аз биму іароси  мурдан! 

              

 
Бохт низ бурд аст, бурди дигар! 
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ДАР ЧАШМИ РЎНАМО. Ойнаіо низ мисли баъзе одамон 
чанд рўй доранд. Шинохтану дарёфтани рўи іаѕиѕии онон 
мушкили мушкиліост. Одамон ойнаи дурућгўйро дўст 
доранд, ойинаеро, ки симои ишонро мувофиѕи хосту 
хоіишашон намояд. Гуноіи ойинаіои шикастаи 
кафшернопазир ин буд, ки іаѕиѕатро ба іаѕиѕатѕимобон 
бепарда намудаанд.  
 

              

 
Аз іаѕиѕат дур зистан, аз хатар дур будан аст! 

 

              

 
НАКІАТИ ЭЪЇОЗ. Накіату ранги іар гуна гул, накіату 
ранги іар гунаи зиндагияст; накіат дар накіат, ранг дар 
ранг, эъїоз дар эъїоз...  
 

              

 
АРЋУШТИ ШАІПАРАКИ АТЛАСЌ. Барои іар рўз сад 
бор хушбахт будан чизи зиёде зарур нест; Раѕси мавзуни 
кокулони сабза, накіати гули ношиносе, їилваи ошиѕонаи 
шоіпараки атласиболе, табассуми зебову самимонаи 
раігузаре, ёди ширине, дидани дидори дилхоіе, тамошои 
їамоли худ дар чашми ойинае... Барои бадбахт шудан аз ин 
іам камтар, – іарфи баде, нигоіи коже, шикастани кўзачаи 
зебое, пешпо хўрда афтодан... кифоя аст.  

              

 
Пирќ хиёнат ба їавонист! 
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Савоб низ вубол аст, агар садди роіи вуболкоре набудааст! 
 

              

 
Фазл низ їаіл аст, агар їоіилеро фозил накардааст! 
 

              

 
Їаіл санги хорост! Санги хорое, ки іамеша бар сари сахти 
фазл мешиканад.  
 

              

 
Марг анїоми іама оћозіост! Марг  бозгашт аст аз оћоз ба 
анїом, балки аз анїом ба оћоз...  
 

              

 
Їаіл кўндаи пўсидаро мемонад, ки аѕл іамеша андар он 
пешпо хўрда меафтад.  
 

              

 
ОЋОЗУ АНЇОМ. Бе гўру кафан будан мумкин аст, бе 
чашму забон будан мумкин аст, бе расму ойин будан 
мумкин аст;  
Аммо бе миллат? – 
Зиніор! 
Аммо бе Ватан? – 
Іаргиз!..  
 

              

 
ПАРВОЗИ ШОДЌ. Раѕс парвози шодист! Раѕс овои 

барои мутолиаи бештар ба сомонаи https://bikhon.tj/ муроҷиат намоед



іавоии милюн-милюн іуїайраіои ноаёнест, ки аз роіи 
сурури іаракат іастии худро ба іамдигар муаррифќ 
мекунанд.  
 

              

 
ЁДЕ АЗ БЕЁДИИ ХИРАД. Манзараи даішатноке соліост  
хаёламро пайгирќ мекунад; Пирамарду пиразане, дар 
гулхани хонаи сўхтаи худ, зери барфбод панїаіои чун 
шохаіои дарахти хушкида хушку беїони  худро гарм 
мекунанд!.. Зуд-зуд такрор ёфтани хобе, ки бадбахтона дар 
бедорќ дидаам, їазои їазоіост! Намедонам, аввалу охири 
хобе, ки аз Вахш оћоз шуда, то Тавилдара расида аст, дар 
пардаи хаёли бедории ман аз куїо то куїо хоіад буд!..  
 

              

 
ІАРОСИ БУДАНИ НАБУДАН, АЗ ДИДГОІИ НА-
БУДАНИ БУДАН. Инсон дар умри кўтоіи худ аз іама чиз 
іарос дорад; Аз об, аз оташ, аз мор, аз хор, аз барфу борон, 
аз раъду барѕ, аз худќ, аз бегона... Гоіе чунин ба назар 
мерасад, ки одам барои тарсида зиндагќ кардан ба олам 
омадааст, то тарсида-тарсида бимирад. 
 
 
 
  
 

              

 
ЋИЛОФИ БУЛУРИН. Одамизод зиндагиро аз худи 
зиндагќ ба хотири зиндагќ іизф карда, ба биму іарос 
имкон медиіад, ки худро Зиндагќ биноманд! 
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ЗИННАІОИ ПАСТУ БАЛАНД. Байни минбарнишинон ва 
толорнишинон тафовути назарнамое вуїуд надорад; 
Минбарнишинон аз рўи їасади толорнишастагон ба 
минбар баромадаанд, толорнишинон дар андешаи тай 
кардани роіи ишон, аз рўи мурдаи онон лаізаіову 
сонияіоро мешуморанд!..  
 

              

 
ТАЪРИХИ ТАЪРИХ. Таърихро шоирон иісос мекунанд, 
іамосанависон менависанд, ѕарніо мутолиа мекунанд, ваѕт 
онро таілилу таірир мекунад, то оѕибат ба анбори 
фаромўшќ афканда, дарро ѕуфл зада калидро ба тоѕи 
хотираи инсонќ пиніон бикунад...  
 

              

 
ШАБИ САІАР, САІАРИ ШАБ. Он чиро, ки мо бо номи 
іаѕиѕат мехоіем, меїўем ва мешиносем, дар нисбати 
іаѕиѕат нисбист. Шабе, ки дар хонаіо чароћ фурўзон 
мекунем, шабе, ки дар осмон моі ѕандил меафрўзад, на дар 
іама їо шаб асту зулмати торикистон. Дар іамин ваѕт, дар 
дигар гўшаи олам рўз асту офтоб фурўзон...Меъёру ченак 
ва мизони ростиву дурўћро  низ аз дидгоіи   іамин гуна 
равзана  метавон диду шинохт.   
 
 
 

              

 
АНДАЛЕБОНРО УМРИ ЗОЋ МЕБОЯД! Аз кули 
хабаріои нохуше, ки дар чанд соли ахир шунидаам, якеш 
хабари се сад сол умр дидани зоћ аст!  Инсони хирадманду 
созанда шаст-іафтод сол умр мебинаду зоћ сесад сол! Ба 
мантиѕи ин муаммо расидан дар гумон аст! Боз мегўянд, ки 
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офаридгор іеч чизро дар табиат беїову нозарур 
наофаридааст! Худоё, зоћ дар ин дунё сесад сол чќ кор 
мекунад?! 
 

              

 
Ризѕ аз рўзќ фарѕ дорад! Ризѕро парвардигор ато мекунад, 
рўзиро одамизод бо заімат меёбад. Ин іаѕиѕат андарзи “аз 
ту іаракат, аз ман баракат” – ро, ки одамон аз номи 
офаридгор ба худ нисбат додаанд, тасдиѕ мекунад. 
 

              

 
ОЙНАИ ХУДНАМОИ ИІСОС. Муіаббат имкони їўстан, 
дарёфтан, дўст доштан ва парастидани худ, дидани їамоли 
худ, тамошои камоли худ дар дигарон аст!  

              

 
МАНТИЅИ БЕІАМИВУ БОІАМЌ. Байни фариштаву 
шайтон, субіу шом, сиёіу сафед, некиву бадќ, гармиву 
сардќ... фарѕе нест! Яке барои дигаре офарида шудааст. 
Яке аз іисоби дигаре вуїуд дорад.яке бидуни дигаре маів 
мешавад.Яке дигар аст, дигаре як. Ѕиммати якеро дигаре 
афзун мегардонад...  
 

 

              

 
НАФАСИ НАФАС.  Зиндагќ нафас аст. Зиндагќ   дар  
нафаси ман зиндагќ мекунад.  Бидуни нафас барои ман ,- 
барои іама,  іаёту мамот іарду якест;  на зиндагќ вуїуд 
дорад, на марг! Маргу зиндагќ  нафас ном дорад! 
 

              

 
АЗ ДИДГОІИ ГАВІАРАКИ МЕІР. Мо зиндагиро барои 
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бемантиѕќ ва фонќ буданаш дўст медорем. Нисбати 
таіаммул кардану бахшидани їурму ѕубіи зиндагќ 
волидайнеро мемонем, ки кўдаки ноѕиси худро аз 
фарзандони солимаш бештар дўст медоранд.  
  

              

 
ІОЛАТИ ІОЛИ ІОЛАТ. Одами хаста зиндагиро дўст 
нахоіад дошт. Одами хаста іусни іастиро дида 
наметавонад. Одами хаста аз іавои ћарѕ шудан дар іолати 
іоли беіолќ нимїон нафас мекашад...  
 

              

 
ГАРДЕ ЗИ ХОКИ ХУД. Аз іама бозиіо, хокбозии содаи 
тифлонро дўст дорам. Кўдакон аз мантиѕи амиѕи фалсафаи 
бозии худ бехабар, бо хоки падарон, бо хоки ниёкон, бо 
хоке, ки рўзе ба оћўши їовидонааш хоіанд рафт, орифона  
бозќ мекунанд.  
 

              

 
ИЇОДИ ЇОДА. Дуруд, эй сарнавишти ман, эй їодаи 
саргум, эй хати росту каїи аз іеч куїо то ба іеч куїо! 
 
 
 
 

              

 
 Аз іеч куїо то ба іеч куїо рафтану баргаштан, чунин аст 
фалсафаи іар гуна роіи бероіќ!..  
 

              

 
Боиси іама їурму гуноіи одам, тамаъи беаѕлонаи аѕл аст! 

барои мутолиаи бештар ба сомонаи https://bikhon.tj/ муроҷиат намоед



 
              

 
Сиёсатмадоро їинс надоранд! 
 

              

 
МАНЗИЛИ АВВАЛУ ОХИР. Оромгоі (гўр) манзили 
аввалу охири одам аст. Дигар іама манзиліое, ки одам дар 
тўли зиндагќ бино мекунаду зиндагќ мекунад, 
іуїраіоеанд, дар меімонхонаи Дунё, барои роігузарони 
шитобзада! 
 

              

 
Бенаво мазіаб надорад.  
 

              

 
Мушкилтарин кор бекорист! Хастагии бекорќ шабеіи 
беморист. Меінати бекорќ  аз заімати миёншикани 
пуркорќ сангинтар аст! 

              

 
 ТАРОНАИ ЛОЛ. Лоліо низ тарона мехонанд; бо забони 
безабонќ, бо  лаіни  чашміо, бо сўзи лабіо, дар пардаи 
ларзони ангўштони гўё... 

              

 
ГАНЇИ ШОЙГОН. Їашни нимасраи буданро дар зери 
гардун бо дўстони камшумору раѕибони бешумор бо 
тантанаи маізунона дар чанд гўшаи замини гирд ѕайд 
кардем! Бо овои баланд аз їашни  тиллои худ арз карданам 
іамаро іайрон кард. Фош гуфтани синну соли 
бонувон,хоса аз їониби худашон  одат нест. Ишон дар 

барои мутолиаи бештар ба сомонаи https://bikhon.tj/ муроҷиат намоед



ними дуввуми умр одатан рухсатномаашонро барои кам 
кардани синну соли худ “ нохост гуми мекунанд”, ё чанд 
соли даргузаштаро ба іукми фаромўшии хотира іавола 
мекунанд.Ин манам, ки шодмон мегўям; Ним аср таи чарх 
мурда- мурда зистаам! Бовар карданам ба ин шумораи 
тиллоќ мушкил аст, аммо іуїїат дорам! Бо ифтихори шод 
синни мубораки худро ба іама арз мекунам, зеро  умре , ки 
аз сар гузаштааст, іар лаізаи  талхоширинаш як умри дигар 
буда аст! 
 

              

 
Хурофот мазлумонро меофарад, мазлумон хурофотро,- 
фазлу хирад іардуро маів мекунад!.  
 

              

 
Миллати худношинос аз ѕудрати иіё шудану мўъїизаи 
офариниш бенасиб аст, зеро хунаш сарду рўіаш мурда аст. 
 
 
 
  
 

              

 
ФАСЛУ НАСЛИ МИЛЛАТІО. Миллатіо низ мисли 
одамонанд! То  синну соли муайян, аз рўи барномаи хосаи 
(коди) ирсият, зиста сипас мемиранд, то аз нав иіё шаванд. 
Гоіе барои аз нав иіё гардидан ѕуввату ѕудрати миллат 
намерасад ва маів мешавад.  

              

 
НОДОРИИ ДОРОЌ. Ягона масъалае, ки умеди 
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ноумедияш, іалнопазирияш маро гирён мекунад, бевафоии 
сонияіо, фирори даѕиѕаіо, фишори рўішикани камии 
ваѕт, набудани ваѕт, шитоби ваѕт аст!..  
 
 

              

 
Шитоби ваѕт оћозро ба анїом мебарад, іастиро ба нестќ! 
 

              

 
Ошиѕ мисли одами мазіабист, ба худои яккаву ягонаи худ, 
– ба маъшуѕ саїда мекунад.  
 

              

 
Ѕотилони аввалину охирини рушду камоли оламу одам 
миллатгароёнанд, миллатгароёне, ки иісоси муѕаддаси 
ватанпарвариро бо аъмоли зишти худ ба хок яксон 
месозанд! 
 
 
 

              

 
ДАР САНГИ ГЎРИ ШАІРИЁРЕ. Оніое, ки раібарќ, 
раінамоќ, сарварќ ва пешвоии милюніоро ихтиёран ба 
ўіда мегиранд, гузашта аз он барои чунин масъулият 
набарду їоннисориву їонрабоќ мекунанд, ё рўіан 
маризанд, ё  аѕлкоста, ё  фиристода,–  пайёмбар !..  
 

              

 
МОТАМОРОЌ?!  Агар гу л бахшидан ба зиндаіо рамзи 
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зебоќ, таманно ва муроду муддао бошад, гул бахшидани 
зиндаіоро ба мурдаіоро мантиѕан чќ гуна метавон 
маънидод кард?  
Мотамороќ?! 
 Ћамфиребќ?! 
Азои накіатдор?!..  
 

              

 
МАЗІАБИ ТОЛСТОЌ. Умр ба ЛевТолстой вафо накард! 
Ѕисмат иѕболи паёмовар буданро ба ин нависандаи 
раінамои хирадманду фозилу баинсоф муносиб надид. 
Ваѕт имкони пешво буданро аз ин “аѕли кул” дарећ дошт. 
Мазіаби наве, їараёни фалсафии аз хурофот дуре, дини 
тозае бо номи “дини Толстоќ, мазіаби Толстоќ” дар 
нимроіа бе раінамо  монд... Іанўз іам одамонеро (хоса 
пиронсолон, хоса занонро) метавон пайдо кард, ки худро 
“толстоќ”, яъне пайрави  Толстой меіисобанд ва ба 
пешвои худ вафодоранд. Аѕидаіои бузург, їонибдорќ, 
дастгирќ ва пайравии їамъияти бузургу фазои бекаронаи 
рушду камолро, ваѕтро мехоіанд. Іар як аѕидаи нав дар 
инкори аѕидаіои дигар, дар мубориза алайіи кўіна арзи 
вуїуд мекунад. Ћалабаи нав бар куіан на таніо дардовар, 
балки хунталаб аст... Оре, умр ба Толстой, ба ин паёмовари 
фарзона, ки аксар догмаіои  кўінашудаи мазіаби 
насрониро инкор карда, іамчун хирадманди тозаназар ба 
зиндагќ, ба хурофоте, ки мардуми русро дар тирагии 
асримиёнагќ нигоі доштан мехост, їанги беамон эълон 
карда буд, номардќ кард. Толстой  “ санги Сизиф”-и 
аѕидаіои тозаву мушкилѕабулашро ба ѕуллаи маѕсуд 
наздик расионда буд. Пайравонаш бешумор буданд. 
Калисо аз рух намудани мазіаби нав ва паёмовари он ба 
іарос афтода нависандаро аз сафи худ ронд. Толстой низ 
ошиѕи калисо набуданашро пиніон намекард. Дар дами 
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сакароти мавт дуову раінамоии вопасини роіибро рад 
кардани нависанда эътирози аввалину охирини ин инсони 
фозил буд, алайіи їаіолату хурофоти мазіабнамои дини 
даврони худ... 
Толстой аз олам рафт, аммо мазіаби толстоќ дар 
ниіонхонаи зиндагќ ваѕту соати  худро интизор аст! 

              

 
МОДАРИ РЎДХОНА БОРОН АСТ. Оби рўдхона пўхта 
аст. Тамъи оби рўдхона, таркиби он аз оби іавзу кўлмаку 
їашмаіои сокит ба кулќ фарѕ мекунад. Оби рўдхона ба 
сангіо сар куфтаву ба худ роі кушода, ћелидаву паілў зада, 
дар талоши їовидонаи будан худро ба камоли обона 
мерасонад. Миллатіо низ оби рўдхонаи кўіро мемонанд; 
коіилќ, беіаракатќ, бузургманишќ, худхоіќ, худро дар 
їаіони бекарон сархели дигарон донистан, дар гирди тири 
ифтихори миллии худ бехудона чарх задан... іукумномаи 
худкушии худро бо дасти худ навиштану имзо кардани 
миллат аст. 
 
  

 
              

 
КАТИБАЕ ДАР КАФИ ТАЛБАНДА. Талбандагонро барои 
пешаи іаѕиронаашон набояд маломат кард. Талбандагонро 
аз гадоён фарѕ бояд кард! Гадоён аз ночориву бечорагќ даст 
аз остини тамаъу тавозўъ берун мекунанд, талбандагон аз 
берўиву беимонќ! Талбандагќ низ іунар аст, іунари 
ѕадима, мисли фоіишагќ, їаллодќ, ѕассобќ, гўркобќ... 
Пешаи талбандагонро иітиром бояд кард! На іар кас 
метавонад рост ба чашми мардуми ношинос нигариста аз 
онон ѕарзеро бихоіад, ки іафт пўшташ ба ишон надодааст. 
Кафи тиіии талбандагон кафи тиіии беіаёии їуръат, кафи 
холии хоіиш аст !  
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ОЛАМЕ, ДАР ОЛАМЕ, ДАР ОДАМЕ! Аіли андеша аксар 
аз худ бехуд, ба оламу одам бегона, дар олами худ сарсон, 
пешонапурчину абрўгиреіанд. Симои андешаманд, ойинаи 
андешанамо, балки акси худи андеша аст. Андеша хандон 
намешавад! 
  

              

 
АВВАЛИНУ ОХИРИН. Аввалин шоири олам бешубіа зан 
будааст! Чунин намебуд, забони миллатро забони модарќ 
наменомиданд! Аввалин тарона низ иїоди зан аст;лолоии 
модар дар сари гаівораи фарзанд. 
Мардон лолоќ намехонанд! 
 

              

 
Занон миннатгузори хастагиянд! – 
Хоса занони рустоќ, хоса занони тоїик! 
 
 
 

              

 
Талоши зиндагќ ширинтар аз худи зиндагист! 
 

              

 

Їуръати ниіол, дар дами тундбод, суръати барг дар 
шитоби фирор беіамтост! 
 

              

 
ПАНЇЯКИ ІИЧ. Одамон набояд камтар аз саду як сол 
умр бубинанд! Саду як соли умри одамиро ба панї іиса 
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бояд таѕсим кард; бисту панї соли умри зебо, бећам, ошиѕ, 
хушбахт, аз одаму олам бе гилаву бе озор, умри іаваси 
ошноќ бо сеіри зиндагиву меіри зистан, хандидану 
раѕсидану нозидану бозидан! Чаіоряки дигар барои 
хонасозиву дастархонороќ, барои таїрубаи дигаронро 
омўхтан, мушикофќ, таілилу таіѕиѕи іастиву нестќ, 
фарзанд зодану тарбият кардану парвозќ кардан! Бисту 
панї соли севвум барои таїрубаи андухтаи худро ба 
дигарон омўзондан, аз дигарон хостани он чизеро, ки 
зиніор надодаќ, ба іама эрод гирифтан ва худро дар іама 
кор іаѕу іаѕрасу устод донистан! Бисту панї соли охир ба 
раіи тай кардаи худ, ба саіву хатои худ, ба дарахти 
бесамари талошу гирудори худ, ба ганїури дарди сари худ, 
ки аз барояш кўдаконат марги фавриятро мехоіанд... 
хомўшона нигариста оіи бадард кашидан... Як сол барои 
зистан, зистан, зистан, яъне нафас кашидан!..  
 

              

 
Кўдакони бидуни  ишѕ ба дунё омада, зебо  нестанд!  

 
              

 
МИЛЛАТИ НУРИ БАСАР. Чашмон низ миллат доранд! 
Чашмони зебо, маізун, соданигоі, пурсуол, хаста ва 
іамеша пурнами тоїиконаро дар  ва іамеша пур аз суоли  
тоїконаро дар іама  гўшаи олам, аз байни іазорон чашм 
бехато мешиносам.  
 

              

 
ЧАШМИ КЎРИ САРНАВИШТ. Ѕисмати шоири бузурги 
рус, Владимир Маяковский ѕисмати бади іунармандонест, 
ки сеіри іунару силоіи нишонраси сухани їовидонаро ба 
хидмати давре, давроне, сохтеву сохторе, тўдаеву ѕабилае, 
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гурўіе... бахшидаанд. Бадбахтии Маяковский дар он аст, ки 
ў шоири як сохтори бебаѕо, восифи як рўзгори сохта, 
ошиѕи як боћи маснўќ буда, дар торихи адабиёти їаіонќ бо 
іамин сифати на чандон шоистаи истеъдоди худододаш 
шинохта шуда аст. Ин сохтор шоирро зода ўро пеш аз 
марги худу суханвар, бераімона ба марг іукум кард! Боиси 
таассуф аст, балки беинсофист, ки шоири камназире мисли 
Владимир Маяковский таніо чакомасарои хушомадгўи як 
даврон ва як сохтори бебаѕо дар торих бимонад. Аммо чќ 
илої. Таърихро ба ѕавле метавон  тозанавису рўнавис 
кардан, аммо таірир карданаш  мутлаѕо  номумкин аст!  
 

              

 
Ишѕ шаріу эзоі надорад. 
 
 
 

              

 
 Ишѕ мўъїиза андар мўъїиза аст! 
 

              

 

СОІИБДАРАК. Іар бонуе, іар зане, іар духтаре, ки боре, 
іар куїое, дар іар давру замоне бегуноі таіѕир шуда аст, 
модари ман, духтари ман, хоіари ман, – іамноми ман,  - 
худи ман аст!..  
 

              

 
ЗОДРЎЗУ ЗОДШАБ. Дар дунёи фано іама зодрўз дораду 
зодшаб, яъне іаёту мамот, їуз сухан, ки барќ аз ину он аст. 
Маіз сухан, ин маъдани їовидона, таїрибаи іастиву 
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нестиро аз оћоз то  анїом, чун мумиё їанозаро, аз фано 
шудан нигоі доштааст. “Аввал сухан будааст!”, охир низ 
сухан хоіад монд!..  
 

              

 
Бояст Зодрўзи китобіои бузургро, ки пайкараи беназири 
сухананд, чун зодрўзи одамони бузург ёд дошт ва 
сипосгузорона їашн гирифт! 
 

              

 
АЅРАБАКИ СОАТИ ПЎШАЙМОНЌ. Агар имкони ба 
ѕафо бар гардондани умр мебуд, ними мардуми дунё їои 
пеш рафтан, мисли харчанг ба ѕафо роі мерафтанд...  
 
 
 

              

 
Марги рўі бо марги тан фосила дорад! Рўі нисбати тан 
бештар аз зиндагќ хаставу маїрўі мешавад. 
Марги рўі аз марги тан пештар фаро мерасад.  

              

 
ИН ЧАШМІО, ИН ХАШМІО. Замоне ин чашміоро 
пазмон мешудам. Замоне дар іар гўшаи олам ин чашмонро 
муштоѕона меїўстам. Замоне таронаи ин чашміоро 
ошиѕона месурудам!  Ёди  он замону он чашмон ба хайр! 
Дигар на ман манаму на он чашміо он  чашміо!.. Аз 
чашмоне, ки іусни маро зишт дидаанд, савобамро вубол 
пиндоштанд, аз хандаи рўшаноќ тарсида, ба ћори кинаву 
ниѕор фирор кардаанд, дўстро дар кўрии худ гўронида, ба 
душман тахти нуру зиёро намудаанд, роіи манзили маро ба 
ѕотилони ман нишон додаанд, аз даіони сиёіи силоі 
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гавіараки дидагони нурїўёнро ба нишон гирифтаанд, 
сўхтани Вахшу Раштро дида хандидаанд, рехтани хуни 
сўзони як насли рўшаноиро бо нигоіи сарду бедард 
бегонавор тамошо кардаанд, метарсам! Аз чашмоне, ки 
нигоіи бегуноіу бепаноіу іайрону пурсуоли Осимиіо, 
Олимпуріо, Ёриёніо, Сатториіо, Исіоѕиіо, Ћуломовіо... 
ва іазорон бегуноіонро дар дами сакароти мавт дидаву кўр 
нашудаанд, мегурезам! Ман ин чашміоро дидаам! Ваѕте   
ки ѕотилонам  дари  хонаамро мешикастанд,ин чашмон 
маро меїўстанд! Аз ин чашміо іазар дорам! Ин чашмон 
дар зарраіои хуни їасорати ман, дар рўіи ѕудрати ман, дар 
иісоси содаву самимонаи муіаббати ман, дар ћуруру 
ифтихори ман, ишѕ, иътиѕод  ва  шаъну шарафи инсониро 
маів кардаанд!.. Ман аз ин чашмон чашм мепўшам, ман аз 
ин чашмон нигоіамро мегурезонам, ман аз ин чашмон 
фирор кардан мехоіам; Аммо то ба кай? ! Аммо то ба  
куїо? ! Аммо то ба кќ? !..  

 
              

 
Шоир ровии сўзиши хуни иснсоніост!  
Шеър василаи ошўбнамоии ошубгарон аст! 
 

              

 
МАРГИ ШОИР. Шоир Пиримѕул Сатториро дар навбати 
нон куштанд. Ў гурусна зист; гуруснаи іаѕиѕату иіёи 
миллат.  Ў гурусна мурд; гуруснаи іаѕиѕату иіёи миллат! 
... “Марги шоир,  
Ѕатли нирўи суханро,  
Мардуми бечора медиду намедид! 
Резаіои нони хунолўдро,  
Аз кафи ларзони шоир,  
Мурћаке тарсидаву ларзида мечид! –  
Вахш дар тобўти мавїаш мурда мебурд,  
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Ширмоіќ мурда мехўрд!..” 
              

 
ХИТАИ ЗИНДАДОРИ ИФТИХОР. Ориёноро іамчун 
хиттаи беназири сухану фаріангу іунар шинохтани 
їаіониён маіз тавасути шеър аст, – тавассути бузургиву 
сеіри шеъри беназири форсќ! Дар дунё миллатеро пайдо 
кардан мушкил аст, ки чунин воситаи олии тафаккур ва 
андешаро, тавсассути шеър соіиб бошад! Мардуми Ориёно 
зиндагиро бо шеър истиѕбол карда, маргро бо шеър 
хайрамаѕдам мегўянд! 
 

              

 
 Ориёно “Фаіангистони їаіонии шеър” аст! 
 
 
 

              

 
ХУДГУНА, ХУДОГУНА. Дар китобіои муѕаддас омада 
аст; “Худо одамро худгуна офарида аст!  
 Шоиру ориф  Мансури Іаллої низ  он гоі нагуфт, ки 
“Ман худоям!” Ў гуфт;  “Ман худогунаам!”...  
Ин инсони комилро, ин  сўфии аз раіи фазлу хирад ба худ, 
-яъне ба худо расидаро, на таніо нашуниданду 
напазируфтанду нафаімиданд, балки барояш дор баланд 
карданд. Бо Мансури Іаллої, бо іаѕиѕати безаволи ў, бо 
чароћи сўзони дили шоири ориф чандин хуршедіоро 
куштанд...  
 

              

 
КИРМ ВА АБРЕШИМ. Адибони миллатзод, ин ошиѕони 
ноком, табиатан, бидуни ихтиёр акосии холисонаи їурму 
гуноіи давру замон ва іамзамонони худро ба уіда 
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мегиранд. Дар ин пешаи бениёзии ниёзу муіаббати нафрат 
иїодкунанда, аксар худ ба їое намерасанд, аммо 
раінавардонро ба манзил іидоят мекунанд... Гогол дар 
їурмшумориву їурмнамоќ ва тарбияи рўіии миллати рус 
хиради худодашро бохта, аз аѕл бегона шуд! 
 

              

 
ЧАШМИ  АНГУШТОН. Ангуштони инсон гоіе аз 
дидагони ў бинотаранд. Бесабаб нест, ки маіз нўги 
ангўштон барои нобиноён вазифаи гавіараки чашмро иїро 
мекунанд. 
 
 
  
 

              

 
КУІАНИИ НАВ, НАВИИ КУІАН. Мо ба дунё гўиё 
барои хато кардан, гуноі кардан, суол додану їавоб 
нагирифтан, барои ислоі кардани саіву хатои дигарон 
омадаем. Дигарон низ шояд аз паи мо барои ислоі кардани 
саіву хатои мо, балки барои їурму гуноіи моро такрор 
кардан хоіанд расид... 
 

              

 
 Дар ин дунё іама гуна наву навкорќ такрори беіунаронаи 
куіан аст...  
 

              

 
Ними умри одами самимќ дар саіву хато кардан сипарќ 
шавад, ними дигараш сарфи ислоіи он хоіад шуд...  
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НАФАСИ БЕНАФАСЌ. Нафас кашидан іанўз маънии 
зинда будану зистанро надорад. Фирдавсии Тусќ іазор сол 
аст, ки нафас намекашад, аммо зиндатарини зиндаіост! 
 

              

 
ИЛЛАТ НА, МИЛЛАТ. Бузургии іар миллатро, волоии 
їоіу фазлу хирадашро мизондори ваѕту замон, дар 
муѕоиса бо миллатіои дигар, аз муносибати олиїанобонаву 
эітироми самимонаи ў, аз таъзиму суїуди орифонааш ба 
маѕоми зан-модар, ки офаридгори зиндагќ ва худи миллат 
аст, чен хоіанд кард... 
 
 

              

 
 Миллате, ки ба зан-модар, ба зиндагибахшандаи худ 
эътиѕоду эітиром надорад, миллат на, тўдаи авбош аст! 

              

 
Таърих алмоси гаронбаіоест дар нигини ангуштарини ваѕт! 
 

              

 
Іукумат, зиніор мамлакат нест.  
Мамлакат низ іанўз Ватан нест.  
Ватан дин аст! 
Ватан имон аст! 
 

              

 
ДАР САРИ КЎЗАІОИ ШИКАСТА. Заніои таніо дар 
косаи сари кўзаіои шикаста гул мекоранду мегирянд, 
мегирянду гул мекоранд... Мардони таніо дар хуміои 
ѕурнадидаи пур аз шароби арзон худрову гулчинони 
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таніоро бераімона ћарѕ мекунанд.  
              

 
Андеша пирќ надорад! Дар сурате, ки андеша пир 
намешавад, аіли андеша низ набояд пир шаванд! 
 

              

 
РАНГИ ІАСРАТ. “Мўй аз дил об мехўрад, ”мегўянд 
тоїикон. Іаѕиѕати ин андарзро” фоїиаи тоїик” исбот 
кард. Сари миллат сафед шудааст! 
 
 
 

              

 
СИПОСИ АЙНАКЌ. Аз созандагони айнакіои сиёі 
миннатдорам. Айнакіои сиёі як уѕёнус ашки маро аз 
нигоіи сарду айбїўи одамон дўстона пиніон кардаанд! 
 

              

 
ОЙИНАДОРИ СУРАТУ СИРАТИ МИЛЛАТ. Эпоси 
“Манас” акси олќ, ягона ва їовидонаест, ки дар тўли 
іазорсолаіо миллати ѕирћиз аз симои худ офаридааст! Яке 
аз сифатіои їолиб ва фарѕкунандаи ин шоіасари  
офаридаи халѕ, дар зинда будани симои худи халѕ аст.  
 

           

 
АЗ РОІИ НУРИ НУР. Олами рўіонии худро, табиати 
рўіро таніо тавассути чашми севвум метавон дид ва 
тамошо кард. Бо іамон чашми севвуме, ки баъди пўшидани 
чашмони басар боз мешавад.  
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БЕФАСЛИИ ФАСЛИ МЕІР. Модар барои фарзандони 
худ іеч гоі пир нахоіад шуд! Пирамарди іафтодсола низ 
барои модари навадсолаи худ кўдак аст! 

              

 
ШИКАСТУ РЕХТИ РЎІИЯИ БЕРЎІЌ. Ваѕте яке ба 
дигаре бешармона дар меафтад, ваѕте зўрманде нотавонеро 
бераімона зари по мекунад, ваѕте хуни гарми инсоне аз 
тећи инсоне ба хоки сарди бераімќ мерезад, ба назарам 
їони нафиси іастќ ба фићон омада, ойинаи нафиси табиат 
харош хўрда, гавіари нозуки чашми зиндагќ кўр мешавад...  
 

              

 
ЅАНДИЛИ ЗАМИРБИН. Одамон аз он чароћро кашф 
кардаанд, ки дарун андаруни зулматро, рагу пайванди 
тирагиро дида тавонанд! Ѕандили дигаре низ кашф бояд 
кард, ѕандили замири инсоніоро рўшанкунандаву нишон 
диіанда! 
 

              

 
Баъди чиіилсолагќ бадтарин душмани зан ойина аст!  
 

              

 
Ду занро метавон зеботарин ва бегуноітарин  
дарёфт;Зани обистанро ва зани ошиѕро! 
 

              

 
Зан пайкараи умеди сабр - сабри умед  аст! 
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Як умр интизорам, интизори оне, ки нарафта аст, то ки бар 
гардад...  
 

              

 
МЕРОСИ ЇИІОЗИ ТАЇРУБА. Андарзу іикматіо, 
маѕолу масаліо таїрубаи андухтаи зиндагќ, фаріангќ ва 
адабќ, балки шаріу изоіи сарнавишти миллатіоянд, ки дар 
тули ѕарніо аз насліо ба насліо мерос мондаанд.  
 

              

 
ЧАШМА ВА МУРДОБ. Одамони беіунар мисли 
мурдобанд, – на ташнагии ташнаеро мешикананд, на 
іиммати шодоб кардани боћеву киштзореро доранд...  
 

              

 
Одамони соіибистеъдод мисли чашмаанд; Як їо пеши 
роіашонро бубанданд, їои дигарро шикофта, барои худ 
роі хоіанд  кушод.   
 

              

 
Сухани ишѕ китобист! 
 

              

 
СУОЛ АНДАР СУОЛ. “Аз куїоям? То куїоям?” Шояд 
одамизод барои ба іамин ду суоли їовидона беїавоб їавоб 
їустану їавоб ёфтан ба дунё меояд, аммо бо иловаи 
іазорон суоліои печидаву беїавоб дари дидагонашро хаста 
ба рўи олам мебандад...  
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БЕКАРОНИИ ДУНЁИ ЧАІОРЧУБА. То Умари Хайём 
дар адабиёти форсу тоїик шуарои зиёде рўбоќ гуфтаанд, 
аммо іакими нишобурќ рубоиро їоіу маѕому мартабаи 
олиїаноб бахшид. Навоварии шоир дар шаклу вазну ѕофия 
набуда, балки дар гунїоиши нагунїидании маъниву 
мантиѕи іастиву нестќ дар ѕолаби чаіор мисраъ шеър аст, 
ки то ў мислаш дар адабиёт вуїуд надошт. Хайём бо 
фазилати хирад ва иъїози іунар фалсафаи їовидонаи 
зиндагиву маргро дар чаіор сатр чунон шоиронаву 
соіирона гунїонда аст, ки дар тўли нуі ѕарн на таніо як 
мисраъ ё як калима, балки як іарф имкони аз їой їунбидан 
надорад...  
 

              

 
ДАР ЇУСТУЇЎИ ХУД. Гоіе чунон саркўфтаву 
парешоніоли буду набуди зиндагќ мешавам, ки андаруни 
як хона худро гум карда, мекобаму мекобам, аммо 
намеёбам.  
 

              

 
ВАРАЅІОИ САФЕДИ КИТОБИ ХОНДАШУДА. Мардон 
дар занон пеш аз іама іусни ноз ва розу асрори ишонро 
дўст медоранд. Зани холќ аз зебоии ноз, зани барќ аз розу 
асрор китоби хондашудаеро мемонад, ки бори дигар ба 
даст гирифтаву вараѕ гардонданаш хоіишу іаваси 
іавсаларо мехоіад...  
 

              

 
ОВОИ ХАСТАГЌ. Боріо садои дари іуїраи ћурбатамро аз 
паси худ хаста пўшида рафтани зиндагиро шунидаам. Басо 
дар їустуїўи худ аз по афтодаам то ки оѕибат худро дар 
зери пои худ пайдо бикунам...  
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НАСИБАИ БЕНАСИБ. Дар як умри кўтоі, дур аз ёру диёр 
дар чашми худ іазор бор мурдану зинда шудан, іазор бор 
худро зинда ба зинда дар хонаи сарди чашмони худ гўр 
кардан насиби іич кас мабод! 
 
 
  
 

              

 
 КАФИ ПОИ ВАЅТ. “Ваѕти ман чун бахти ман умре кам 
аст!”- барои ман шиор на, іаѕиѕатест баіснопазир. Гоіе 
иісос мекунам, ки ваѕт бо кафи дастони сардаш ба бари 
рўям шапотие зада, бо китфонаш маро такон дода, барои 
худ роі мекушояд ва аз наздам шитобон гузашта меравад. 
Ваѕти ман аз ман чунон тунд фирор мекунад, ки іангоми 
гурехтанаш кафи пояшро мебинам. Кафи пои ваѕт мисли 
оі сард, мисли барф сафед аст! 
 

              

 
ДАРД ТАІЅИР АСТ! Іеч гуна дардро, іеч гуна таъзиѕро 
тоѕати сабру таіаммул  надорам; на дарди їисмониро, на 
дарди рўіиро! Іар гуна дард, таіѕир аст, таіѕири имкони 
табиату ѕудрати одамизод!.. Аммо аз іама дардіое, ки 
ночор таіаммул кардаам, дарди дардон, – дарди гиряи 
беовозам буд, дар шонаи сарду оіанини курсии шикастае; 
гиряи сўзону дудолуди чашмони хушк, гиряи бечорагиву 
дармони хушк, гиряи мушти кўргиреіи исёни хушк дар 
мотами ишѕу умеду орзуіои тармарг, іангоми бо 
іавопаймои іарбии хориїќ  “ватани майдаи мардони 
калон”-ро ночор тарк карданам.  
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Нуѕтаи охири іама сафаріову іама мусофирон мазористон 
аст! 

              

 
ЅУЛЛАИ ЅУЛЛА. Агар шайх Аттори нишобурќ 
асосгузору равонбахшандаи їараёни тасаввуф бошад, 
Мавлоно Їалолиддин Румќ кашшофи нуѕтаи кайіони он 
аст. Агар шайхи нишобурќ ба сўфиён аз хок роіи афлокро 
намуда бошад, Муллои Рум ин  ѕавми сарсону 
саргардонро, ки ба гардун рафта роіи бозгаштро ба нуѕтаи 
асл меїустанду намеёфтанд, ба замин фаровард: 
Онон ки талабгори худоед, – худоед! 
Берун зи шумо нест! – шумоед, – шумоед! 
Чизе, ки накардед  гум аз баіри чќ їўед,  
В-андар талаби гум шуда аз баіри чароед?!  
 

              

 
ХУДО Ё БА ХУД О?!  Гоіе бидуни ихтиёр сари андешае 
ѕарор мегирам, ки дар забони їовидонаи миллати ман  
калимаіои “худ”, “худо” ва “ба худ омадан”  іама дорои 
як маънянд... 
 

              

 
“ХУДОРО БО АЅЛ ШИНОХТААНД...” васият кардаанд 
орифон! Бидуни шак, оне ки худро мешиносад, бо камоли 
аѕлу хирад худоро низ метавонад шинохт.  
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БЕ ІАМА, БО ХУД.  
Пурсќ, ки кистам,  
Пурсќ, ки бо киям? –  
Бо хору хас, наям,  
Мурћи ѕафас наям,  
З-оне, ки бо худам,  
Бо іич кас наям! 
 
 
 

              

 
Гоіе он ѕадар іеч чизро намедонам, ки бемантиѕии іама 
чиз бароям монанди рўз рўшан мегардад.  
 

              

 
АЗ ВАТАН, ТО ВАТАН! Инсон ду Ватан дорад; Гаівора ва 
гўр! Ватане, ки мо дўст медорему мепарастем, 
корвонсароест барои истироіату заімати муваѕатии 
мусофирони аз Ватан бар Ватан раісупор! 

 
              

 
ВАТАНДОРИИ БЕВАТАН, БЕВАТАНИИ ВАТАНДОР! 
Дар Ватан будан, зиніор маънии бо Ватан буданро 
надорад. Басо мусофирону муіоїирони овораву сарсон 
маіз дур аз Ватан, ватандору соіибватани мутлаѕ  
будаанд. Шоир  Мастони Шералќ олќ гуфтааст;  
“Бе ватан нест, ћарибе, ки кунад ёди Ватан,  
Дар Ватан будаи бе ёди Ватан, бе ватан аст!..” 
 

              

 
ШИТОБ СЎИ ЅАРОР. Ћариб іамеша, дар іама їо 
саросема аст. Ћариб дар хоб низ шитоб дорад: Шитоб сўи 
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дидори ёр, шитоб сўи диёр, шитоб сўи ѕарор!..  
 

              

 
БЕ ХУД БУДАН, БО ХУД БУДАН. Бе Ватан будан, бе худ 
будан, бо Ватан будан, бо худ будан аст! Оніое, ки аз 
Ватан мегурезанд, аз худ мегурезанд, оніое, ки сўи Ватан 
мешитобанд, сўи худ мешитобанд...  
 

              

 
Дар зулмати шаб шир низ сиёі метобад.  

 
              

 
БЕІОЛОНИ ІОЛАТИ ІОЛ. “Фоїиаи тоїик” дар оянда 
бешубіа Софокліо, Фирдавсиіо, Шейкспиріои худро 
хоіад офарид. Шоіидони ночору бечораи ин даішати 
чашмнодидаву гўшнашунидаи охири ѕарни бистум ба 
шаріу изоіи он, ба тасвиру таілили он ѕудрат надоранд! 
 

              

 
САЛОБАТ Ё ІАЛОКАТ. Іар як тазоіурот, іар як 
инѕилобу исён таркиши ногузирест, ки аз тангнафасќ, аз 
бадбахтќ, аз бечорагиву ноилоїиву ночории инсоніо сар 
мезананд, то оѕибат парвардагону саркардагону раі-
кушоёну раінамоёни худро ба салобат ё іалокат 
бирасонанд.  
 

              

 
Мардум дар тазоіуротіои бузург, аз паси шахсони алоіида 
на, аз паи овои  орзуву хоіишу ормоніои худ мераванд то 
ба  іалокат бирасанд.  
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ДАР ОТАШИ ХУДСЎЗЌ. Дар фоїиаи іастисўзи мо, дар 
оташи їанги нанговари шаірвандии тоїикон іар кас ба 
тариѕи худ, ба ѕиммати худ, чени худу ѕисмати худ сўхт; 
Гум кардаи іар кас аст бар іиммати ў,  
Ман хештан аз ишѕи Ватан гум кардам! 
 

              

 
Боиси іама бадбахтиіои одамизод нафс аст! 
 

              

 
Доротарин одамони олам дарвешонанд. Ба їуз асову 
каїкул, худро низ доранд! 
 

              

 
МАЗІАБИ КАСОНУ ХАСОН. Дар олам дар ѕатори іизбу 
мазіабіои бешумор, ду мазіаби дигар низ созмон бояд дод; 
Мазіаби некиву бадиро! То оламу одам оѕибат бидонад; 
некон чќ касонанду бадон чќ хасон!..  
 

              

 
Барои бадон некќ бадист! 
 

              

 
Панїараіои долонамро шишабандќ кардам. Роі байни 
ману зиндагќ, роі байни ману дунё тўлонќ шуд! 
 

              

 
СУЛТОН МАІМУД ВА НЕРОН, Ё ХУД, “АГАР МО-
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ДАРИ ШОІ БОНУ БУДЌ!” Султон Маімуди Ћазнавќ 
шоир набуд! Нозим іам набуд, аммо шеър мегуфт... Дар 
дарбораш маіфили овозадори шоирона дошт. Дар 
ѕаламравии салтанаташ іама бо шеър сухан мегуфтанд. 
Іама шоирон мутеъи амру фармонаш буданд: Їуз іамон 
яке, ки дар ягонагќ іама буд! Іамон яке, ки чун устухон 
дар гулўи Султони шўірахоі дармонда, рўзи рўшанро 
барояш ба шоми сиёі табдил дода... Шоі сода набуд! 
Шоіе, ки чун іама пешравони худ бо макру риё ва ѕудрати 
силоі тахтнишину фармонфармои як мулки бесарубар буд, 
хуб медонист, ки умри іар гуна салтанат дар зери гардун 
бештар аз умри бод набуда, умри инсонќ аз он іам камтар 
аст! Ў хуб медонист, ки раъият низ дар іеч кадом давру 
замон, то ў ва баъдаш зиніор ба шоі меіру самимият 
надорад, ўро дўст намедорад. Тарсу іарос, ночорќ, 
бечорагиву дармондагќ, одамонро маїбур месозад, то 
іаддеву то їое, то расидани фурсати муносиби 
ниѕорситонќ, саркардаи худро ћуломона бипарастанд... 
Магар то расидан ба ин їоіу їалоли аз дигаре рабуда, ў низ 
яке аз бандагони фаѕиру погаінишин набуд?! Магар ў низ 
баъди ба тахту тої расидан аз іафт пўшти худ мункир 
нашуд? Магар ў ба сояи танаш имрўз метавонад аз зоду 
бунёду асли худ, аз шућли волидайни худ ѕисса кунад? 
Шоі хуб медонист, ки зери іар ѕадаме, ки мегузорад, 
дижест, тахтест, тоїест, гўри хусравони каёнест, ба хок 
яксон... Таніо сухан, сухани чун зари холис холис 
їовидона хоіад монд! Таніо китоб маівнашаванда аст! 
Таніо шеър монданист!Таніо каломи мавзун аз забон ба 
забоніо гузашта, аз насл ба насл ёдгорќ хоіад монд! 
Султони Ћазна умри їовидона мехост. Бечораи суханро 
шўірату овозаи шоирони форс, беш аз іама он яке ором 
намегузошт. Шоіаншоі аз іама чиз, аз фирдавси заминќ, 
аз нозу адои фариштаіои хокќ иліому истеъдоди 
худонадодаро талабгор буд. Ў дар оташи іасад чун мўй 
месўхту мевиреїид!.. Барои як сатри їовидона омода буд, 
мулку раияташро ѕурбон кунад. “Ё ба зўрќ, ё ба зорќ, ё ба 
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зар!” – абадиятро хоіон буд... Шояд дар чунин лаізаіои 
їонрабои іасудќ ба истеъдоди худододу табъи модарзоди 
Фирдавсќ Султони шўіраталаб Таърихи Руми ѕадимро 
вараѕ зада хушнудона нафаси сабук кашид! Чќ бахте! Дар 
дунё бо рашку іасаду нотавонии беіунарќ ў таніо 
набудаст! Іазорон сод пеш аз ў ва салтанаташ дар дунё 
шоіе гузаштааст бо номи Нерон. Дар рашку іасаду 
хунхориву ноѕисулаѕлќ яктои хусравони мозќ! Нерон іам 
шеър мегуфтааст! Ў низ беіунару іасуд будааст. Нерон іам 
беітарин шоирони давронро дар даргоіаш гирд оварда, 
нону об дода “ мувофиѕи хоіишу табъи худ” кор 
фармудааст! Нерон низ “беадолати” – и ѕисматро нисбати 
худ набахшида, барои дар таърих їовидона мондани номи 
худ зеботарин ва бузургтарин шаіри олам, Румро оташ 
зада аст... Ба ин амал іам оташи дилаш сард нашуда, 
устоди худ файласуф Сенекаро ѕатл карда аст... Нак-нак 
Султон намунаи барїастаи таърихиро дорост: Нерон 
Сенекаро дошт, ў Фирдавсиро дорад. Сенека устоди Нерон 
буд, Фирдавсќ раѕиби иззату савлати Султон аст. Шоі 
оѕибат роіи корро ёфт! Ў Фирдавсиро ба заімати 
тоѕатфарсои сухан маікум кард. Ба шоир зинда кардани 
корномаи шоіонро, яъне худро, навиштани “Шоіномаро” 
фармуд. Аз ин китоб шоі умеди хоса дошт. Мехост 
тавассути “Шоінома” номи худро дар таърихи їаіондорон 
їовидон бисозад. Аз тарафи дигар шоирро ба чунин 
заімати тоѕатфарсо іукум карда, боварќ дошт, ки миёни 
ѕудраташро хоіад шикаст. Аммо баракс шуд. Си сола 
ранїи шоир барабас нарафт... Фирдавќ аз сухан кохи 
абадиятро бино кард; 
Барафроштам аз назм кохе баланд,  
Ки аз боду борон наёбад газанд!..  
  
Си сол Султон Маімуд, кишваррабоќ кард, си сол 
Фирдавсќ дар сухан кишваркушоќ. Си сол Султон бо айшу 
ишрат машћул буд, си сол шоир бо ранїи їонкоі ба 
суфтани алмоси сухан... Агар “Шоінома”дар давоми си 
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сол на, дар се сад сол навишта мешуд, Султон Маімуд се 
сад сол умр медид... “Шоінома” оћозу анїоми умри шоіи 
шўіратхоіу шўіратталаб буд. Барои шоир “Шоінома” 
умри абадиро ато кард!.. Оѕибат паёми ба анїом расидани 
сохтмони “Кохи бегазанди сухан” – ро ба шаіаншоі 
расонданд, аммо дили сиёіи Султони Ћазна аз ин пайћоми 
рўшаноќ шод нашуд, балки ў дар анїоми ин шоіасар марги 
худро дарёфт! Шоі бори охир шоири бузургро ба вартаи 
таіѕир кашиданќ шуда, дар шоіидии як мулк ваъдахилофќ 
кард. Ба їои шоіона ѕадр кардани “Шоінома”, іиммати 
гадоёна зоіир кард. Ба їои симу зари ваъдагќ заімати си 
солаи шоири нобићаро бо як мўшт пайсаи мисин ѕадр 
намуд... Беіимматќ, беіурматќ ва таіѕири шоі нисбати 
заімати си солааш шоири пирро аз пой афканд. Шоир тиру 
камон надошт, аммо силоіе, ки ѕисмат ба ў ато карда буд, 
аз шамшер бурранда, аз тир нишонрас буд! Фирдавсќ боз 
ѕалам ба даст гирифт ва ба шоіасари безаволи худ пораи 
дигар “Дар іаїви Султон Маімуд” – ро илова кард... Шоир 
бори аввал бо овози баланд аз хоки пасти шаіаншоіи 
беіиммату  іасуд ёд кард; 
 
Агар  шоіро шоі будќ падар,  
Ба сар барниіодќ маро симу зар.  
Агар модари шоі бону будќ, 
Маро симу зар то ба зону будќ! 
Яѕинам, ки шоі нонвойзода аст,  
Баіои лаби нон ба ман дода аст... 
  
Ин іукмномаи таърихќ іар ду бари рўи шоіи іасуди 
шуірахоіро то абад сиёі кард. Номи Султон Маімуд 
воѕеан, чунон ки мехост, дар торихи башар  їовидона 
монд, аммо іамчун султони їоіил, іасуд, пастхок ва 
таіѕиркунандаи шоири нобића, іаким Фирдавсии Тусќ. 
 Дар омади гап бояд гуфт, ки Султон Маімуд шоиронро 
намекушт, ў шоиронро таіѕир мекард, ки дар асл іар ду як 
чизанд!.. 

барои мутолиаи бештар ба сомонаи https://bikhon.tj/ муроҷиат намоед



 
 
  
 
 
 

              

 
САНГАРИ ТАМОШО. Аз мутолиаи ашъори Умари 
Хайёми нишобурќ гоіе чунин ба назар мерасад, ки ў дар 
дами форић аз іандасаву риёзиёт, ки пешаи аслии олим 
будаанд, Зиндагиву Маргро ба іам їанг андохта, худ дар 
гўшае таніо нишаста, афту дарафт ва задухўрди іастиву 
нестиро гирёну хандон тамошо мекунад! 
 

              

 
Дар биёбон хори янтоѕ низ гул аст, гули ноз! 
 

              

 
БЕГОНАИ ХУД. Зоіирам он ѕадар азмурдаоби таманнои 
іавас саршор аст, ки барои дидану дарёфтан, шунидан ва 
шинохтани чашмасори гиряіои ботинам на ваѕт дорам, на 
хоіиш, на сабру тоѕат!..  
  

              

 
НОМАИ БУДАНУ НАБУДАН. Одам барои дидан, 
озмудан, тамошо кардан, шинохтан ва дарёфтану 
дўстдоштани худ, барои кашф кардани асрори бешумори 
худ, барои боз кардани даріои дарун андар даруни розіои 
худ бо роіхати ѕаламкаши беназири азал  азми сафари олам 
мекунад. Роіхати іар кас, номаи ѕисмати іар фард дорои 
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рўзу соату даѕиѕаву сонияи муайяни будану набудан аст: 
Яке се рўз, дигаре сќ сол, севвумин ним ѕарн, чаіорумин 
сад соли расо хоіанд буд,- яъне набуд!.. 
  

              

 
Дар іалѕ чќ дорад ин іавокаш? 
Бўи ћами хандаіои оташ! 
 

              

 
Рўдбори чиркин садои чиркин дорад! 
 

              

 
Гули ёс накіати нафаси фаришта аст! 
 

              

 
ЅУФЛЕСТ БЕ КАЛИД! Файласуфону адибони іама 
давру замон аз сеіру фиребоии чашму абрўву мижгон, аз 
іусну назокати лабіову баћ-баћіову рухсораіо, аз ѕомати 
сарвнамову талъати лолои  бонувон  асаріои бешумор ба 
ёдгор мондаанд, аммо аз асрори  хирад ва мўъїизаи 
офаридгории зан, ки  ободгару харобгари одаму олам аст, 
аїиб аст, ки ѕариб чизе нагуфтаанд.  
 

              

 
Одамизод дар омўзиши сирати худ, ба їуз тамошои сурати 
худ дар ойина коре накардааст...  
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НОЗИ НОЗАНИНИ БАЛОЋАТ. Лолае, ки ба іусни 
худнамоќ ва балоћати шукуфоќ нарасида аст, гиёіест 
бекора, беранг, бенамуд, беном, бенишон, маіруми бўсаи 
боду раѕси шоди шоіпаракіо...  
 

              

 
Суратгарон (наѕѕошон)дар сурати маібуба, симои ишѕи 
худро меофаранд, симои эісоси худро наѕѕошќ мекунанд.  
 

              

 
ЅИММАТИ ШИТОБ. Кам будани ваѕт, набудани ваѕт, 
дар авїи шитоб, дар іароси аз даст рафтани лаіза, ѕиммати 
дамро афзуда, умри ваѕтро бештар месозад.  
 

              

 
СИЁІИИ ЗУЛМАТ АЗ ЧАШМИ РАВЗАНА. 
Рўшанфикрон дар іама давру замон ѕандили фурўзони 
їодаи худшиносии миллату ватани худанд. Дар шўълаи 
худсўзиву худафрўзќ ва рўшаноии нури хиради ишон 
метавон дарёфт, ки шаб чќ ѕадар сиёі асту сояи зулмат чќ 
гуна ћафсу анбўі...  
 

              

 
ТОБУТУ ГОІВОРА. Хабар омад, ки он яке низ мурд. 
Худой биёмурзадаш! Боз як бозигари шитобзадаи 
намоишномаи фоїиаи хандаовари маргу іаёт, дар саінаи 
лаћжони зиндагќ наѕши худро бозида- набозида саросема 
саінаро тарк кард... Барои як їони заіматкашида талоши 
бемантиѕи гирудори зиндагќ оѕибат поён ёфт. Инсоне аз 
гоівора ба тобўт рафт. Фарзанди кайіонии хок ба манзили 
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азалии худ, ба хонаи хок баргашт... Як ахгари ноаёне зери 
хокистари ишѕи сўхта хомўш шуд. Боз ѕандиліои 
гаронбаіои арше ба ѕолиіои хушрангу хушгулу чангзадаи 
фарши ѕасри сарду холиву бесоіибе дар сукути фоїиа 
гиряи заріалќ меафшонанд...  
 

              

 
ЇИНСИ ІАМОН ЯК НАФАРРО МЕХОІАМ 
БИДОНАМ! Одам баъди нуі моіу нуі рўзу нуі соату нуі 
даѕиѕаву нуі сония, бидуни ихтиёр ба дунёи нозанини 
шодмониву андўі фићонкунон арзи будан мекунад. 
Іамчунон дар ваѕту соату даѕиѕаву сонияи муайян, 
іамчунон бидуни хоіишу ихтиёр дунёи дўстдоштаниро 
падруд мегўяд. Мегўянд, ки гўё іар рўз як милюн одам, 
оламро тарк намуда, як милюну як нафар ба дунё меояд. 
Маіз іамин як нафар, чароћдори іаёт буда, дар олам 
зиндагиро зинда медорад. Маіз тавасути іамин як нафар 
тухми одамизод нест намешавад, маіз аз іисоби іамини як 
нафар шумораи одамќ меафзояд... Дар ин іама мўъїиза 
мўъїизаи мўъїизаіо ниіон аст; мўъїизаи даѕиѕии ваѕту 
рўзу соату даѕиѕаву сония ва іамон як нафаре, ки 
зиндагиро дар зиндагќ іизф мекунад. Їинси іамон як 
нафарро мехоіам бидонам!..  
 

              

 
ВАЅТУ СОАТИ АБАДИЯТ. “Ваѕту соату рўзаш буд шуд, 
бечораи худо бо рўзи кќ зиндагќ мекард?”, тасаллќ 
медиіанд, аѕрабонро, ёру ёварон дар мотам. Воѕеан барои 
азодорон тасаллие беітару гўётар аз ин пайдо кардан 
мушкил аст. Гирем, ки іар инсон бо сарнавишту ѕисмати 
хосаи худ ба дунё арзи вуїуд мекунад, аммо нависандаи 
даѕиѕѕалами ин сарнавишт кист? Камоли іунари тарірези 
барномаи маргу зиндагии іар як одам іайратангез аст. 
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Хоіиши дарк кардани тартибу интизоми беіамтои 
“пешвозу гусел”-и іар як Ояндаву Раванда, раінамоии 
оѕилонаи ѕаламкашон, барномарезону фариштагони 
муіофиз низ аѕлро пакар мекунад...  
 

              

 
АЗ ЗАРРА ТО КОИНОТ. Іаѕиѕати кул дар олами хокќ 
вуїуд надорад. Вагар вуїуд дошта бошад, ин іаѕиѕат таніо 
худи худост! Худованде, ки дар иїоду иъїозаш, дар кули 
офаридаіояш аз арш то фарш, аз зарра то коинот чизе 
беіудаву нокомилу ноѕис нест! 
 

              

 
“САР БИКАФАД, ЗЕРИ ТОЅЌ!” Як умр андарзу іикмат, 
маѕолу масал гирд меорам. Дар дафтари хотира намунаи 
іикмати чаіоряки їаіонро їамъ овардаам, аммо аз маѕоли 
дар боло арз шуда хушам намеояд. Ин нохуширо сабабест 
нохуштар: Худ низ зери тоѕии нангу номўс іазор сари 
кафида ниіон дорам! 

 
              

 
ЛОЛАИ АСРОР, АСРОРИ ЛОЛА. Бо іама урёнии рангу 
намуд гули лола асроре дар худ ниіон дорад, ки онро аз 
дигар гуліо бологузару воломаѕом кардааст. Лола бояд 
мадюни шоирони шарѕ бошад. Маіз шоирон ба тани лайси 
ин гиёіи урён хилъати асрор пўшондаанд.  
 

              

 
Пирон роіи ибодатхонаро меїўянд,  
Їавонон роіи гулгашту чаманро. 
Дар їавонќ одамон шеър мегўянд, дар пирќ андарз!  
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Барои пирон дар олам пирон бештаранд. Барои їавонон 
бошад їаіон їавонхонаи ишѕу тараб аст.  
 

              

 
ЋАЛАБАИ ЋУБОРИ ГАРД. То даме худро дар коинот аз 
гарди ћубор, аз зарраи зарра бештар меіисобидам, то даме 
бар дўши ћурур бори аз худ сангинтару миёншиканеро 
мекашидам, то даме вазни бори дўши мўри заіматкашро 
дар сутунмўіраи худ иісос намекардам..., зиндагиям 
сангари муіорибаву муборизаіои бесамару аблаіона буд... 
Ваѕте ки тундбоди іаводис аз ћубори гард кўчактар 
буданамро исбот кард, ваѕте ки зери амри хомўшона, аммо 
омиронаи ин кашфи деркарда, бо дастони ларзон, аммо бо 
хотири їамъу рўіи болида имзо гузошта, дар умри боѕќ 
худро маћлуби тамаъу іавасіои худ донистам, зиндагиям 
осон, масъалаіои рўзгорам камтар, мантиѕи бемантиѕии 
іастиям рўшантар шуд...  
 

              

 
Кам хостан беш доштан аст! 
 

              

 
Аксар фарсудагиву бадбахтиву гирифтории инсон аз 
ћурури нозаруру аблаіонаи ўст.  
 

              

 
Аз зиндагќ кам хостан, кам доштан олитарин сарват аст! 
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ЇИЛВАИ РАНГІО АЗ НИГОІИ ІОЛАТИ ІОЛ. Дар 
табиат іар фасл моіи зебои худ, ранги хосу фарѕкунандаи 
худро дорад. Дидани ранги хоси моііо, муайян кардани 
оніо ба іолати іол, ба кайфияти рўі ва ойинаи чашміо 
вобаста аст. Ошиѕон бештар рангіои шодро мебинанд! 
Ман ранги гарми бунафши фарвардинро дар озармоіи 
сафеду сард пазмон мешавам.  

              

 
ЇАНГУ СУЛІИ РАНГІО ДАР РАЗМГОІИ ЗИШТИВУ 
ЗЕБОЌ. Рангіо соіиби фалсафаи наомухтаву табиати 
аїибанд; Ба іам сохтани рангіои гуногун мусиѕии 
зиндагибахшу диданиеро дар табиат иїод мекунад. Рангіо 
мисли инсоніо якдигаро пурра мекунанд, боиси маргу 
зиндагии якдигар мегарданд.  
Рангіо низ модар доранд, іарчанд падарашонро наме-
шиносанд. Ранги сафед (спектр) модари іама рангіост, 
модари ранги сиёі низ! Рангіо низ дар байни худ ѕотил 
доранд;ранги сиёі! Ранги сиёі зодгори худ ва кули рангіои 
дигаррро дар худ бераімона маів месозад.  
 

              

 
НОМАИ ДОВАРИ ХУДБОВАР. Таърих устоди сахтгири 
донишгоіи ваѕт, шоіиди бећарази іаводис, ва довари 
худбовари ѕарніост. Таърихро харидаву фурўхта 
намешавад. Таърих ошиѕи бовафои мозист, ки номаашро 
ба номи оянда іамагќ дар як нусха иїод мекунад. Номаи 
таърихро мувофиѕи майлу хоіишу ћараз таірир кардан 
ћайри имкон аст. Баъзе сиёсатмадорон ва салтанатхоіони 
хирасару тирааѕл ба чунин амали зишт даст зада, аз тарафи 
худи таърих ба шармандагии їовидона маікум шуданд! 
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РОІИ ТЎЛОНИИ ЯК НАФАС. “Аз нафрат то муіаббат 
як нафас роі аст”, – мегўянд аіли таїруба, аммо байни бад 
дидану дўст доштан аз рўи инсоф фосила бояд гузошт. 
Дўст доштан ваѕт мехоіад, бад дидан ѕувват! 
 

              

 
ФАРІАНГИ ИФТИХОР. Ифтихори миллќ бояд аз 
масъулияти созандагии миллии іар як шаірванд, хоса 
рўшанфикрони миллат сарчашма гирад. 
 

              

 
 Ифтихори миллиро аз миллатгароќ фарѕ бояд кард ва онро 
аз ин марази ѕотил ба масофаи як дунё дур нигоі дошт! 
 

              

 
ОІИ САРД. Байни маргу зиндагќ агар ба ѕадри як оі роі 
бошад, байни мурдаву зинда ин масофа аз он іам кўтоітар 
аст; Зиндаіо аз мурдаіо мурданивор метарсанд! 
 

              

 
Дар іолати їанг, на таніо одамон, балки набототу 
іайвонот, сангу хок, кўіу рўдхона... іама сарбозанду 
ѕурбонќ.  
 
 
 
 

              

 
БОЛОВУ ПОЁН. Забардастон афтодагону іаѕиронро дўст 
медоранд, зеро маіз дар ойинаи нотавонии чашми онон 
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салобату іашамати худро мебинанд, мебинанду лаззат 
мебаранд.  
 

              

 
САНГИ ІАЅОРАТИ ІАЅИРОН. Мардуми іаѕиру бечора 
іарчанд даст рўи дил шабу рўз, омодаи хидмати 
зўрмандону дороёнанд, дар асл ба ин тоифа аз таіи дил 
нафрат доранд. Барои дар мавриди мувофиѕ саркўб 
кардани ишон іамеша санги аїал дар баћал мегарданд. 
Аксари іокимону подшоіон аз дасти канизону ћуломону 
хизматгорони “бовафо” – и худ сарнагун шудаанд.  
 

              

 
НАЗМИ ІАСТИИ ЯК ІАСТ. Чунон ки нафас мегирам, 
іамон сон зиндагќ мекунам! Чунон ки зиндагќ мекунам, 
іамон сон нафас мекашам! 
 

              

 
Зиндагќ дар ѕиёс бо марг беадолату беинсоф аст; Марг 
одамонро зиніор ба шоіу гадо їудо намекунад...  
 

              

 
Мазіаби іама таніоёни олам, таніоист. 
 
  
 

              

 
Іаѕиѕатро надида гирифтан, дурўћро   иззат кардан аст! 
 

              

барои мутолиаи бештар ба сомонаи https://bikhon.tj/ муроҷиат намоед



 
Одамро аввал садояш (овозаш) бемор мешавад, баъд 
худаш. Аз садои одам, худи ўро надида, бемориву 
дардмандияшро метавон дарк кард.  
 

              

 
Аз одамоне, ки дар мотаму фоїиа назди мардум аз 
гиристан шарм медоранд, бояд тарсид! 
 

              

  
Ашк мисли чашма аст, пеши роіи онро доштан имкон 
надорад.  

              

 
ГИРЯИ ХАНДА, ХАНДАИ ГИРЯ. Аз лаізаіои їонкоіе, 
ки аз ночорќ лабонам механдиданду дилам мегирист ва 
чашмонам фићон мекарданд, лаізаи хандаоваре дар 
хотирам сахт наѕш бастааст; Як зани іасудаки 
ѕурбоѕанамоне бо нигоі аз дўхти пироіани ман нусха 
мебардошт...  
 

              

 
МАЪЗАРАТ, ЇАВОНМАРДЌ! Ба їои он чанд нафар 
силоідоре, ки даррро шикаста,  барои ѕатли шоир аз 
даричаи іаммом ворид шуда буданд, аз мардќ, мардонагќ 
ва їавонмардќ, ки сифатіои олии инсониянд, занона шарм 
доштам. Барои бечорагиву нотавонии хирад дар муѕобили 
їаіолат, пешаи худро бад дидам...  
 

              

 
Одамон аз марг дида, бештар аз асрори он меіаросанд.  
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БЕМАЗІАБИИ ІАРОС. Мардуми мазіабќ, маргро 
сўфиёна иітиром мекунанд. Ишон фариштаи аїалро бо 
тамкину сабри хоса пазируфта, марги худро іамчун 
ѕисмат, іамчун їоизаи азал сазовор истиѕбол мегиранд.  
 

              

 
Одами бехудо іар рўз сад бор мемирад! 
 

              

 
Ваѕте ки ѕотилон дари хонаамро мешикастанд,  іеч кас дар 
сайёра мисли ман ба худо наздик набуд.  
 

              

 
ВАРТАИ БАРДАГОН. Кўр-кўрона аз паи дигарон рафтан, 
бидуни андешаву таілил сухани дигаронро тасдиѕ кардану 
пазируфтан, нахустин ѕадамест, ки сўи вартаи ћуломиву 
бардагќ гузошта мешавад. 
  

              

 
Таніоќ іазор чашм дорад, іама кўри гиристан...  
 

              

 
Ман мисли тўби сахт дамхўрдаам, іар ѕадар бар заминам 
бикўбанд, он ѕадар баланд хоіам їаст! 
 

              

 
ГЎШИ ІУШУ МАНАІУ НИГОІ. Іамсўібатро шунидан 
дигар асту гўш кардан дигар. На іама одамон іамсўібати 
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худро бо гўш мешунаванд. Яке бо іўш мешунавад, дигаре 
бо нигоі, яке бо абрў, дигаре бо лаб, севвумин бо манаі, 
чаіорумин бо панїаіо...  
 

              

 
АЅИДА ВАТАН НАДОРАД. Аѕидаро аз ишѕ, ишѕро аз 
аѕида фарѕ бояд кард. Іеч кадом аѕида, іич кадом озмоиш 
нишонаи раднопазири іаѕиѕати кул буда наметавонад. 
Таніо ишѕ дар авїи худ метавонад нусхаи іаѕиѕат бошад, 
зеро ишѕ іамчун фарзанди иісос аз дурўћ орист. Аѕида 
ћараз дорад, ишѕ бећараз аст. Аѕида Ватан надорад, ишѕ 
соіибватан аст; Ватани ишѕ хун ва дилу дидаи ошиѕон аст! 
 

              

 
“Шаінома” – и Фирдавсќ “Ѕомуснома” аст! “Ѕомуснома” 
– и беназири їангу сулі, – барои іама давру замоніо, барои 
іама халѕіову миллатіо, барои іама сарварону бесарон!..  
 

              

 
БА ЇОИ “ДАРЕЋО!” Одаму Іавво ба якдигар ошиѕи 
шайдо набуданд. Оніоро занїири гуноі ба іам пайванд 
кард. Агар волидайни мо ошиѕ мебуданд, фарзандони 
нозанини ишѕро меофариданд. Фарзандонеро, ки ба їуз 
ишѕ, ба їуз зебоќ, ба їуз сеіри зиндагќ дигар іама гуна 
фисѕу фасоду їаіолату бераімиву зиштиро дар їаіон 
маікум мекарданд.  
 

              

 
Фарзандони ишѕ зебоянд, монанди ишѕ.  
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ВАРТАИ ІАЛОКАТ. Фанатизми мазіабќ, бемории 
даішатноки табобатнашаванда аст. Ин беморќ ба дину 
мазіаби іаѕиѕќ, ки аз покии рўіу имони инсон сарчашма 
мегиранд, іеч гуна наздикќ ва ѕаробат надорад. Фанатизми 
мазіабќ на таніо боиси марги соіиби худ мешавад, балки 
гоіе тўдаи бузурги мардуми бетаїрибаву ноогоіро ба 
вартаи гумроіќ мекашад.  
 

              

 
ОФАРИНГОІИ ОФАРИДГОР. Парвардигор Помирро, 
ин гўшаи фирдавснаморо гўё барои роіату фароћати худ 
офаридааст. Гоі-гоіе аз осмоніо ба бўстонсарои худ 
мефарояд, ойинаи чашми чашмаіоро покиза меёбад, 
таронаи ошиѕонаву орифонаи шаршараіоро мешунавад, 
накіати биіиштии гулу гиёііоро мешамад, їилваи 
мурћони чаману оіувони кўіиро тамошо мекунад ва іар 
бор бидуни ихтиёр ба іунари беназири худ, ба санъати 
олии наѕѕошии худ ѕоил мешавад...  
 

              

 
Миллати безабон, миллати лол, ѕотилзову ѕотилпарвар аст! 
 
 
 

              

 
Барои ман маънии зиндагќ ва мантиѕи іастќ таніо дар 
їустуїўву дарки іаѕиѕат вуїуд дорад.  
 

              

  

барои мутолиаи бештар ба сомонаи https://bikhon.tj/ муроҷиат намоед



Одамоне іастанд, ки іаѕиѕатро аз дурўћ бо дурўћ іифз 
мекунанд.  

              

 
Аз гиру дори гургонаи дунё чунон хаста шудаам, ки на 
тоѕати зистан дорам, на іолати мурдан.  
 

              

 
Агар дар олам як тифли бегуноі аз їабру бераімии 
солоронбигиряд, одамизод іама назди ин тифл 
гунаігоранд.  
 

              

 
САДОИ ЧАШМОНИ ГУРГОНА. Шумо чашмони 
одамхўрро надидаед? Ман дидаам! Садои шикастани 
устухоніоямро зери дандони ин чашміо шунидаам. 
Чашмони гургона маро дар пеши чашмам хўрда, сер 
нашуданд.Іамоно дандон месовиданд, іамоно аз ман мани 
дигареро металабиданд... Шумо чашмони устухонхойро 
надидаед? Хуш ба іолатон! Чќ будани нигоіи їаілро 
намедонед! 

              

 
Душмани дўсти худро пазируфтану меірубонќ кардан, 
хиёнат на таніо ба дўсти худ, балки хиёнат ба дўстист.  
 

              

 
ЇАНОЗАИ БЕСОІИБ. Ваѕте ки таронаіоям дар нафаси 
танги безабонќ чун гулўлаіо метаркиданд, касе набуд, ки 
пораіои маро їамъ бикунаду дар хокистари оташдони 
сарди хонаам бигўронад...  
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САНГИ ОСИЁБИ ВАЅТ. Ваѕт осиёб аст, мо ћалладона. 
Осиёб беист гирд мегардад, дона мехоіад.  
Ман нони їони киро хўрдаам? 
Нони їони маро кќ хоіад хўрд? 
 

              

 
ХОТИРИ ХОТИРА. Хотира низ хотира дорад. Агар хотира 
хотира намедошт, чќ гуна рангу бўй ва маззаи себи дар 
кўдакќ аз боћи іамсоя рабуда, дар ёди пирии мо боѕќ 
мемонд? 
 

              

 
ІАРОСИ ТАНІОЌ. Давроне ки орзуіоям гулафшон 
буданду ормоніоям парвозќ бо худ таніо будану орзу 
карданро дўст медоштам. Акнун ки орзуіоям андўі-
гинанду ормоніоям пиёда, аз таніоќ бо худ метарсам...  
 

              

 
КАЙІОНИ ШЕЪР. Шеъри форсќ іарчанд дар таідевори 
арўзи арабќ сохтмон ёфтааст, аммо аз саірои араб ва 
осмони баланди Саірои Кабир хеле дур рафтааст. 
Шоирони форс шеъри арабро ба дараїаи санъати кайіонќ 
расондаанд.  
 

              

 
Шеъри форсќ дар тўли ѕарніо, тахти худ, – осмони хаёлро 
як фарсах тарк накарда, ба замини пуртаззод іанўз іам 
хоіиши фаромадан надорад. Шеър тифли кайіон аст! 

              

 
Шеъри форсќ бо забони ситораіо сухан мегўяд! 
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 Шеъри форсќ, шеъри рўі аст!  
 

              

 
ЧАШМА ВА КОРЕЗ. Забон мисли чашма аст, чашмае, ки 
рўдхонаіо аз он ибтидо мегиранд. Ин рўдхонаіо ба шаіри 
калон расида, дар коррези зангхўрдаи оіанини бефаріангќ 
сафояшонро гум мекунад, ћализ мешавад.  
 

              

 
ДИГАР КЌ МОНДА АСТ?! Устод Сотим Улућзода низ ин 
їаіонро хомўшона тарк гуфт. Дар кунїи беморхонаи 
мулки ћайр, дар муіити безабонќ, дур аз диёри ёр... Аз 
фозилони фазилатхастаи ин миллати худшикаста дигар кќ 
монда аст, ки бо эітироми маізунонаву тамкини орифона 
марги тадриїии худу миллати азияткашидаашро  зиндагќ 
биномад? ! 

              

 
САРПАНОІИ БЕСАРПАРАСТ. Иттиіоди шуравќ 
хобгоіи бузурги умумќ буд. Ин хонаи хоб барои сокинони 
хоболўдаш іам бад буд іам хуб. Бадияш дар он буд, ки 
одамон зери як бом зиста, іамеша орзуи манзили хосаи 
худро дар дил мепарвариданд. Хубияш дар он буд, ки ба 
ободќ, оростагќ, ба шикасту рехти ин хонаи калон на касе 
їавобгар буд, на касе манфиатдор... Оѕибат ин хобгоіи 
бузурги іамагонќ аз бемеірќ, беэътиборќ ва бесоіибќ 
фурў рехт.Бахше аз сокинони хонадори бехона байни 
замину осмон дар кўча бесарпаноі монда,  аз алами бекорќ 
ба якдигар дарафтоданд...  
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КЎЗАИ ШИКАСТАИ КАФШЕРНОПАЗИР. Миллати 
ѕадимае, ки фаріангу осорашро хуни иіё бахшида 
наметавонад, кўзаи шикастаеро мемонад, ки їояш тоѕи 
осорхонаи таърих аст.  
 

              

 
САБАЅИ ХУДШИНОСЌ. Падару модарон дар тарбияи 
тифлони худ, дар симои оніо хоми худро пўхта, саіву 
хатои худро ислоі кардан мехоіанд. Ишон кўдакони худро  
на, балки худро тарбия мекунанд.  
 

              

 
Шаіри бузург одами хурдро чунон зер мекунад, ки садои 
устухоніояш барало  шунида мешавад.  
 

              

 

ЇУРМИ БЕЗАБОНЌ. Лолии тамаддун, іушро пахш 
мекунад, іуш ба гулўи хотира пой мегузорад, хотира 
хирадро пакар мекунад, хирад ба їаіолату фаромўшхотирќ 
ва бепарвоќ роі мекушояд.  
 

              

 
Гоіе чунон хомўширо пазмон мешавам, ки ба сокинони 
манзили хомўшон аз дилу їон іасад мебарам.  
 

              

 
Бахти моіќ дар хомўшии ўст, –  
Забони ћайбату тўімат надорад! 
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Барои ман дар  зиндагќ іаѕиѕате бештар аз іаѕиѕате, ки 
дирўз фардо нахоіад шуд, вуїуд надорад.  
 

              

 
Іама чиз дар сайёра, дар таи  чархи гардон маівшавандаву 
намонданимст, ба їуз хотири хотира...  
 

              

 
САІЛУ МУШКИЛ. Душман ёфтан іамеша  осон асту 
пайдо кардани дўст мушкил.  Дўстќ масъулият, ѕувват ва 
фаъолияти іамарўзаву іамасоатаро мехоіад! Душманиро 
як сухани беїо, як комёбии назаррас, ними нони бештаре аз 
дигарон хоіад зод...  
 

              

 
На таніо нодориву муфлисќ, балки сарвату дороќ низ 
боиси бадбахтиву їазо хоіанд шуд.  
 

              

 
ФАРИШТА ДАР ДИЖИ ДЕВ. Зан барои мардони 
сарватманду бехирад дар іама давру замон лўъбатаки 
зебову дилхоі буд ва іамчунин хоіад монд...  

 
              

 
ИСЁНИ ШОГИРДИ ОСЌ. Аз сабаѕіои бешумору омўзонандаи 
зиндагќ на аз он бебаіра мондаам, ки омўзгоронам нодон 
будаанду худ дар омўзиш іавсаламурдаву коіил... На ину 
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на он! Їавіари їавіари омўзиши омўзгорон бароям холќ аз 
мантиѕу фалсафаву їозибаи дарки ѕабул буда...  
 

              

 
Фасли зебоист, фасли мурдани гул.  
Марг зебоипараст аст! 
 

              

 
Аз таърифу тавсифіои ћаразноку холии яке нисбати дигаре 
сангу чўб хаста мешаванд одамизод, абадо! 

              

 
Барои некќ низ нархи шоистае бояд муайян кард, то ки 
барои тоїирони бадиву бадкорќ ѕиммати накуќ низ аён 
гардад. 

              

 
ХОБИ БЕДОРИИ ХОБ. Сюреализм, хоби бедории 
рўібеморони іунарманд аст, хоби саропо пур аз хоббинќ.  
 

              

 
Таърих пири хирадманду барїомондаро мемонад, ки гоіе 
ба имдоди ворисони худ сахт муітої аст.  
 

              

 
Таърих низ хатари тороїшуданро дорад.  
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ХОТИРИ ПАРЕШОН Ё ХОТИРПАРЕШОНИИ ВОРИС-
ОН. Таърихи тоїик дар поёни ѕарни бистум болопўши 
даридаеро мемонад. Іар ѕавми лухту урён, іар ѕабилаи аз 
сардќ ларзанда ин болопўшро сўи худ силтав дода, онро 
оѕибат ба таври шинохтанашаванда пора-пора кард... Вой 
аз он рўзе, ки мо ворисони ин болопўши фарсуда, зери 
барфу борони беёдќ урён монда, їисми лоћару беіоли 
худро бо хазонбарги хотираіои дигарон бипўшонем...  
 

              

 
Одамон одатіои зиндагиро аз худи зиндагќ бештар дўст 
медоранд.  

              

 
БЕ САФИНА ДАР ДАРЁ. Шиновари хубе нестам, аммо 
іамеша, дар чашми іайрату эътирози худ ба муѕобили 
мавїу маїро дастак мезанаму шино мекунам. Да аїабам, ки 
ин ѕадар дарёіои тўфониро гузашта іанўз ћарѕ нашудаам.  
 

              

 
ЅУДРАТИ МАРДАФКАН.  Зан илова ба іама пайкору 
їабіаіои зиндагќ сангаре дорад, ки іамеша аз он музаффар 
берун омаданашро худаш медонаду іунари 
хастанашавандааш. Ин сангар, ин їабіа іунари беназиру 
мардафкани дар іама іолат зан будан, зан мондан, ба рўи 
іама гуна бадбахтиву нокомќ ва беадолатќ занона 
хандидану гиристан аст...  
 

              

  
МАДОРИ БЕМАДОРЌ. Пирамард дасти чун шохаи 
дарахти пир хушки пиразанро, бо панїаіои чун сими 
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оіанини тофтаи худ, чунон сахт доштааст, ки гўќ ятими 
кўчаке дасти шафѕати раігузареро. Оніо бо мадори 
іамдигар аз іеч куїо то ба іеч куїо хаёлманд ѕадам 
мезананд... Аз паи ин їўфти бемадори мададгори іам дер 
гоі менигарам ва андешае хотирамро  маізунона харош 
медиіад. Ин ду тан хушбахттарин инсоніоянд, ки дар 
поёни умр охирин гармии нафасу іаваси зиндагиро ба іам 
мебинанд. Чќ ѕадар їўфтіои тоѕро дар зиндагќ дучор 
омадаам, ки бо іаму беіам дар таги як бом зиста аз 
офаридгор іар чќ зудтар фаро расидани аїали якдигарро 
хоіонанд...  
 

              

 
МАНТИЅИ ШИТОБУ ТАМКИН. Кўдакон сўи зиндагќ 
медаванду медаванд. Пирон сўи марг шитоб надоранд! 
Ѕадамшумории оіиставу батамкини пирону шитоби 
бодвори кўдаконро дигар чќ гуна метавон маънидод кард?! 
 

              

 
ХИРАДИ ШАРОБ. Буддо таъкид мекунад; “ Шароб 
нанўшед! Шароб хирадро хароб хоіад кард!” Ба фармудаи 
пайћамбари бутпарастон мувофиѕам, аммо хирадеро, ки 
бар алайіи їаіл нотавон аст, хирадеро, ки ягон дардро 
сабук намекунад, балки бештар мекунад, хирадеро, ки 
дунёро ба тороїи їаіл медиіад їуз хароб кардан оё чораи 
дигаре іаст?! 
 

              

 
ЯК СЕБИ ДУ ТАЅСИМ. Дар биёбони хушку беоб гул 
нахоіад руст, боћ сабз нахоіад шуд. Миллат низ чќ хеле 
бошад, пешвоён, сарварон, саркардагон, сарсупорон, 
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раібарон, раінамоён, рўшанфикрон, фаріангиёнаш іамон 
гуна хоіанд буд!..  
 

              

 
Іеч чиз оташи ћурури одамро мисли дидани манзараи 
гўристони кўіна, паст карда наметавонад...  
 

              

 
Хонаи ман биіишт аст, биіишти таніоќ! 
 

              

 
Гулбун (садбарг) гули іавас аст.  
Барои як нафас зебо механдад,  
Барои як нафас зебо зиндагќ мекунад,  
Барои як нафас зебо мемирад!..  
 

              

 
Шаробро одамон барои аз лаїом сар додани хиради худ 
офаридаанд.  
 

              

 
Оне, ки шаробро ихтироъ кардааст, аз дасти хирад чќ 
ситаміое дида бошад, ки ба кашфи чунин заіри гуворои 
аѕлрабо расидааст?! 
 

              

 
ЗАІМАТИ ШОИРОНАИ ОРУ. Ба заімати шоиронаи 
оруи асал менигараму ба ѕудрату заімати іунари иїодкор 
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ѕоил мешавам. Ору дар як лаіза бештар аз чиіил гулро 
бўидаву бўсида бар димоћ накіат бардошту бо таронаи пур 
аз накіат боћро падруд гуфт. Шоіиди чунин заімати 
сизифонаи эїод  ѕаламро ба шохсори гули ёс  овехта 
бўстонро тарк кардам...  

              

 
АЗ ХОНА БА ХОНА. Бозгашт ба сўи худ, (бозгашт аз худ 
то ба худ) аз гузашта ба оянда, аз оянда ба гузашта, балки 
бозгашти волидайни мо Одаму Іаввост аз замин ба осмон, 
аз осмон ба замин...  
 

              

 
Садои мо, овои рўіи мост, ки дар найчаву іуїайраіову 
їони мо маскан дорад.  
 

              

 
НУСХАИ БЕРАНГЌ. Одаме, ки зери таъсири дигарон, ё аз 
роіи таѕлид роіу равиш ва сифатіои азалияшро гум 
мекунад, лўъбатакеро мемонад, ки аз он іазорон лўъбатаки 
якранги берангро метавон нусхабардорќ кард.  
 

              

 
ХОТИРАИ ИРСИИ НИЛУФАР. Нилуфар дар гулдон низ, 
бидуни реша чанд рўз дар ваѕти муайян шукуфта, дар 
ваѕти муайян ћунча мешуд. Бори іазор ба мўъїизаи іунари 
офаридгор рўи суїуд овардам. Ба мўъїизаи іунари 
офаридгоре, ки ин гули нозуки парниёниро чунин хотираи 
фўлодини ирсќ ато кардааст. Хотирае, ки гул дур аз 
буттаву решаи худ низ, охирин ѕуввату имкони буданро 
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истифода бурда, коди милюнсолаи худро ёд дошта, то 
хазонќ  рози нумуву сабзишу шукфоиро нигоі дошта аст...  
 

              

 
Хотира беітарин аккос аст! Акси гирифтаи хотираро боду 
бороніо хароб карда наметавонанд.  
 

              

 
ДИДАИ ЁДИ ЁД. Хотираи чашм низ вуїуд дорад. Шояд 
хотираи чашм ѕаввитарин хотира бошад, зеро одамќ на 
таніо їойіои дар кўдакќ дидаашро дар пирќ мешиносад, 
балки дар тавлидіои такрории минбаъдааш низ їойіои 
барои дилаш азизро дидааш хотиррасон мекунад.  
 

              

 
Мо дардзодаем. Аждодони мо аз сўзи оіи дил тамоку дар 
доданд...  
 

              

 
МУРДА-ЗИНДА. Одам аввал рўіан, сипас їисман 
мемирад. Дар кўчаву хиёбоніо даііо пайкараіои нимїонро 
метавон дучор омад, ки рўіан кайіо мурдаанд, аммо їони 
іанўз ѕолаби танро тарк накардаашон, нафаси коіилашон 
зинда буданашонро ёдрас мекунад.  
 

              

 
Пирќ хастагист! 
Хастагќ пирист! – 
Марг іам ину іам он!..  
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Марг хобест бо дидаи пўшида, бидуни нафас. 
  

              

 
Гўётарин фићону нола, гўётарин таъзия дар мотам, 
хомўшист.  

              

 
СИЛОІИ МУФЛИСЌ. Дар іар хонаи муфлису бенаво 
чанд ѕотил ба камол хоіад расид. Муфлисќ іамчун 
намунаи бадтарини беадолатќ ва бераімќ кину іасад ва 
ћурури аблаіонаи исёнгарону ѕотилони ояндаро хоіад зод.  
 

              

 
Умедворон кай бимиранд? 
Іангоми ба остонаи мурод расидан! 
 

              

 
Мурда кист?  Оне, ки дар тамуз  аз сардќ меларзад.  
 

              

 
Агар зиндагќ ва зиндаіоро іароси марг сусту беіол 
намекард, касе намемурд.  
 

              

 
Мотами ишѕ тасалло надорад.  
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Чашмаіо низ волидайн доранд: 
Падарашон ташнагии мард аст, модарашон ашки зан аст.  
 

              

 
Дилам дар хонаи ишѕи ту монда,  
Сарам дар шонаи ишѕи ту монда,  
Аз он чќ гуфтаму гуфтанду гуфтќ,  
Фаѕат афсонаи ишѕи ту монда! 
 

              

 
Лаззати беназири обро таніо ташнагон медонанд! 
 

              

 
Шаб низ яке аз фасліои ваѕт аст, – фасли тирагии зулмат! 

 
              

 
Ашк чашми дилро як ваѕти муайян равшан мекунад! 
 

              

 
Ваѕте одамон ба іам дар афтода меїанганд, аз сагон 
шармам меояд! 
 

              

 
Дар остин, беовоз гиристан, фићони лолќ, марсияи андўі 
аст, дар марги орзуіо! 
 

              

 
ЅАФАСИ НАФС. Сарватманд іарчанд аз іабси тору 
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одамхори бенавоиву муфлисќ озод аст, аммо дар ѕафаси 
нафси таікаши худ бечораіолу бандист.  
 

              

 
Сирк ( цирк ) мазоѕи аблаіонаи бемантиѕии зиндагист! 
 

              

 

 
ОЙИНАИ ІАЅНАМО. Іаѕиѕатро, дурўћро аз забони 
одамон на, аз чашми ишон биїўед! Чашмон мисли кўдакон 
фиребро намедонанд.  
 

              

 
Чашмон гўётарин забонанд. 
 

              

 
Чашмон шунавотарин гўшанд; мегўянду мешунаванд, 
мешунаванду мегўянд...  
 

              

 
Ошиѕ іарчанд дар дом аст, озод аст. Таніо одами озод 
метавонад, аз тапиши нўги ангўштону іаракати хун дар 
шарёни дигаре огоі бошад.  
 

              

 
Асир, банда, барда, ба офтоб, ба зиндагќ аз чашми равзан 
менигарад, іатто баъди озод шудан! 
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Барои ћулом озодќ асорат аст! 
 

              

 
Дар тасаввури нобино хуршед низ ранги сиёі дорад! 
 

              

 
Іар ѕадар ба худо наздик бошќ, іамон ѕадар хавфи бо 
шайтон сарбасар задану зери чархіои аробаи макру 
фитнааш мондан іаст!  
 

              

 
Зиндагќ шевотарин, зеботарин, кўтоітарин афсона аст, – 
афсонаи іастќ ба нестќ! 

 
              

 
Ту сад іазорќ, бекасќ, –  
Ман як танам, – таніо наям! 
 

              

 
Аѕли ман пўхту ѕалби ман хом аст,  
Фазл дар чашми їаіл бадном аст! 
 

              

 
Дар ин шаіре, ки беёдист ёдаш,  
Туро меїўям аз ёди хазон, аз гиряи оташ! 
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Хоби ман аз іузни бедорќ шикоят мекунад.  
 

              

 
Іарчќ мекорам ба замини болинам, аз тухмии хотираіо, 
донаіои ашки пўшаймонист...  

              

 
Офтоб аз ашки шабнам сер шуд,- 
Ташнагии ташнагии зиндагќ 
Аз ашки зан нашкастааст! 
 

              

 
Маънии іусни чаман дар ћунчае ћунїидааст.  
 

              

 
Нотавонќ іад надорад,  
То ризои мо бар он аст.  
Нотавонќ іад надорад, - 
То тавоно нотавон аст! 
 

              

 
Ишѕ дар хандаи гулћунча азодори ман аст, - 
Зиндагќ дар нафаси марг харидори ман аст! 
 

              

 
БЕХОБЌ. Шаб дар бехи гўши хастагии бедорхобиям 
коіилона хамёза мекашад. Іазёни коіилонаи рўдхонаи 
ћажд ойинаи хаёламро мехарошад. Имшаб низ чун шабіои 
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дигар аз шућли бесамари худхориву худкоіии худ дар 
пеши чашми худу зиндагќ зарра-зарра кам мешавам...  
 

              

 
Дар хаёлам гуле намерўяд,  
Ин ѕадар зиндагонќ беранг аст? 
Ин ѕадар чашми бандагќ танг аст? 
Субі то шом дар дилам їанг аст! 
 
 
 
 

              

 
Хоб дидам, рамма чўпонро хўрдааст! Ин хоб таъбир 
надорад! 
 

              

 
Дар ин мулке,  
Ки як хас аз барои кас муѕаддас нест,  
Ду се бечораи сода,  
Бихоіад хешро дар гардани изид овезад!..  
 

              

 
ЗУЗАИ ЋУНЧАИ НОШУКУФТА. Ёдат ба хайр, эй 
боћбони гулзори маснўъќ! Дар баіори ишѕ гар аз гармии 
меіри ту, нашукуфтам, фасли шукуфоќ гуноіи бегуноіии 
маро биёмурзад.  
 

              

 
НОМАЕ ДАР БОЛИ АБРИ ГУЗАРОН.  
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Чќ боронќ, ки андар боћи хушки интизориям 
                                                                                  наборидќ?   
Гули сўзи маро андар  замини набзи иісосат накоридќ! 
 

              

 
Тири сард ба поёни китоби оташини зиндагќ нуѕтаи сўзон 
хоіад гузошт! 
 
 
 

              

 
Ту іайронќ чаро ин мулк сангистон аст? –  
Ћами тоїик санг баста! 
 

              

 
Самимият як навъи іаѕиѕат аст.  
 

              

 
Ишѕ дар олам іазорон олам аст, –  
Бегуноіии Іаввову Одам аст! 
  

              

 
ДАНДОНИ ШИКАСТАИ НОДОНЌ. Андар кушиши 
беіудаи гуфтани ногуфтаниіо, андар таілилу таірири 
кўінакитоби їаіл дандони аѕлам набаромада шикаст! 
 

              

 
ЇАЗОИ САРХЕЛ БУДАН. Бузургон нозпарварони 
азияткашидаи таъриханд, ки на дар зиндагќ ва на баъди аз 
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сари худ орому ѕарор надоранд.  
 

              

 
Ман бо іама озурдадилон хешам, – 
Хоса ба озурдадилони беадолатќ! 
 

              

 
Барги хазони иззати ман гиря мекунад,  
Дар панїаи хазон.  
Аз марги фазл навіаи андўі мекашам,  
Дар базми їоіилон! 
 

              

 
Турнаіо омаданду ту рафтќ, – 
Эй ки фасли баіори ман будќ,  
Эй ки барѕу шарори ман будќ,  
Эй ки васли хумори ман будќ!..  

              

 
Шеър- хаёли парешони нигоі аст.  
 

              

 
КАТИБАЕ ДАР ЛУЅМАИ РЎЋАНИНИ ЯК СИЁІ–
САРИ ДУПОЙ.  
Ћами ту ћами шикам аст,  
Ћами мо ћами Ватан аст!  
 

              

 
Сиёсат ѕафас аст, ѕафаси оіанин. Шоирон булбулони 
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нафасгирифтаи ин ѕафасанд.  
 

              

 
Забони чашміоям гуфт; таніоям, –  
Ту нашнидќ.  
 

              

 
Іунарманд як умр бори миннати беіунарии дигаронро 
мекашад! 
 

              

 
Гулшанеро, ки дар набзи іуснаш оташи шайдогари ишѕ 
іувайдо нест, дар лабу рухсору ангуштон іазор чашм 
дошта бошам, тамошо нахоіам кард.  

              

 
Аз булбули карахту хомўш зоћи ошиѕ беі аст.  
 

              

 
Аз дами іазор бало зинда гузаштанам, маънќ дорад; 
Туро интизорам, ишѕи деркардаи ман! 
 

              

 
Хокиё, фалсафаи таркиши вулѕон ин аст,  
Ки фалак хашмин аст! 
 

              

 
Ман низ ѕотилам! Хуни фароћи як їаіон зишту  іасуду 
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беіунар, дар гардани ман аст! 
 

              

 
ИНТИЗОРИ БАІОР. Интизори баіори баіоронам! 
Интизори баіоре, ки дар їилваи раѕси шаіпаракіои атласќ, 
дар таронаи обшор, дар ахгари сабзу сўзони нигоіе ишѕи 
мурдаи маро зинда гардонад.  
 
 
 
 

              

 
БОЗГАШТИ ФАРЗАНДИ ОВОРАГАРД. Баъди  нимк 
ѕарн ба аслам, ба сарчашмаам бар гаштам. Ба сарчашмае, 
ки дар таркиби хунам іазор ѕатрааш бо ман ними оламро 
диду хушк нашуд. Аз ойинаи чашмаи кўіистон покии 
сиришкамро, сафои іуснамро, навои мусиѕии рўіамро, 
иісоси сўзони хунамро, садои орзуіоямро, ки ошиѕона ба 
оламу одам бахшидам, пурсон шудам. Сари суолам ба 
сахраи пайкараи сукут бар хурда пора-пора шуд!  
 

              

 
Шеъри ишѕро дар вараѕи санг бояд навишт, барои 
їовидона! 
 

              

 
Ёди ту, эй ёр, барои ман меірабону бовафотар  аз туст! 
Іамеша бо ман аст! 
 

              

 
Хаёлат бўи оташ мекунад дар гулшани ёдам! 

барои мутолиаи бештар ба сомонаи https://bikhon.tj/ муроҷиат намоед



 
              

  
Шиновари дарёозмуда дар як коса об ћарѕ хоіад шуд, зеро 
имкони дастак задану шино кардан надорад.  

              

 
Аз худ рафтаро таніо ишѕ ба худ оварда метавонад. 
 
  
 

              

 
Занон чќ гуна мардонро бахшида наметавонанд? 
Мардонеро, ки іирсро ишѕ меноманд.  
 

              

 
Мардро кай ѕудрату мардонагќ тарк кунад? Гоіе ки оташи 
ишѕашро дар оташдони чашмони зан мурда бубинад.  

              

 
Зан номўси кайіонбўси мард аст! 
Мардо, номўси худу асли насли худро нигаібон шав! 
 

              

 
Кирми лойхўракро офаридгор шояд аз он кўр офаридааст, 
ки барои дидани лой чашми бино зарурат надорад.  
 

              

 
ПАРИЁН АЗ ХОКАНД, ФАРИШТАГОН АЗ АФЛОК! 
Дар їаіоне, ки іар рўз іазор дафъа нигаііои гушнаву 
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ташнаву рамузгир моро  ниіонќ мебўсанд, дар їаіоне, ки 
іар рўз аз гунаи іар раігузари ношинос гули орзуи худро 
меїўему мебўем, иддаои покиву фариштагќ кардан 
хандаовар нест? Мо аз їинси париёнем! 

              

 
ЗЕБОЌ ХУШБАХТИСТ. Ваѕте аз ћавћову савдои будану 
набудан озодам, ваѕте шоіпараки зарринболе гирди 
гардани борики ѕоѕу бо іавои мусиѕии нафаси хок 
їилвакунон арћушти шодмонќ оћоз мекунад, аз ойина ёд 
мекунам. Мехоіам зебо бошам! 
Ба худо, зебоќ хушбахтист! 
 

              

 
Ойина бешубіа ихтироъи зан аст. Таніо зан іавсалаи 
кашфи чунин асбоби даѕиѕи худбиниро дорост.Таніо зан 
ѕодир аст, ба  худ, дар нигоіи худ дар ойина ћолиб ояд...  
 

              

 
Шеър аввал иісос аст, сипас шуур! Бо сард шудани иісос, 
ки хуни шеър аст, їони сухан дар раги шеър ях мебандад.  
 

              

 
Шоирон низ чун раѕѕосагон, бояд дар синну соли муайян, 
саінаи суханро тарк гуфта, іамчун бознишастаи иісосу 
растохези хуни таманнову  іавас гўшанишиниро  ихтиёр 
бикунанд !..  
 

              

 
Офаридгор китоби андешаіои моро мехонад! Ин аст, ки 
нек биандешем, некќ пеш ояд, бад биандешем бадќ фаврќ 
дарамонро бо дасту пову сар  бикўбад!..  
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Бахт їоиза аст, бадбахтќ низ!Їоизаи коріову андешаіои 
инсон, ки ба ў бар гардонда мешавад! 
 
 
 

              

 
Рамз (сумбулик) ѕонуніои бодии їамъиятро масхара 
мекунад, хоса рамзи шоирона! 
 

              

 
“Шоінома” Ватан аст! - 
 Аз Халиїи Форс то Бадахшон! 

              

 
“Шоінома” Миллат аст! –  
Аз оћоз то анїоми забони форсќ! 

              

 
ХИРАДИ ХОТИРА. Хотира дар зарурат фаромўш-
хотириро ихтиёр хоіад кард! Фаромўшхотирии хотира 
ѕонунист. Хотира іодисаву воѕеаіои камарзиш, беарзиш ва 
носазоворро ноаён аз дафтари худ хат мезанад.  
 

              

 
Барои іунарманди асил баъди ба камолоти іунар расидан, 
Ваѕт бояд падару модар бошад! 
 

              

 
ХИЁНАТ БА АДОЛАТ. Эътироф накардани іунарманд, 
бар алайіи іунарманди асил, ки табиатан бепаноіу 
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бетакягоі аст, мадіу тавсиф кардани беіунар на таніо 
гуноіи нобахшиданист, балки хиёнатест, ки їазояш дар 
дафтари адл на бояд аз їазои ѕотил кам бошад!..  
 

              

 
Офаридгор офаридаи соіибаѕли худро фармуда аст; 
“Худро бишинос, то маро бишиносќ!”... Оре, худшинос 
худошинос аст! 
 

              

 
Іамсар доштан іанўз маънии іамдил доштанро надорад! 
Іамсар наїўед,  
Іамдил биїўед!  
Іамсар нахоіед,  
Іамдил бихоіед! 
Іамсар нагиред,  
Іамдил бигиред!..  
 

              

 
Беруни мо гулгуна аст, – 
Мо аз дарун пўсидаем! 
 

              

 
Дар ин Ватан ѕуфл сохта, сохтани калидро фаромўш 
кардаанд! 
 

              

 
Ѕафассозон ба риши озодќ писханд мезананд! 
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ЅУРБОНИЁНИ БЕЧОРА. Аіли іунар дар іама 
таркишіои їамъиятќ, дар іама исёніои хурду бузурги 
замона, дар іама гардишіои морпечи таърих, дар іама 
фоїиаіои миллќ барраи ѕурбониянд!..  
 

              

 
Ишѕ ихтироъи шоирон аст! 
 

              

 
Іама ишѕіои олам, хоса ишѕи шарѕиёна таѕлиду пайравќ 
ба ишѕи афсонавии Юсуф ва Зулайхоянд.  
 

              

 
АФСУНИ ШОИРОНА. Ишѕи Лайливу Маїнун ихтироъи 
шоирони араб аст. Ишон барои аз мўіити дилгири Саірои 
Кабир фирор карда, дар олами зебову фиребои афсона 
зистан, ѕиссаи їонсўзи ду дилро иїод намуда, пеш аз 
дигарон ба афсонаи зебои худ бовар кардаанд.  
 

              

 
Одам дар умри сараш таніо як маротиба ошиѕ мешавад! 
Таніо ва таніо як маротиба! Ишѕіои сонќ орзуи содаи 
іамон иісоси ѕудсиянд.  
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Ишѕ аз раіи кайіони дилу дида  ба  худ расидан аст.  
              

 
Иісосеро, ки мо ишѕ меномем, ё орзуи ишѕ аст, ё іавас, ё 
нафс, ё нигоіи шоирона ба чизіои муѕаррарии рўзгори 
берангќ!..  
 

              

 
МАДАМ БОВАРИ ВА АННА КАРЕНИНА. Нависандаи 
маъруф Густав Флобер дар ниіояти іаяїон хитоб кард; 
“Мадам Бовари – манам!..” Нависандаи дигаре, іангоми ба 
ѕаірамони дўстдоштааш заір додан, дар вуїуди худ 
таъсири ѕотили онро иісос карда, чанд рўз дар дами марг 
буд. Лев Толстой аз паи ѕаірамони таіѕиршудааш Анна 
Каренина хомўшона то роіи оіан рафт ва худро хаёлан 
іамроіи ў зери чархіои оіанин афканд... Ѕиссаи дигаре 
низ, дар ин боб маъруф аст; “Ваѕте  Анна Каренина худро 
зери чархіои ѕатор меафканад, нависанда аз дарду алам 
нафасгир ѕаламро болои миз гузошта аз хонаи кораш ба 
долон мебарояд ва беіуш шуда аз ошёнаи боло сарозер ба 
фарш меафтад!”... Ин ѕиссаро аксар дар Хонаи Адибони 
Русия наѕл мекунанд, зеро долоне, ки Лев Николаевич аз 
он гўё сарозер афтода буд, дар толори асосии тарабхонаи 
адибон, дар “Хонаи Ростовіо” (хешони Софя Андреевна 
Толстая) воѕеъ аст.  
 

              

 
ХАСУ ХОШОК ВА ЗАРИ ХОЛИС. Фозиле фоїиаи 
тоїикро ба обхезќ ташбеі дод. Одатан іангоми обхезќ хасу 
хошоки сабуку беарзиш болои об баромада, зарру зевари 
гаронбаіо зери хоку лой мемонанд, аммо аз зери лою хок 
низ дурахшида, ѕиммати аслии худро намоиш медиіанд.  
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САДАЅАИ ЋАРАЗ. Іич кадом сохтор ба іич кадом іунар-
манд бидуни ћарази сиёсќ їоизаеро раво намебинад. Іама 
їоизаіо, аз їоизаи Нубел, то кулчаи ѕандине, ки дар 
кўдакистон ба кўдаке иловагќ дода мешавад, іама 
садаѕаанд, садаѕаи іунар на, садаѕаи амал...  
 

              

 
Як замон ба шоирони дарбор дар ивази мадіу санои 
іаѕиронаашон зару зевар ва їомаву хилъат мебахшиданд, 
акнун ба ишон унвону їоиза медиіанд.  
 

              

 
НАЅШ ДАР САНГ. Шоіон хидмати шуароро дар шуіраи 
їаіон гардидани ному нишони худ набояд саіл бигиранд. 
Шоіони дудмони   Сомониро сухани їовидонаи устод 
Рўдакќ ба абадият роіхат додааст, вагарна то ишон ва 
баъдашон  низ іазорон силсиладорони їаіонгир аз олам 
гузаштаанд, ки на таніо номашон, балки гарди хокашон 
дар мижгони таърих боѕќ намондааст.  
 

              

 
ХОБІОИ СИЁСЌ. Касе гумон дорад, ки хоб іамагќ хоб 
асту мантиѕу маънќ надорад, хато мекунад. Хоб акси 
барїастаи зиндагќ, намоишномаи машћулияти іаррўзии 
одамон дар ойинаи хаёл аст. Хобіо іазору як мавзўъ 
доранд;Хобіои тифлона, (ваѕте ки ту ба олами кўдакият 
бар мегардќ ва ба ту лўъбатакеро, ки дар тифлќ орзу 
доштќ, аммо надоштќ, таѕдим мекунанд!) хобіои ошиѕона, 
хобіои орифона, (одам парвоз мекунад!) хобіои сиёсќ, ва 
ћайра... Ваѕте дар шўрои Олии Иттиіоди Шуравќ кор 
мекардам, хобіои парламонќ-сиёсќ медидам. Аз іама 
хобіои аблаіонаву дилгиркунандаву бемаъниву бемантиѕ 
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хобіои сиёсиянд. Іатто дар хоб аз бар іадар рафтани ваѕт, 
аз іарзаіои бемаънии нотиѕон, аз худнамоии воизон, аз 
фаішу дурўћу ићвои сиёсатмадорон дилгиру нафасгир 
мешудам.Гоіе дарк мекардам, ки ин їаласаи бемаъниву 
бемантиѕро, ин бозори гапфурўширо маіз дар хоб 
мебинам. Іар ѕадар мекушидам, худро аз ин хоби 
дилгиркунанда бедор карда наметавонистам ва бесабронаву 
асабќ поёни їаласаи бемантиѕ, яъне поёни хоби худро 
интизор мешудам! Дар чунин їаласаіои хоб худ низ гоі- 
гоі  суханронќ мекардам... То іанўз іарф ба іарф, нуѕта ба 
нуѕта суханрониіои худро дар Їаласаіои Хоб, їавоби 
дигаронро низ ба суханрониіои худ ёд дорам! Аз хоб хаста, 
ћазабнок, беіолу бемадор бедор мешудам ва аксар ваѕт дар 
чунин рўзіо ба Їаласаи шўрои олќ намерафтам...  
 

              

 
Тарсу (буздил) миллату мазіаб надорад! 
 

              

 
Рамма даімардаро интихоб намекунад! 
 

              

 
Іар як ниёиши самимона одамро як зарра ба худо наздик 
месозад.  
 
 
 

              

 
Коммунизм низ мазіаб аст – 
Мазіаби бемазіабон.  
Коммунизм низ дин аст, – 
Дини бединон.  
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Мо аз гулкории марг бехабаем! 
Аммо гулчинияшро таідонем: 
Дона-дона гул мечинад.  
Гулшанро сарчин мекунад.  
Ћунчаіоро саркан (калакан)...  
 

              

 
Зиндагќ тухми гул мепарварад. Одамќ гул мекорад, боћи 
орзуву умед сабз мекунад, марг гул мечинаду гул мебўяд... 
Ваѕт ёру дастёри ину он аст.  
  

              

 
ОЋОЗИ АНЇОМ, АНЇОМИ ОЋОЗ. Боз тани гарме сард 
шуд, боз диле ором гирифт, набзи сўзоне дар тирамоіони 
гармосард аз шитоби іаваси тапиш боз монд! Боз хокие бар 
хок рафт, то дар намуди гулеву гиёіе баіорон ба боћчаи 
худ бар гардад, дар ѕадамїои худ бишукуфад...  
 

              

 
БАІОРУ ХАЗОН. Духтарак шафтолуи расидаро мемонд; 
тару тоза, саршори зиндагќ... Пирамард ба дарахти тути 
нимхушк шабоіат дошт;  
-Баіору хазон! Пирамард ба саги тозии лоћару мўйрехтаву 
пири худ монанд буд, духтарак ба пудели (як намуди саг) 
пахтавор сафеду пахмоѕмўи худ... Іар ду дар як рўз се 
маротиба, дар соати муайян аз дари долони манзилгоіи 
умум берун мешуданд. Духтарак аз паи саги шуху 
беѕарораш мисли бод мепаррид, пойіои пирамард заминро 
коіилона їоруб мезаданд. Cаги пир бо іаёи сагона 
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ноіинїор соіибашро аз паи худ кашола мекард. Ба назар 
чунон мерасид, ки гўё пиракќ гарданбанди сагашро на,саг 
занїири соіибашро дар даст дорад. Аввал сагіо бўи 
якдигаро гирифта ба іам наздик мешуданд, сипас 
пирамарду духтарак хомўшона, паілўи іам баробар ѕадам 
мечинданд, ѕадам мешумурданд, ѕадам чен мекарданд... 
Гоіи беихтиёр дучор омадани нигаііо чашмони духтарак 
нур мераѕсиданд, бурутіои пирамард механдиданд, ришаш 
меларзид, чашмонаш шукрона мегиристанд... Гоіе дар 
авїи сўібати аїиб якбора іар ду бидуни ихтиёр гапашонро 
гум карда ба якдигар іайрону пурсуол менигаристанд... 
Дар чунин лаізаіо дили духтарак ѕафаси танги синаашро 
шикофта парвоз мекард. Ѕалби хастаи пирамард тунд 
метапид, дарди кунде вуїудашро фаро мегирифд, шонаи 
дасти чапаш бераімона сих мезад. Іамоно ба їайби росташ 
даст мебурд ва бо ёрии духтарак, бо панїаіои шах шудаву 
ларзон сари шишачаи доруро боз мекард...  
Пирамард аз марг метарсид, духтарак аз бўи доруи дил... 
Рўзе дар соати муайян дари хонаи духтарак боз нашуд. Ў 
хушбахт буд, їуз меімони іумоюнѕадами ѕисмташ іамаро 
аз ёд бурда... Дили хаставу дардманд азоби интизориро 
таіаммул карда натавонист! Пирамард охирин нури 
нигоіашро паси дари пўшидаи оіанин пошида, аз пой 
афтод... Он рўз саги шухи пахмоѕмў ба пирсаги мўйрехта 
бо нафасу бо шўша бўи ошноќ набахшид. Духтараку 
пирамард ѕадам начиданд, ѕадам нашумурданд, ѕадам чен 
накарданд, шишаи доруи дилро боз накарданд... Шаби пеш 
аз марги пирамард ваѕте ки саги пир барои соіибаш овоз 
меандохт, сагчаи пахмоѕмўй бо бахти хоси сагона устухон 
мехоид... Дар хобгоіи умумие, бо номи дунё, кате холќ 
шуд...  Пўштае дар мазористон сабзид... Дигар дар зери 
гардуни гардон іама чиз, бо назми пешина барїо буд... 
Духтараки тару тозаву сурхгуна боз аз паи саги пахмоѕмўи 
сафеду бозигараш ба кўча парвоз кард. Ў таніо набуд.Іаво 
бўи асалу доруи дил мекард...  
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Ба асл расидан маів шудан аст! Асл нусхаро аз байн 
мебарад.  
 

              

 
Хоби шаб хоіиши бедорист.  
 

              

 
Осмон уѕёнуси оіарист, чапагардон.  
 

              

 
Хуршед ташти зарринест дар суфраи гардун, - ташти тиіќ! 
 

              

 
Рўдбори дилу їонам,  
Зи дарди ниіонам,  
Зи корези дидаи гирёнам,  
Роіи уѕёнусро їўёст, –  
Їигарам оби чашма мехоіад! 
 

              

 
Хайри оташ ба танўри сарду сиёі маїонист! 
 

              

 
Таніоќ низ лаззате дорад, лаззати коідуд...  
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Ваішатноктарин ханда, хандаи одами таніост, дар 
хомўшии даішатноки шаби сиёіи таніоќ! 
 

              

 
Шеър номаи як нафар, ба іазорон, садои як садо ба 
насліову ѕарніост! 

              

 
Сўхтори азоби рўі, їону танро низ хокистар мекунад.  
 

              

 
ЋУБОРИ ЇОДАИ АЅОИД. Аз ѕайди аѕоиди коммунистќ, 
экстремистќ, миллатгароќ, худгароќ, маіалгароќ... озод 
нашуда, аѕидаи солиму иіёгареро пайдо кардан, гузашта аз 
он аѕидае офаридан,  мушкил аст. Аз доми аѕидаіо 
бираіед, то ба худи худ бирасед, зеро іеч гуна аѕида, 
іаѕиѕати кул буда наметавонад! Ва баракс,  аѕидаіое 
іастанд, ки барои инкори іаѕиѕати кул, барои маів 
кардани ростќ, барои гулўгир намудани ѕосиди 
іаѕиѕатпаём, барои таіѕири расму русуми ростон, барои 
гумроі кардани раінавардони їодаи іаѕ хизмат мекунанд.  
 

              

 
Зиндонии хурдтарин аѕида, аз іавои рўібахши озодќ 
маірум аст.  

              

 
Оне, ки аз кўлмаки дурўћ дар кашфи іаѕиѕат об хўрдааст, 
ташнаи рўди ростќ хоіад мурд! 
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Шаб соя надорад, зеро саропо соя аст, – сиёі аст! 
 

              

 
СУКУТИ ВАЅТ. Яке бо хасми миллат дар косаи сари 
падар шароб мехўрад, дигаре барои аз фарши іаѕорат 
бардоштани сари падар їон медиіад, севвумин ба їон-
кании як миллати ѕадимаву пиру барїомондаи їонсарак 
хомўш, беіис, карахт менигарад... Іама фарзандони ин 
їонсупори дами сакароти мавтанд. Іама дирўз мўшт ба 
сина кўфта, худро Ватандору Ватанпарвар меномиданд. 
Имрўз Ватан бемор аст! 
Имрўз Ватан барїомондааст! 
Имрўз Ватан фарсудааст!  
Ватандорон дар іар гўша мастќ, сукут ва бетарафиро 
интихоб кардаанд. Довари фоїиа, іаѕиѕати іаѕиѕатіо низ 
дар сукути ваѕт хуфтааст! 
 

              

 
Таърих гоіе сухан оћоз мекунад, ки на гунаігорон 
мондаанд, на бегуноіон, на шоіидон, на доварон...  
 

              

 

Ишѕ бозёфти нодиртарини дил аст, аз раіи эісос, аз 
равзанаи назар.  

              

 
ЅОСИДИ ОТАШ. Промитей зиніор дузди оташ набуд. Ў 
ѕосиди  оташини оташ буд !  Куїо дидаед дуздеро, ки 
мартабаи пайћамбарќ дошта бошад?! Промитей оташро аз 
кўіи Олимп рабуд, то осиёни зулматпарасти иблисхў 
оѕибат аз раіи рўшаноќ ба даргаіи яздон бирасанд! 
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ОТАШИ САРМО, САРМОИ ОТАШ. Агар дард, хоса 
дарди ишѕ намебуд, дар дунё як шоир, як мућаннќ, як асари 
шоистаи зиндагќ, як іарфи монданќ тавалуд намешуд. 
Ишѕ, таніо ишѕ, хоса дарди іиїрону азоби іиїрон боиси 
офаридани олитарин шоіасаріои олам гардида... Іар 
миллат, іар халѕият, іар ѕабила їуфти ошиѕони худро 
офарида, оніоро аз шодии дидору лаззати васл бераімона 
маірум карда, ишонро дар ћами іиїрон кушта, дар мотами 
ѕурбониёни худ їовидона ба мотам нишаста аст! Ошиѕони 
нокому зиндаїудову намирандаи асотирќ, ин іамзамонони 
бидуни давру замон, ин будаву набудаіо, ин фарзандони 
нозпарвару маізуни ишѕ ба боћіо іусн бахшиданд, 
сарморо оташ доданд, фасли панїуми умри инсониро 
офариданд, роіу равиши зиндагии инсонро дар таіи чархи 
раінамо дигар карданд...  

              

  
Ишѕ, таніо ишѕ, муаллифи іама асаріои бузурги олам аст!  
 

              

 
Накіати іама атріои олам, накіати орзуву ормони 
одамист.  
 

              

 
Накіати беназири атри фронса, накіати шеъри нагуфта аст, 
дар ёди ћунчаіо, дар хандаи гуліо, дар дафтари сабзи 
гулистоніо!..  

              

 
Пойіо низ дастанд, дастони хокбўс.  
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Дастіо низ поянд, пойіои гулчин.  
 

              

 
Одаме, ки іангоми фоїиа тарона хонда наметавонад, 
ѕудрати мурда -мурда зистанро надорад. Миллат низ! 

              

 
Эй таніоќ! Эй модар! Дар офариниши іар лаізаинаи мани 
фарзандат азоби їонкоіу ширини чиіилдард іалолат бод!  

              

 
ДИДАИ ДАСТІО. Дасти наѕѕошон чашм дорад, чашми 
ранга! То рўи ѕоћаз ё матоъ овардани асар аввал онро бо 
нуги ангуштони худ мебинанд, сипас ба он шакли дилхоі 
медиіанд. Наѕѕошоне, ки аз биноии чашми ангўштон 
маріуманд, аз доираи биниши содаи рангіову ѕолабіо дур 
нарафта, дар гирди худ мисли санги осиёи бедона 
мегарданду мегарданд...  
 

              

 
Іама аъзои одамизод соіиби дидаи биност, хоса пўсти 
одам!..  
 

              

 
ГАНЇУРИ ЭЗОП. Сарват доштан зиніор маънии ћанќ 
буданро надорад! Эзоп, ин ћуломи іалѕабардўш, ин марди 
бениіоят зишт, ки їуз гарданбанди бардагќ ва хилъати 
пора-пора дар бисот чизе надошт, бо хиради модарзоду 
фазилати худододаш донотарин ва доротарин марди олам 
буд.  
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 Сиришк  поктарин моеъ аст.  
 

              

 
Ѕудрати поксозии ашкро  на об дорад  на оташ.  

              

 
Ашки андак, хоі ашки шодќ бошад, хоі ашки ћам, рўіро 
пок месозад, дилро рўшаноќ медиіад...  

              

 
Гурусна низ мазіаб надорад. Дину ойини гурусна, чун 
дину ойини іама бенавоён як бурда нон аст.  

              

 
Муфлису бенаворо бо як пайсаи пўчак метавон харид ва 
іамчунон бо як пули пўчак метавон ба савдо гузошт!  
 

              

 
МИЛЛАТИ ИНСОН. Одамон аввал одам ба дунё меоянд, 
сипас ба яіуду арабу русу тоїику тотор ва ћайра таѕсим 
мешаванд. Эй кош, рўзи ба дунё омадани миллати Одамро 
медидем! 
 

              

 
СОХТОР ВА ЗОДАИ ОСЌ. Сохторе, ки маро зода буд, 
оѕибат аз офаридаи саркашу нофармонаш сахт пўшаймон 
шуд ва бо кўдаки ношуди худ, ки дар іама кор ўро пешпо 
медоду дар іар ѕадам меранїонд, їанги оштинопазир 
эълон кард. Дар асл Сохтор бо зодаи худ на, бо худи худ, 
бо хатову иштибоіи нобахшидании худ меїангид. Аз он ки 

барои мутолиаи бештар ба сомонаи https://bikhon.tj/ муроҷиат намоед



зодаи осияшро ваѕти дар батнаш дасту по зада исён 
карданаш, накушт, пўшаймон буд. Тиріои дер паррондааш 
сўи худаш бар мегаштанд; Нишонрас, заіролўд, дардовар... 
Оѕибат їанги ду тарафа бо шикасти іар ду тараф анїом 
ёфт; Яке худро дар зери шикастапораіои худ гўр кард, 
дигаре дар хашми омиён. Яке худро гум кард, дигаре 
іамаро!..  
 

              

 
Офаридгоре, ки офаридаи худро бераімона хароб  мекунад, 

їавіари іастиро, -худро хароб месозад! 
 

              

 
Ханда низ гиря аст, – гиряи шодќ.  
Гиря низ ханда аст, хандаи беіолии андўі!  
 

              

 
Таніоќ сазо, їазо ва їоизаи худхоіону худпарастон аст, аз 
тарафи іукумати Ѕисмат!.  
 

              

 
Рўи дигари іаѕиѕат дурўћ аст, рўи дигари дурўћ іаѕиѕат! 
 

              

 
Бо марги іар инсони іунарманду фарзона іазор їоіилу 
беіунар муваѕатан соіиби їоіу маѕом мешавад.  
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БАІОРУ ХАЗОНИ ОФАРИНИШ. Адибон аз як асар то 
асари дигар, аз як китоб то китоби дигар камол меёбанд, 
аммо чќ гуна камол меёбанд, баіси дигар аст. Камол іар 
хел мешавад; Якеро боћи іусни іунараш гул мекунад, 
дигареро дар айни гулафшонќ хазон мешавад.  
 

              

 
Бо іар шахсияти бузург, бо іар истеъдоди фавѕулода порае 
аз хуршед хоіад мурд! 

              

 
ІОЛАТИ ОТАШ ГИРИФТАНИ ХУН. Интизории 
муіаббат низ муіаббат аст! Интизорие, ки аз іама гуна 
интизориіо бо оташи ширинсўзи беѕарорияш, бо умеди 
ноумедияш, бо фалсафаи маънидодкунандаи іолати іол 
фарѕ мекунад.  
 

              

 
ХОБИ БЕДОР. Одами ба олами андеша фуру рафтаро 
бедору нофор накунед! Ў хоб аст, хоби бедор. Хобидаро ба 
мурда баробар мекунанд. Їони танро тарк карда имкони 
фаврќ ба їилди бадан баргаштанро надорад!.. Магар мурћи 
аз ѕафас парридаро осон метавон бар нардонд?  

              

 
РЎІИ ІОЛАТ, ІОЛАТИ РЎІ. Іама гуна рафтору кир-
дори ћайритабиќ, хоі хиёнат, хоі ѕаірамонќ ба іолати 
рўіии одам вобаста аст. Маіз іолат, таркиши дам, фишори 
лаіза буздилу тарсуву хоинро, сар супурдаву ѕаірамону 
їонфидоро меофарад. Касе аз модар ѕаірамон ё хоин зода 
нашудааст!..  
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ПАЙКАРАИ ХОРОИ ТАНІОЌ. Гоіе дар хомўшии 
таркандаи іолати рўі эісос мекунам, ки дар іама дунё бо 
дарду іасрати худ чун кўдаки ятим яккаву таніоям. Дар 
олами бекасии худ їовидона санг баста, на таніо аз ёди 
одамон, балки аз ёди офаридгор низ рафтаам. Таніоии ман 
аз набудани одамон на, аз будани набудани ишон аст!  
Дар дили ман пайкари таніоиро бояд гузошт,  
То набошад мисли ман таніоќ, таніо!..  
 

              

 
ПАЙКАРИ САНГИНИ ТАНІОЌ.  Ин манам, ки іар рўз 
сад бор дар хиёбони таніоќ, ба пояи пайкараи сангини 
таніоии худ гулдастаи сангин мегузорам! Зиіќ, іавсалаи 
сангии санг! 
 

              

 
Ишѕ тозагии нури назар аст.  
 

              

 
Ишѕ никоіи рўіонии ду нигоі аст! 
 

              

 
Ишѕ іамїўрии арћануни ду дил аст! 
 

              

 
Ишѕ іамсадоии чангу чаћонаи хуни набзіост! 
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Ишѕ оташаки їовидонаест, ки дар як їо хомўш шавад, їои 
дигар фурузон гашта, рўшантару сўзонтар хоіад шуд.  
 

              

 
Ишѕ іама чиз аст, дар дунёи фонќ, дар олами іечу іечон!..  
 

              

 
Миллату мазіаби ошиѕон ишѕ аст! 

              

 
Ошиѕон аз бузургон бузурганд, аз хурдон хурд! 
 
 
 

              

 
“Гўянд іама чиз ба іангом бувад хуш,  
Эй ишѕ, чќ чизќ, ки хушќ дар іама іангом?!” –  
Іамин як байт, як осор, як китоби їовидона аст, аз іамасри 
пири панїрўдќ, Сўзании Самарѕандќ...  
 

              

 
Ишѕ бо поксўзии худ хунро тоза мекунад.  
 

              

 
“БИРАВ, ПОК ШАВ!..” Ошиѕон зебо мешаванд, яъне пок 
мешаванд. Шояд дар чунин іолати покии аіуроќ, шояд дар 
чунин лаізаіои їовидонаи аз худ бурун рафтан шоир хитоб 
карда аст: 
“Бирав, пок шав, то худобин шавќ,  
Бубин ман худоро куїо дидаам!..” 
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Ман шаш миллиард китоби нахонда дорам, шаш миллиард 
китоби нахондаи чеіраи одамон!  
 

              

 
ГУНОІИ ГУНОІ. Тарс, биму іарос їавіари їасорату 
бебокиро дар неруи хуни инсон кушта, миёни мардиву 
мардонагиро мешиканад. Бузургон беіуда нагуфтаанд, ки 
тарс бадтарин гуноі аст! 
 
 
 
 

              

 
ЧАШМИ КАФИ ПОИ ШУТУРМУРЋ. Мехоіам аз іама 
оламу одам дилу дида бардорам ва ба ѕавли шоир”їое 
равам, ки гардун болои сар набошад!”. Мехоіам ѕитъаеро 
кашф бикунам, ки андар он на ман бошам, на дигарон. 
Мехоіам мисли шутурмурћ сарамро ба хоктўда пиніон 
кунам, бо умеде, ки  чашми кафи пойіоям  хок берун 
хоіанд монд!..  
 

              

 
КЎРГИРЕІИ СИЛСИЛАІО. Мехоіам оламеро кашф 
бикунам, ки ба їуз хаёли хастаам, роіи онро касе суроћ 
накунад. Мехоіам ѕуллаеро бипаймоям, ки ћуборе ба рўяш 
нарасида бошад. Мехоіам аз худ сўи ѕалъае бигурезам, ки 
на дар дошта бошад, на равзан... Дарећо, іама силсилаву 
банду іалѕаіои аёну ноаёни зиндагќ бо шарёни ман  
їовидона кўргиреіанд...  
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ОБУ  ОТАШ. Ба дўстии бећарази подшаіон умед бастан, 
ба муіаббати самимии ома эътиѕод кардан, аз каждум 
бўсаи меір хостан аст. Дар іама давру замон оѕибати 
меіри подшаіон іалѕаи дор, рўи дигари муіаббати ома 
нафрат хоіад буд...  
 

              

 
ХУНИ СЎЗОНИ ИІСОС. Мехоіам лаби сарди пиряхіову 
чашми кабуди чашмаіоро бибўсам. Мехоіам сари сахти 
сахраіоро кўдакона навозиш кунам. Мехоіам пешонаи 
дамидаву фарохи ѕуллаіоро чун ошнои дерина бо борони 
бўсаи іузну хумор лолакорќ кунам! Аммо іайіот! Шавѕу 
іавсалаву ишѕам пир, хуни сўзони иісосам сард, їони 
іавасам хаста, парандаи хоіишам паршикаста аст!..  
 

              

 
АРЋУШТИ ШУЇОАТУ БУРДБОРЌ. Чќ содаам дар 
їасорати бечорагии худ! Чќ нотавонам дар тавоноии 
беіолќ! Бар алайіи аждаіои іастќ харгўшвор меїангам. Ба 
муѕобили тўфони ѕисмат ѕатравор меситезам. Дар дами 
самуми фоїиа чун ниіоли решакўчаки ларзон раѕси 
бурдбориву шўїоат иїод мекунам; меїангаму меситезам, 
меларзаму мераѕсаму медонам: Саркардаи їоіилон миёни 
шасту бебокиямро номардона шикастааст...  
 

              

 
СУОЛИ НИГОІ БА НИГОІ. 
 – Ту кистќ? – мепурсад нигоіи сарду беїони ман шабаіи 
ношиносамро дар чашми ойина дида. 
– Ман дигар іеч касам! – їавоб мегўянд чашмони мурдаи 
берўіам, ба нигоіи бегонаам.  
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МУРДАИ  МУРДА. Кайіост бо шеваи їавіаркуши їаіл 
іаѕирона хў гирифтаам. Кайіост бешаи ѕудратам шер 
надораду пири іикматам тадбир. Кайіост зистан бароям 
бозист. Кайіост аз беиітиромќ нисбати шахсияти худ дар 
чашми їаіолат воломаѕомам... Кайіост мурдаи мурдаіои 
оламам!.. 
 
  
  

              

 
ДУ САРИ САРИ БЕСАРЌ. Їамъият чашм надорад!-  
Монанди кирми лойхќрак ду сар дорад; сари аввалаш дар 
кафи пойяш, сари дуввумаш дар тахтаи пўшташ їой 
гирифтааст. Ин кўри дусар аз аввал то охир барои ду сари 
бечашми худ, аз ду сари бечашми худ сарвар меофарад, 
сарвари бесар, сарвари сархўр, довари ноіаѕ, раінамои 
бераіии зиндагиву марги худро...  
 

              

 
ТИРИ МАРКАЗИ ТАЇРИБА. Мо миллати мисли дунё 
ѕадимаем. Іамчун намояндаи дунёи ѕадим кайіо, маѕоми 
таърихии динозавріоро сазоворем. Санги іама гуна 
таїрубаву таіѕиѕи хурду бузурги оламу одам сараввал дар 
сари сахту бесоіиби мо шикаста аст! 
Дар саросари олам миллатеро, ки бо чунин хушнудии 
іаѕирона ба іама гуна таїрубаву озмоишіои алайіи 
инсононона омода бошад, наїўед, зеро нахоіед ёфт! 
Бешубіа мо миллати хеле ѕадимием! Моро іамчун 
ворисони динозавріо барои дидану омўхтану таіѕиѕ, барои 
гузаронидани таїрубаіои алайіи инсонона, барои тамошо 
аз маів шудан іифз бояд кард! 
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ЅАЅНУС, ФАРИШТА, ШАЙТОН. Моро оѕибат бо 
нармии пунба ва хурофоти мазіабнмо куштанд! “Ёрон 
кушта дар офтоб нагзоранд!” Моро кушта дар офтоби 
сўзон гузошта рафтанд... Аммо чунин миллати їонсахтро 
маів кардан, неруи зиндагиро дар батни іастќ нест кардан 
аст. Бори іазор дар дидаи іайрати ѕотилони худ монанди 
мурћи ѕаѕнус аз оташи нафас, аз найчаи димоћ навои 
зиндагќ боло карда, зинда шудем! Зинда шудем то ки бори 
іазор зиндаіои боѕимондаро аз зиндагии шоистаи инсонќ 
маірум гардонем... Мо тир шудем, тири сўзон, – дидаи 
хирабини якдигарро ба нишон гирфтем, якдигарро кўр 
кардем, аз пештара кўртар! Ханїар шудем, – ханїари охта, 
дилу їигари якдигарро шикофтем, аз пештара їаррортар, аз 
пештара бераімтар! Їаіли пўнбагќ, – ѕатли пўнбагќ! – 
моро оіанин кард, на барои бурдбории худсозќ балки 
барои худбозќ! Хурофотпарастии мазіабнамо моро аз іуру 
фаришта дур, ба шайтону деву дадон наздиктар кард. Он 
ѕадар наздик, ки байни худу иблис тафовуте надидем, 
худро аз иблис иблисро аз худ їудо карда натавонистем. Аз 
паи иблис рафта худро ба вартаи бечорагиву худкушќ 
афкандем... Гумон аст, ки фариштаіои таіѕир шуда, раіи 
диліову манзиліои сўхтаву хароби моро дигар суроћ 
бикунанд.  
 

              

 
Мо дар їодаи худїуиву худсозќ, аз худ гузашта ба іеч куїо 
нарасидем! 
 

              

 
ЯКИ ІАМА. Барои дўст доштани оламу одам аввал якеро 
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дўст бояд дошт! Куїост іамон як нафаре, ки ишѕи оламу 
одам аз ў, дар ў ва бо ўст?! Куїост іамон яке, ки маро як 
умр аз эъїози шоирсозу зиндагинавози ишѕ маірум карда 
аст?!  

              

 
Пирќ хастагии хун,  бемории шавѕу іаваси таманност... 

 

 
              

 
ДАР ЇУСТУЇЎИ ХУД.  Мехоіам аз Худ то ба Худ роі 
бикушоям, аммо  гарданаи (аћбаи) ошнойќ бо худ чун роіи  
Помир дар зимистон яхбаставу касмагузар аст.  
 

              

 
Хумори бодаи мозист, дарди сари їодаи ба худ расиданіо! 
 

              

Таніоќ яке аз їоизаіои шоистаест, ки сарнавишт дар ивази 
истеъдоди худодод ва баіои іунар ба іунарманд мебахшад.  
 

              

ТАМАННОИ ЇОИЗА. Таніоии ман їоизаи ягонаест, ки бо 
иітироми том, бо хоіиши худ аз замонаи занкуш ва 
їамъияти ваішиву беадолату іаѕиѕаткушу дурўћпарвар 
пазируфтаам! 

              

 
ШЕРУ РЎБОІУ ГУРБА. Шери ћурурам як умр аз рўбоіи 
озу ниёзу тамаъ домангир аст. 
Як умр мехоіам бидонам, ки дар ман шер бештар аст ё 
рўбоі.Занро гўрба мегўянд!..  
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БАЪДИ ЧИІИЛ СОЛ. Баъди чиіил сол решаи дарахи 
чанор ба ѕаъри замин мерасад. 
 Баъди чиіилсолагќ боћи хиради мардон саросар 
мешукуфад.  
  Баъди чиіилсолагќ, гулшани іусни занон сўи хазонрез 
рўй гардонда, дар пардаи іузну таассуф оіанги ћамангези 
пажмурдагќ оћоз мекунад... 
 Чќ бераімќ, чќ беадолатќ, чќ мантиѕи бемантиѕу 
бераімонае ниіон аст, дар ин іаѕиѕати талх, дар ин оћози 
анїоми фасли сабзгунаи ношукуфоќ! Ин гулбуни нозанин 
фасле рўй ба хазон меорад, ки дили зан аз фасонаи їавонќ, 
аз ишѕ, аз таронаи орзуіои аіуроќ лабрез аст... Ваѕте ки 
зан ба камоли нозанини їамол мерасад, ваѕте ки зан асрори 
іунари волои дилбариро кашф мекунад, ваѕте ки зан 
донишгоіи пурасрори нозу адоро бо баіои аъло хатм 
карда, наѕши мардафкани устодиву шогирдиро ба як бор 
мебозад, ваѕте ки зан ба маънии асл зан мешавад, іамин 
ваѕт боћи гулафшони іуснаш рў ба хазон меорад... Дар 
таілили ин іаѕиѕати талх на таніо кўрбинии чашми 
инсофи одамизод, балки хирагии  дидаи табиат низ, ки 
мизону меъёри іаѕиѕат аст, ба назар мерасад...  

              

 
Мусиѕќ оіанги ѕудсии рўіи инсон аст, ки їонро ба раѕс 
меорад.  
 

              

 
Онеро, ки душманони тавоно дорад, дўстони ѕаввитару 
тавонотае мебояд! Парвардигоро, дўстони камшуморамро 
ѕавќ гардон! 
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Ранїиш чанд навъ мешавад, аммо  ман ду хел ранїишро 
медонам;Ранїиши хомўшона ва баландоворо. Ман 
баландово меранїам! 
 

              

 
Одам барои худнамоќ, шўіратнамоќ ва оламкушоќ ба дунё 
меояд, аммо онро іаѕиру бечора тарк мекунад.  
 

              

 
БАЗМИ ЅУРБОЅАІО ДАР БОЋИ БУЛБУЛОН. Сел 
омад! Аз борони дидагони ошиѕони таіѕир шуда, сел омад! 
Хонаи мўрро об зер кард. Кўлоіи іут-іутакро об бурд. 
Мурћони ошиѕ гулшани хазонрасидаро тарк карданд. 
Булбулони ћамзада худро дар шохаіои гулбуни боћи 
офатрасида овехтанд... Базми зишту беназми ѕурбоѕаіо 
оћоз ёфт!.. Ѕотилони андаледон! Маріабо ба базми 
ѕурбоѕаіо, ба маішари фарорасидани  охирзамон!..  
 

              

 
Аз гўри кўіна, – аз іавзи шиноварии ѕурбоѕа, маъзарат 
мехоіам!..  
 

              

 
Зору залилии ѕавме їурми ѕабила аст. Хориву зории 
миллате їазои осмоніост! 
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ІОЛАТИ МАСТИВУ ІУШЁРЌ. Бахт іолатест байни 
мастиву іушёрќ, хобу бедорќ, дарду бедардќ, бардамиву 
беморќ, хубиву бадќ, зиштиву зебоќ...  Бахт чизест, ки 
іама мехоіанд дошта бошанд, аммо касе намедонад, ки он 
чќ ў мехоіад чист ва дар куїост. 
 Хушбахт касест, ки хаёли бахтро дар сар надошта бошад. 
 Хушбахт онест, ки надонад бадбахт будан чист! 
 

              

 
Дар іама кор метавон пўшаймон хўрд, ба їуз ибодати 
самимона ба даргоіи падару модар, ба даргоіи оніое, ки 
моро зиндагќ ато кардаанд.  
 

              

 
Дар іама кор метавон дер кард, їуз имон овардан ба имони 
имони худ! 
 

              

 
Ман аз беаѕлии одамон хастаам, онон аз аѕли кўргиреіи 
ман.  
 

              

 
Мани зан,  пеши беїинсон нагирям,  
Аз он  тарсам, ки номардам бигўянд! 
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ЧАРОЋИ МУРДАИ РАІНАМОЁНИ БЕРАІЌ. Сиёсат 
бозист, бозии даішатноки гурўіи беинсофу безот, бозии бе 
ѕонуну ѕоидаву як тарафаи тоифае зиштаъмол, бозии 
макру фиреби айёрона, бозии номардонаи як ваїаб роіи 
мушкилгузари іунарро тай накарда, ба баландтраин ѕуллаи 
маѕсад расидан...  
 

              

 
Атр шеъри накіати іастист.  
 

              

 
Атр нафаси хушбўи димоћи таманнои рўі аст.  
 

              

 
ІАФТ ШАІРИ ИШЅ, ІАФТ КЎІИ РЎІ! 
 
“Іафт шаіри ишѕро Аттор гашт,  
Мо іанўз андар хами як кўчаем!”, – 
  
Орифона, ошиѕона, бехудона ба худу іамагон хитоб карда 
аст, ѕуллапаймои моіири їодаи тариѕат Мавлоно 
Їалолиддини Балхќ-Румќ... Оре, шайх Аттори нишобурќ 
іазор аждаіори нафси инсонияшро кушт, то ба фатіи іафт 
шаіри ишѕ мушарраф гардад. Марги нафс бемаргии рўіро 
зода, ба шоир зиндагии їовидона ато кард ва ўро ѕиблагоіи 
ошиѕони содиѕи роіи іаѕиѕату тариѕат сохт, аммо мо, 
іамонем, ки іамонем! – 
  
Іафт кўіи рўіро Аттор гашт, –  
Мо іанўз андар хами нафси худем!  
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Инсон ду Ватан дорад; –  
Гаівора ва тобўт! 
Роіе, ки мо аз гоівора то тобўт тай мекунем, сафар аз 
Ватани тифлќ ба Ватани пирист! 
 

              

 
Муіаббат рўи дигари нафрат аст, зеро нафрат бидуни 
муіаббат вуїуд нахоіад дошт! 
 

              

 
 АХГАРИ УМЕДУ ШАРОРАИ ИШЅ. Ћамбемории 
ноумедќ, ки аз марги орзуіо сар мезанад, ѕотилтарин 
беморист. Ин дард рўіи инсонро коста, дар авїу хурўї 
беморро ба іалокат хоіад расонд... Давои ягонаи ин дарди 
беному бенишон аз нав шукуфтани ахгари умеду шарораи 
ишѕ дар хун, дар їон, дар рўіи ћамбемор хоіад буд!..  
 
                                                                       
 
Маъбаде мехоіаму обидае,  
В- аз нури яздонќ чароће,  
Ки шаби ялдои раігумиву озарн-ошноќ,  
Миллате дар їустуїўи хештан,  
Аз зулмату деву дадон, дорад суроћаш!..  
 

              

 
Инсони комил кист? –  
Оне, ки надонад комил будан чист. 
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Инсони бузург кист? –  
Оне, ки пирўзии нафсро ба рўі марги маргон шиносад. 
 
  

              

 
Маъбадіо ба чќ кор оянд? –  
Барои  тамаъ  ва гуноіпўшии одамон! 
 

              

 
САДОИ СОЯИ САФОЛПОРАІО. Ѕасру кўшкіои хароби 
хусравони салтанати мозќ, мўште зару зевар аз хирвори 
дороёни ба хок яксон ва сафолпораіо, сафолпораіо, сафоли 
бешумор...Сари хирмани бебодгари ин шикастапораіои 
шоіид  боре  андешидаед? 
Оё боре ба худ суол додаед, ки чаро маіз сафолпораіои 
ночизу беарзиш рамзи іашамату салобати хоку боди 
шоіону каён гашта? Шояд бо ин рамзи сода таърих бо 
забони сафолпораіо аз номи гузаштагони хок шуда 
іозирону ояндагонро іушдор медиіад, ки оѕибати іама 
оѕибатіо шикастан, рехтан, хок шудан аст! Эй аз хок 
расида ва бар хок даванда! Эй пайкараи сафолии ћурур! Эй 
мўшти хок! Іанўз, ки хок нашудаиву бар бод нарафтаќ, 
іанўз, ки ба пораи сафол табдил наёфтаќ, дар олами 
бишкан-бишкан кафшергар бош!..” 
 

              

 
Табиати оташ, ки яке аз чаіор унсуріои іастист, аїиб аст; 
Дар маснади поксозии худ месўзаду месўзонад! 
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Оташ сўзи рўіи инсоніоест, ки тавлид нашуда фавтидаанд! 

              

 
Мантиѕи худсўзии худсўзонро, ин муаммои даішатноку 
оташини сарбастаро чќ гуна метавон бо аѕлу хиради сард 
шаріу эзоі дод? Таніо бо забони безабонии оташи  
хомўшќ! 
 

              

 
Оне, ки худро ба оташ медиіад, оташи зиндагияш, 
оташгаіи созандаи рўіу їонаш бебозгашт сард шудааст... 
Барф оташ меїўяд! 
 

              

 
“Он чќ киштќ оѕибат іамонро хоіќ даравид” – гўянд 
оніое, ки гул кишта хор дарав кардаанд! 
 

              

 
Марг имкони їовидонаи роіат кардану орамидан аз 
такопўи бемантиѕи зиндагист.  

              

 
Марг хоб аст, хобе, ки бедорќ надорад!..  
 

              

 
Одамро хастагиву дилмондагќ аз зиндагќ ва зиндаіо ба 
іалокат мерасонад! 
 

              

 
Марги забон марги миллат аст! 
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Марги забон нуѕтаи охирин аст ба поёни китоби торих, 
фаріанг, расму ойини як миллат, як мўъїизаи беназири 
офаридгор... 
  

              

 
КАМ ШУДАНИ АФЗУДАН. Одамизод аз лаізаіои 
нахустини ба дунё омаданаш ба тадриї, лаіза ба лаіза 
мемирад, аммо дар такопўи будану набудан, дар гирудори 
зиндагќ, ки гирудор бо марг аст, мурдани худро эісос 
намекунад.  
 

              

 
Нестќ низ іастист, аммо дар шакли нестќ! 
 

              

 
Зиндагиро іароси марг беіол мекунад.  

              

 
Бадтарин їазо їазои виїдон аст.  

              

 
Даішатноктарин іукм іукми худ аз тарафи  виїдону имони 
худ аст! Ваішатноктарин ѕатл низ ѕатли худ аз тарафи худ 
аст! 
 

              

 
Шахси гадоро метавон таіаммул кард, аммо миллати 
гадоро, зиніор! 
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Хирад іазору чанд фасл дорад. Ман як фаслашро медонам; 
фасли нодонии доноќ! 
 

              

 
Зан ду умр дорад; Умри тўлонии марги орзуіо! Умри аз он 
іам тўлонитар -ояндаи наоянда! 
 

              

 
Зан ду ѕотил дорад; 
Боварии содалавіона.  
Нобоварии занона! 
 

              

 
Оіи бод бўи хок дорад, – оіи зани фирефта бўи гулистону 
чамани сўхта...  
 

              

 
МАНЗИЛИ ДИЛ. Мехоіам мардуми оламро ба хонаи худ 
ба меімонќ бихонам, аммо дар дилам їой нест. Ба 
меімонии оламу одам шабаіи ихлосу эътиѕодамро роіќ 
хоіам кард! 
 
 
 
 

              

 

БОЗГАШТ  БА  МАКТАБИ  ОРУВУ  ГУЛИ ХОР. 
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 Фурсати аз боду бода гузаштан фаро расида! Бояст ба асли 
худ, ба решаи мавїудияти худ бар гашт ва омўзишу 
тадѕиѕоти іазорсолаи фалсафаи заімати шоиронаи оруи 
асалу накіати мадіушкунандаву наомўхтаи гули хорро 
идома дод...  

              

 
ЧАШМИ СЎЗАН. Онон, ки як умр нусхабардори 
боіунари іунари дигаронанд, онон ки боре ба худи худ 
пайравию таѕлид накардаанд, аз лаззати заіри худбиниву 
худсозиву худбозиву худшиканќ бебаіраанд. Ѕуллаи 
іунари аз паи худ рафтанро кашф бояд кард; барои расидан 
ба худ, барои дидани дигари дигарон, барои расидан ба 
дигари дигарон!.. 
 

              

 
ИШЅИ ЗИСТАНИ НАЗИСТАН. Марина Цветаева, ин 
ѕурбонии гаронѕадри ѕарни іунаркушу іунармандхор, ин 
шоири їуз ба худ ба іама ошиѕ, ишѕи сўзони зистанро дар 
нафаси назистан таіаммул карда натавонист. Оѕибат бори 
гарони рўіи бузургашро ба дўши їони нотавонаш афканда, 
іар дуро ба іалѕаи дор іавола кард... Шоир аз баіри їон 
гузашт, то  он чќ аз рўіи волои ў боѕќ монда буд, дар 
гирудори бераімонаи таіѕири зистани назистан ба хок 
яксон нашавад. Марги Марина Цветаева марги іунар, 
марги іама іунармандони беназири ѕарни бистум аст, ки 
дар фишори таіѕири ѕобу ѕолаби сиёсати хунини замона 
зиста натавониста, ба худкушќ расиданд!.. 
 

              

 
ВУЇУДИ ІАЅИЅАТ ДАР ІАМА ЇО, ДАР ІАМА 
КАС. Офаридгор инсонро барои эісос кардани вуїуди 
іаѕиѕат дар іама їо ва дар іама кас, барои дарёфтани 
іаѕиѕати кул дар іама їо, офаридааст. Аммо барои 
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дарёфтани іаѕиѕати кул, ки худи худост, одамизод їисману 
рўіан зиніор омода нест, зеро ба іаѕиѕати кўл расидан ба 
худо расидан аст. Ба худо расидани инсони хокќ, ки 
офаридгор іамчун нусхаи худ офаридааст, ба асл расидану 
маів шудан аст! 
Офаридгор нусхаи худро дўст медорад ва маів шудани 
онро намехоіад!..  
 

              

 
РИСОЛАИ ШОИРОНА ДАР МАВЗЎЪИ “СЕБ”-И 
ИСІОЅ НЮТОН, Ё САРГАРМЌ ДАР БОЋИ АНДЕША.  
Чќ хубе, ки он гоі ба фарѕи  сари гаронбаіои олими 
хаёлманд  їои себ чормаћзи сангини  кокос сарозер нашуд! 
Дар акси іол олим як умр ба табобати маћзи нобићааш 
машћул гашта, олам аз кашфи їозибаи кашиши їисміо  
бенасиб мемонд. Бе шубіа іама кори офаридгор барои 
беібудќ, камол, пешравќ ва тарбияи рўіиву їисмии 
одамизод аст! Агар чунин намебуд, магар як себи шохи 
дарахтро аз рўи одати ирсќ тарк карда боиси ин ѕадар 
саргармиву фикру хаёл ва баісу андеша мешуд?  “Себ” – и 
їаноби Исіоѕ Нютон  маро, як шоири хаёлии суханїўю 
суханбофро низ маїбур кард, ки дар сояи дарахти себи як 
боћи бесоіиб, їои себи маїонќ хурдану дар таркиби хуни 
худ оіанафзудан ба асрору  
мантиѕи ѕувваи кашиш сар ба сар бизанам ва іаракати 
ногузиру тарафайни їисміоро дониставу надониста, 
хоставу нахоста,фаімидаву нафаімида пайгирќ  бикунам 
то  хулосае  берун орам, ки  дар табиат іеч гуна їисми 
мурдаву беїон вуїуд надорад. Ба ѕавли шоир іатто” санг 
іам диле дорад!..” Себ  аз он шохаи дарахтро тарк мекунад, 
ки ѕувваи кашиши замин онро ба  “іаракат” маїбур 
месозад. Тахминан чунин аст, маћзи кашфи оламгири 
олим... Олами илму фан он гоі барои соддагии худ, сўи 
олими нобића табассуми узромезе карда, кашфи ўро гўиё 
іамчун іаѕиѕати кул, бидуни тасдиѕу инкор, бидуни 

барои мутолиаи бештар ба сомонаи https://bikhon.tj/ муроҷиат намоед



баісу андеша пазируфт. Баіси хомўшонаи ман низ пеши 
худ бо “себ” – и їаноби Исіоѕ баъди садсолаіои сипарќ 
шуда, їуз кушиши аз роіи дарку андешаи хусусќ ба 
мантиѕи їисму ашёи масъалаиїодкарда расидан дигар 
чизе нест! Аз ваѕти кашфи “себ” – и Нютон садіо 
баіорон хазон шуданд, милюніо дарахтони себ гулу 
ћурра карда, коміоро ширин, хокро ћизо бахшиданд.Ба 
назари нависандаи ин сатріо себ низ , на таніо себ, 
балки іама їисміои зинда, аз рўи барномаи їовидонаи 
табииву ирсии худ “амал” мекунанд. Себ низ, на бо 
“фармони кашиши замин” шохаи дарахтро тарк 
мекунад, балки вазифаи “себона” – и худро аз оћоз то 
анїом иїро карда, “аз тифлќ то пирќ” роіи худро 
паймуда, їои худро барои самари нав омода 
месозад...Чунин аѕидаро на таніо ба Себ, балки ба іама 
мавїудиятіои зиндаи табиат, аз содатарин гиёі то 
мураккабтарин дарахт метавон нисбат дод. Барои мисол 
роіи баргро аз оћоз то анїом менигарем. Чаро барги 
сабз, барги тар, барги вазнин шохи дарахтро тарк 
намекунад? Чунки барги сабз іанўз зард нашудааст, 
іанўз хушк нашудааст, іанўз роіи “баргона” – и худро, 
аз рўи коди ирсият напаймудааст, іанўз аз оћоз ба анїом 
нарасидааст... Барг іамон ваѕт шохи дарахтро тарк 
мекунад, ки їои ранги сабзи обдору зиндагидорро дар 
рагіояш, ранги зарди фарсудаи ба хушкќ расида иваз 
бикунад. Барги зард, барги сабук шуда ба дарахт падруд 
мегўяд. Барг дар сабзияш, “іангоми тару вазнин 
буданаш” аз рўи ѕонуни кашиш чун себи “расидаву 
обгирифтаву пўхтаву вазнин” бояд шохсорро тарк 
мекард, аммо іолати баракс мушоіида мешавад. Ин 
мушоіидаи бидуни ихтиёр касро ба андешае водор 
мекунад, ки себ на барои он меафтад, ки ѕувваи кашиш 
ўро ба ин амал маїбур мекунад, балки Себ аз камоли 
расидан, аз вазни тани обистани худ, аз беіолии шохсор, 
аз сардии іавои тирамоі, аз нафаси марговари сармо, аз 
ба охир расидани роіи ирсќ, аз саргумии бемантиѕи 
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іаракат дар хатти охирини инкишоф, аз хўрда шудани 
кафи пои худ дар їодаи талошу кушиши  іаракати 
будан,  аз гирудору раѕси  беист,  дар дами боду 
бороніои шаддид, аз пирќ, аз роіи себонаи худро дар 
таги чарх ба поён расондан ва їои худро мисли їаіор 
фасли сол, мисли їаіор фасли умри одамќ ба ояндагон 
додан, дарахтро тарк мекунад... Себ меафтад, ки 
бимирад!..  Аз рўіи олими нобића барои баіси “себона” 
маъзарат мехоіам. Умедворам, баіси шоиронаи ман дар 
гирди як себ, ки аз  баісу фалсафааш, газида хўрданаш 
осону муфидтар буд, ѕонуни азалии кашишро вайрон 
накарда, іаракати їовидонаи заминро дар гирди тири 
худ боз нахоіад дошт!.. 
 

              

 
ЭЪЇОЗИ КАЙІОНИИ ХОКИЁН. Кайіон дар іунари 
офариниш, хоса дар иїоди сеіру мўъїизаи ишѕ аз 
фарзандони заминияш пас уфтода аст! Лайливу 
Маїнуніо, Ромеову Їуллетаіо, Cаломону Абсоліо, 
Вомиѕу Узроіо, Хусраву шириніо!.. Іар миллат, іар 
халѕият, іар ѕабила їуфти ошиѕони худро офарида, 
оніоро аз шодии дидору лаззати васл бераімона маірум 
карда, ишонро аз ћами іиїрон кушта, дар мотами 
ѕурбониёни худ їовидона ба мотам нишастааст! 
Ошиѕони нокому зиндаїудову намирандаи асотирќ, ин 
іамзамонони бидуни давру замоніо, ин будаву 
набудаіо, ин фарзандони нозпарвару маізуни ишѕ ба 
боћіо іусн бахшиданд, сарморо оташ доданд, фасли 
панїуми умри инсониро офариданд, роіу равиши 
зиндагии инсонро дар таіи чархи раінамо дигар 
карданд... Чў гуна метавон иѕрор нашудан, ки ишѕ, 
таніо ишѕ муаллифи іама асаріои бузурги олам асту 
хоіад буд?!  
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ОБ, САРОБ, КЎЛМАК. Іар кас бо дидаи худ офтобро 
мебинад, їодаро мепаймояд, чоіу вартаро месанїад, 
аммо чун кор ба равишу биниши аѕида мерасад, одамон 
аксар аз паи дигарон мераванд, хатои дигаронро такрор 
мекунанд, дар балои їурму гуноіи дигарон мемонанд, 
дар кўлмаки ћаждии дигарон ћарѕ мешаванд.   
 

              

 
 Аз нигоіи иісосам, хуни шеъріоям сард шудааст. 
Бидуни ин сўз шеър гуфтан маънќ надорад! 
 

              

 
ХУЛОСАИ БЕМАНТИЅИИ АЅОИД. Їангіои олам аз 
оћоз то анїом іама хулосаи бемантиѕии аѕидаіои ба  
іамдигар мухолифанд, ки ба іам сарбасар зада, аз дарки 
бемаънигии худ, їои худкушќ кардани соіибаѕидагон, 
ба ѕатли ом, ба худкушии бехудонаи милюніо оварда 
расондаанд. 
 

              

 
ПАЙВАНДИ ДУРУД ВА ПАДРУД. Адовати 
оштинопазири аѕидаіои ночиз, зиніор кирои онро 
надоранд, ки одамон хушбошии дурудро  ба падруди  
худкушќ иваз бикунанд. 
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Гулрухсор 
 

 “РЎЗНОМАИ БЕРЎЗ”: 
   Китоби аввал. 1998. 145  с. 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

Аз саіифаи аввали “Рўзномаи берўз” хонанда ба олами 
пурасрори андешаіои муаллиф ворид шуда, андар он  бо 
худу бе худ сайр мекунад, раігум мезанад, худро меїўяд, 
зеро “ ба инсон іама чиро метавон омўхт, ба їуз дар олами 
андешаи дигарон кашф кардани олами худро!..” Рўзномаи 
берўз” баъди романи “ Занони Сабзбаіор “, дуввумин 
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асари насрии шоир аст, ки ба хонандагон пешкаш мешавад. 
Ошиѕони шеъри Гулрухсор баъди хондани “Рўзномаи 
берўз” низ хоіанд донист, ки шоир дар навиштани наср 
іам шоир хоіад монд.  
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1. Гулрухсори сенздаісола. 
2. Аз чап ба рост: Апаи Олуфта, Гулхандон,апаи 
Мастона бо писарчааш Іикмат,Гулрухсор. ( 1964) 
3. 1964. 
4. 1965. 
-------------------------------------------- 
                      2 
1969. Таронаи їавонќ. 
1976. Баіор. 
----------------------------------- 
                         З 
Хонаи падар. 
------------------------------ 
                           4 
“Азизи ман,азизи сад їаіон шав!”. 1976. 
Азизи модар. 1978. 
------------------------------------------------------ 
                                5 
“ Салом,Роћун!” 1976. 
 “Падруд,Роћун!” 1976. 
------------------------------------------ 
                                  6 
Дар меімонии нависандаи маъруфи рус Михаил 
Шолохов. Москва.  1969. 
-------------------------------------------- 
 
 
                                7 
 Москва. Китобхонаи ба номи Некрасов. ( аз чап ба 
рост ) С.И. Липкин, Мирсаид Миршакар, Мирзо 
Турсунзода ва Гулрухсор. 1972. 
 
Мунаѕѕид Ахиёр Іакимов, шоира Мавїуда 
Іакимова, нависандаи маъруфи ѕазоѕ  Анвар 
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Олимїонов, устод Боѕќ Раіимзода ва Гулрухсор. 
   
---------------------------------------- 
                           8 
Москва.  Маїлиси Панїуми  адибони їавони 
Иттиіоди Шўравќ.1969. Адибони їавони мамлакати 
шўро дар сўібати нависандаи  маъруфи рус 
Константин Федин. 
 
Бо шоир Николай Тихонов. 
------------------------------------------------- 
      9.! 
 
 Душанбе.Тобистон.1978.  
 
Яхч.Дар сари сарчашмаи иліом.    
--------------------------------------------------- 
                 10 
Бунёди Фаіанги Тоїикистон. Дар сари дастхати 
ѕадима бо олимони тоїик.1991. 
 
 
                              11 
Москва. Хонаи адибон. Бо шоираи номдори рус,яке 
аз тарїумоніои фаъоли ашъори шоир Римма 
Казакова. Москва.1973 
 
Москва.1986.Анїумани іаштуми адибони 
Шўравќ.Вакилони анїуман: Гулрухсор, мунаѕид Е. 
А.Кривицкий, шоири номдори рус Андрей 
Вознесенский.    
--------------------------------------- 
                          12 
Шаіри Фрунзе.( Бишкек) 1978 .Дар бўстонсарои 
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нависандаи маъруфи їаіон Чингиз Айтматов. 
------------------------------------- 
                         13 
Вилояти Ленинобод. Рўзіои адабиёти Шўравќ дар 
Тоїикистон.  Саёіати “Баіри тоїик”. Гулрухсор  бо 
дўст ва тарїумони ашъораш  шоираи номдори рус 
Татьяна Кузовлева. 
------------------------------------- 
                              14. 
Деіаи Ѕаратоћ. Рўзіои шастсолагии устод Мирзо 
Турсунзода. Меімонони їашн аз чап ба рост: 
Александр Дзасохов,нависандаи маъруфи озар 
Мирзо  Иброіимов,Гулрухсор,Б.Расо. 1971. 
-------------------------------------------------------------- 
                                  
 
                             15 
Гулрухсор; “ Баіри ман іар  теппаи сабзи кўіистон 
минбар аст!”.  
------------------------------------ 
                             16 
                              
Бо чашми дил... 
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